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Ministerul Mediului avertizează că
vremea se va răci în toată ţara,
începând de vineri urmând să se
înregistreze temperaturi negative chiar
şi în timpul zilei şi să cadă ploi care se
vor tranforma în lapoviţă şi ninsoare.

Comisia Centrală de Apărare
împotriva Inundaţiilor, Fenomenelor
Meteorologice Periculoase şi Ac-

NOUÃ AVERTIZARE METEO:

Vremea se rãceºte accentuat
cidentelor la Construcţiile Hidrotehnice
(CCAI) din cadrul Ministerului Mediului
şi Gospodăririi Apelor (MMGA) a trimis o
atenţionare meteorologică tuturor
prefecturilor din ţară, avertizând asupra
răcirii vremii.

Potrivit sursei citate, în cursul zilei
de vineri, vremea “va intra într-un proces
de răcire începând din nord-vestul ţării,

astfel încât sâmbătă şi duminică se vor
înregistra temperaturi negative chiar şi
în cursul zilei”.

În aceeaşi perioadă, în toată ţara vor
cădea precipitaţii, la început sub formă
de ploaie, apoi mai ales sub formă de
ninsoare. Ninsorile se vor restrânge
însă ca arie, în noaptea de duminică
spre luni. Vântul va creşte în intensitate

în majoritatea regiunilor, viscolind local
ninsoarea, precizează sursa citată.

Aceasta este a treia avertizare
emisă de meteorologi în interval de
câteva zile, după cele care au privit
inundaţiile de la sfârşitul săptămânii
trecute şi, respectiv, ninsorile de la
începutul acestei săptămâni.

(MEDIAFAX)

Cei de la Protecţia Consumatorului
se confruntă cu o situaţie inedită. Un
gălăţean l-a reclamat pe administratorul
toaletei publice din centrul oraşului
pentru că nu i-a “tăiat” bon fiscal şi
pentru faptul că nu are afişat tariful
pentru... serviciile prestate. Omul spune
că a plătit 5.000 de lei, dar că nu i s-a
eliberat bon fiscal aşa cum era normal.
Se pare că bărbatul a fost indignat mai
mult de condiţiile infecte din WC-ul public.

Răcirea accentuată a vremii a
determinat o recrudescenţă a infecţiilor
acute respiratorii astfel că, de la
începutul perioadei de monitorizare
epidemiologică, tendinţa de uşoară
creştere a numărului de cazuri s-a
menţinut. Astfel, în săptămâna de
monitorizare precedentă (1-7
noiembrie) s-au înregistrat 1.167 de

cazuri de viroză respiratorie, din care
56 internate, iar în ultima săptămână
(8-14 noiembrie) s-au înregistrat 1.571
de cazuri cu 70 de internări,
“suplimentul” fiind de 404 cazuri.

Deocamdată nu a fost diagnosticat
şi confirmat serologic nici un caz de
gripă.

M.M.

Mărioara Gătej, şefa OJPC, va trimite
o echipă de control să verifice dacă
reclamaţia este întemeiată. “Probabil că
omul are dreptate să fie nemulţumit de
condiţiile de igienă, dar parcă  e prea
de tot să ceri bon fiscal pentru 5.000
de lei”, a spus şefa OJPC.

Gălăţeanul nemulţumit are însă toate
şansele să aibă câştig de cauză, atât
timp cât a dat o sumă de bani şi nu a
primit  chitanţă.

C.Z.G.

n ciuda tuturor previziunilor, analizelor şi sondajelor,
campania electorală din această toamnă nu “bate” nici
pe departe cu vreo altă campanie din România. Mesajele

electorale sunt atât de sublim(inal)e încât... lipsesc cu desăvârşire
din capul creatorilor, ardeiul a devenit aliment naţional indicat a fi
consumat înainte, în timpul şi după, impozitele pe salarii aplicate
uniform, indiferent de nivelul de salarizare sunt prezentate
apocaliptic, iar deasupra tuturor, bannerele electorale se hâţână,
furios, în bătaia vântului rece.

Lipsesc foarte multe din această campanie electorală. Lipsesc
mesele rotunde, acele întâlniri între candidaţii mai multor formaţiuni,
unde fiecare să poată spună în faţă ceea ce are de spus. Desigur,
nici unul dintre candidaţi nu refuză pe faţă o astfel de ofertă -
care ar fi acela? - însă scuze sunt o mie: nu este timp, celălalt
candidat nu poate, programul este full, un alt candidat nu se
simte bine, lumina pică prost şi nu mai rămâne decât să ni se
spună că a fost şi bolnav când a fost mic...

Lipsesc, de asemenea, lansările fastuoase de candidaţi. În
afară de PSD - care a avut o lansare apropiată de sobru -,
Galaţiul acestei toamne nu prea a avut parte de lansări oficiale.
Nu tu Băsescu, nu tu Vadim, nu tu Petre Roman - după care încă
mai oftează o parte dintre gălăţencele noastre, adânc
impresionate de braţul temerar cu care  tăia valurile Dunării
odinioară... Lipsa liderilor partidelor înscrise în cursa electorală
induce Galaţiului ideea de oraş provincial, uitat de Capitală. Nici
“capii” listelor parlamentare nu prea ies la conferinţe de presă,
parcă aşteptând - de ce oare încă mai aşteaptă?! - să facă
celălalt prima mişcare. Analiştii politici încă nu disperă; ei cred că
abia de acum înainte urmează adevărata luptă în care o să se
arunce, claie peste grămadă, flota, SIDEX-ul, BANCOREX-ul şi
Ţigareta II, III şi câte or mai fi.

În această acalmie rău prevestitoare, alegătorii parcă nici nu
conştientizează importanţa alegerilor care se apropie cu paşi
grăbiţi. Atmosfera nu este una de lucru, ci de somnolenţă,
dezbaterile nu sunt ideologice, ci “decibelice” (candidatul care
ţipă mai tare are câştig de cauză... electorală), iar migraţiile politice
nu sunt în funcţie de ideologie, ci “de oameni”. În urmă cu doar
două săptămâni, Galaţiul a fost martor la excluderea a patru
membri dintr-un cunoscut partid, repudiaţilor reproşându-li-se
de la Centru lipsa de subordonare. Cei patru (din care trei sunt
aleşi locali şi judeţeni) s-au declarat iniţial independenţi, după
care au optat politic, înscriindu-se într-un partid. De ce au optat
bravii “insubordonaţi” de partid să se înscrie într-o formaţiune pe
care, de vreo şase ani încoace, o tot critică, este o întrebare pe
care toată lumea şi-a pus-o. Unul dintre autorii acestei mişcări
politice a explicat, mai în glumă, mai în serios, că nu ideologia
contează în zilele noastre, ci oamenii. Păi bine, domnilor, dacă tot
nu mai contează ideologia, programele, doctrinele, de ce mai
avem atâtea partide? De ce nu facem un singur partid, Partidul
Oamenilor, şi să terminăm cu toată treaba? Şi dacă nu mai
contează doctrina, de ce îşi mai bat capul în această perioadă
alegătorii să înţeleagă cu care partid îi va fi mai bine pentru
următorii patru ani? Eu zic aşa: decât să mai pierdem timpul cu
programe şi doctrine - care oricum nu se respectă - mai bine să
ne uităm la oameni. Şi să-i votăm pe ei. Ce, credeţi că este exlus
ca după această campanie electorală să se găsească pe
buletinele de vot, scrise cu litere de-o şchioapă, “Domnul Ionescu
de la II, pentru că e vecin bun”? Că e şi el om, nu?

Un partid unic
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Imnul Festivalului “Gulliver” a dat, ieri, în sala Teatrului de Pãpuºi,
startul într-o nouã competiþie: a XII-a ediþie a Festivalului
de Marionete gãlãþean, la care participã 14 trupe din þarã
cu 16 spectacole.
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Câteva sute de de ţ inu ţ i  se
droghează în penitenciar, numărul
exact al acestora urmând a f i
cunoscut prin intermediul proiectului
româno-spaniol de asistenţă în
combaterea traficului de droguri,
afirmă Emilian Stănişor, directorul
Administra ţ iei  Na ţ ionale a
Penitenciarelor (ANPR).

Emilian Stănişor a declarat, ieri, cu
prilejul lansării proiectului “Asistenţă
pentru dezvoltarea activităţilor din
sistemul penitenciar”, că numărul
consumatori lor de droguri din

penitenciare este de ordinul sutelor şi
că programul menţionat vizează în
principal prevenirea traficului de
droguri în închisori. În schimb,
secretarul de stat în Ministerul Justiţiei,
Simona Maya Teodoroiu, a declarat,
în acelaşi context, că nu se poate
vorbi despre trafic de droguri în
penitenciarele din România.

Prin acest proiect (finanţat cu un
milion de euro prin programul PHARE
2003), Uniunea Europeană sprijină
România în elaborarea unei strategii
în domeniul combaterii traficului şi

consumului de droguri în închisori. De
asemenea, f inan ţarea vizează
pregătirea a 150 de funcţionari publici
care lucrează cu deţinuţii toxicomani
ş i  a 200 de func ţ ionari  din
departamentele socio-educative din
penitenciare. Proiectul de înfrăţire
dintre ANPR şi Direcţia Generală a
Instituţiilor Penitenciare din Spania
vizează şi îmbunătăţirea capacităţii
sistemului penitenciar de a dezvolta
programe de integrare în societate a
deţinuţilor, în funcţie de regimul
penitenciar.

Un convoi cu primele o mie de
calculatoare pentru şcolile din mediul
rural care au fost donate Guvernului
Român de Fundaţia Hariri, aparţinând
fostului premier libanez Rafic Hariri, a
plecat, ieri, din faţa Palatului Victoria. În
următoarele două săptămâni, vor fi
predate unităţilor şcolare şi celelalte
două mii de calculatoare care comple-

tează donaţia fundaţiei libaneze.
Prezent la plecarea în teritoriu a maşinilor
cu calculatoare, premierul Adrian
Năstase a apreciat că aceste echipa-
mente vor fi utile pentru informatizarea
mai rapidă a unităţilor de învăţământ
româneşti. Premierul a mulţumit fostului
premier libanez pentru donaţia făcută,
arătând că aceasta demonstrează

relaţiile strânse de colaborare dintre
România şi Liban. “Este un gest de
prietenie, care se bazează, probabil, şi
pe dezvoltarea relaţiilor bilaterale în
domeniul economic”, a spus Năstase.

Calculatoarele, cumpărate din Ro-
mânia, vor fi predate autorităţilor locale,
care le vor repartiza, apoi, unităţilor de
învăţământ din mediul rural.

Sesizare Pro
Democraþia
la BEC

Asociaţia Pro Democraţia (APD) a
depus la BEC o sesizare referitoare la
încălcarea legii şi Constituţiei de către
preşedintele Iliescu şi Uniunea Naţională
PSD+PUR, se arată într-un comunicat
al asociaţiei.

Comunicatul precizează că APD a
depus, marţi, la BEC, această sesizare
prin care solicită BEC să ia măsurile
necesare îndreptării incorectitudinii şi
să emită o hotărâre prin care să fie
retrase toate materialele electorale ale
partidelor sau alianţelor electorale
prezentate, care încalcă fie Legea nr.
373/2004, fie Constituţia României.

APD a semnalat BEC că participarea
lui Ion Iliescu, preşedinte al  României,
în campania electorală a Uniunii
Naţionale PSD+PUR, încalcă prevederile
Constituţiei. Astfel, Ion Iliescu şi Uniunea
Naţională PSD+PUR încalcă articolul 84
aliniatul (1) din Constituţie, referitor la
“Incompatibilităţi şi imunităţi”, articol care
prevede că “în timpul mandatului,
preşedintele României nu poate fi
membru al unui partid şi nu poate
îndeplini nici o altă funcţie publică sau
privată”. APD explică faptul că acest
articol are rostul de a impune
obligativitatea nepartizanatului pentru
preşedintele în funcţie şi de a sublinia
că preşedintele României nu poate face
politica nici unui partid.

Curtea Constituţională şi-a dat
acordul ca Ion Iliescu să participe la
alegeri, însă în calitate de candidat
independent pe listele Uniunii PSD+PUR,
ori acest lucru nu poate însemna nici
pe departe că preşedintele Ion Iliescu
se poate implica în campania electorală
a acestei alianţe electorale,
menţ ionează comunicatul APD.
Asociaţ ia mai arată că afişele
candidatului Uniunii Naţionale PSD+PUR
la funcţia de preşedinte al României -
Adrian Năstase, nu respectă
dimensiunile cerute de Legea 373. De
asemenea o serie de materiale de
propagandă ale Uniunii Naţionale
PSD+PUR încalcă articolul 71 din Legea
373/2004, articol conform căruia sunt
interzise afişele electorale care
combină culorile astfel încât să evoce
drapelul României, al altui stat sau al
unei organizaţii internaţionale.

Un alt aspect semnalat la BEC de
APD este cel privind desfăşurarea
campaniei electorale pentru candidatul
Uniunii Naţionale PSD+PUR - Adrian
Năstase. Concret este vorba despre
faptul că, la intrarea în Şcoala 197 din
Bucureşti, au fost distribuite materiale
electorale destinate special şcolarilor,
ceea ce încalcă Legea 373/2004.
Tipurile de materiale de propagandă
distribuite şcolarilor sunt: caiete, pixuri,
orare şcolare, precizează comunicatul
asociaţiei.

O instalaţie artizanală, folosită
pentru furtul de combustibil din
conductele SC CONPET SA Ploieşti, a
fost descoperită în zona coloniei
Creţoiu, din judeţul Constanţa,
pierderile fiind estimate la sute de tone
de produs, a comunicat, ieri, Dumitru
Ţaporea, directorul general adjunct al
societăţii comerciale.

Potrivit sursei citate, după atacurile
infractorilor din zonele Lumina şi
Basarabi, care au avut o amploare
deosebită, o nouă avarie provocată
de ho ţ i i  de combustibi l  a fost
semnalată în data de 15 noiembrie, în
zona coloniei Creţoiu. În după-amiaza
acestei zile, un reprezentant al
Inspectoratului de Poliţie al Judeţului
Constanţa a anunţat conducerea
societăţii că un localnic a descoperit
o instalaţie artizanală montată pe
conducta de export motorină. Echipa

de intervenţie a SC CONPET trimisă la
faţa locului a găsit instalaţia, la care
era racordat un furtun cu lungimea
de 110 metri. Continuând cercetările,
marţi dimineaţă, salariaţii au mai
descoperit un furtun, cu o lungime de
aproximativ 300 de metri, ce făcea
legătura cu o conductă dezactivată
aparţinând SC Petrotrans SA, din zona
Triaj-Pallas. În această conductă a
fost motorină Euro.

Cantitatea de produs sustrasă a
fost apreciată, de către specialiştii 
CONPET, la sute de tone de produs,
însă determinarea exactă a cantităţii
sustrase va fi făcută în momentul
reluării pompării, în prezent conducta
fiind în conservare.

Echipe de poliţişti, jandarmi şi
specialişti de la CONPET efectuează
cercetări în zonă, pentru identificarea
făptaşilor.

Decizia Guvernului privind datoriile
bugetare acumulate de societăţile Rafo
şi Carom, ambele din Oneşti, s-a bazat
pe principiul că pentru cele două unităţi
trebuie stabilit acelaşi regim ca şi cel
aplicat, anterior, în cazul Petromidia şi
SNP Petrom, a declarat premierul Adrian
Năstase. El a răspuns astfel unei
întrebări care i-a fost adresată de un
reprezentant al Consiliului Investitorilor
Străini (CIS), la o întâlnire cu membrii
organizaţiei, privind motivul pentru care
Executivul a decis preluarea de către
Autoritatea pentru Valorificarea
Activelor Statului (AVAS) a creanţelor
deţinute de Ministerul Finanţelor Publice
la cele două societăţi. “Trebuie să îi
tratăm pe toţi competitorii de pe piaţa
petrolieră în acelaşi mod, rezonabil şi
nediscriminatoriu. Este foarte uşor să
închizi o activitate economică, dar nu
trebuie ca oameni nevinovaţi să fie
pedepsiţi pentru jocurile politice care se
fac în campania electorală. Nu lucrăm
cu roboţi şi trebuie să răspundem
îngrijorărilor populaţiei”, a spus
Năstase.

Întrebat de ziarişti, după întâlnirea
cu reprezentanţ i i investitorilor

stră ini, dacă susţ ine varianta
transformării în acţiuni a creanţelor
preluate de AVAS, Năstase a afirmat
că situaţia celor două societăţi trebuie
tratată ca şi cea în care s-au aflat la un
moment dat Petromidia - pentru care s-a
decis conversia în obligaţiuni a unor
datorii de 22.000 miliarde lei - şi SNP
Petrom. “După părerea mea, ar fi normal
ca pentru toate firmele să se aplice
aceeaşi soluţie”, a spus Năstase,
arătând că Rafo Oneşti a achitat la
bugetul de stat, în acest an, taxe şi
impozite în valoare de circa şapte mii
de miliarde lei şi că de această societate
depind câteva mii de familii de muncitori.
El a amintit că o decizie în ceea ce
priveşte eventuala transformare în
acţiuni a creanţelor RAFO preluate de
AVAS va fi luată de adunarea generală
a creditorilor şi de judecătorul sindic,
care vor analiza programul de
reorganizare a companiei. Premierul a
mai afirmat că închiderea celor două
societăţi ar presupune, implicit,
acordarea unei importante sume de la
bugetul de stat, sub forma plăţilor
compensatorii pentru muncitorii care ar
urma să fie disponibilizaţi.

Două federaţii sindicale din Educaţie
au anunţat, ieri, că sunt pregătite să
oprească lucrul, din 25 noiembrie,
blocând anul şcolar, dacă Executivul nu
va prezenta date concrete privind
majorările salariale ce pot fi acordate
angajaţilor din învăţământ, din 2005.

“Dacă reprezentanţii Guvernului nu
vor veni cu soluţii foarte concrete legate
de datele când  vor fi alocate majorările
salariale dar şi procentele cu care vor
creşte retribuţiile, atunci, joi, 25
noiembrie, vom intra în grevă generală’’,
au anunţat, într-o conferinţă de presă,
liderii Federaţiei Educaţiei Naţionale şi
Federaţiei Sindicatelor din Învăţământ
“Spiru Haret”, organizaţii care au
semnat, în 15 septembrie, un acord cu
Guvernul privind suspendarea
protestelor.

Liderii sindicali susţin că bugetul
pentru 2005 este de numai 4,1 la sută,
sumă care nu poate acoperi majorările

promise. În plus, “echipa guverna-
mentală se scuză pentru imposibilitatea
de a stabili date şi procente concrete
privind majorările salariale din 2005,
folosind ca pretext presiunile
organismelor internaţionale, respectiv
Fondul Monetar Internaţional”, susţin
liderii celor două federaţii.  FEN a cerut
dublarea salariilor până la 1 iunie 2006,
comparativ cu nivelul înregistrat la 1
octombrie 2004, pentru toate categoriile
de angajaţi din învăţământ. Pentru
personalul didactic din învăţământul
preuniversitar, sindicatele au cerut o
creştere a salariului mediu net minim la
450 euro, de la 1 iunie 2006. Trebuie
asigurată însă - potrivit sindicaliştilor
şi majorarea salariilor personalului
didactic din învăţământul superior,
păstrând raportul existent la 1 octombrie
2004 între cele două categorii de
profesori. Sindicaliştii mai vor câte 22
de tichete de masă lunar pentru toţi

angajaţii, începând cu 1 ianuarie 2005.
De asemenea, cer un spor de 30 la
sută pentru personalul din învăţământ
cu peste 25 de ani vechime în muncă,
salarizat potrivit acestei legi speciale.
O altă revendicare este creşterea
considerabilă a salariilor pentru cadrele
didactice cu rezultate deosebite. Alte
revendicări vizează acordarea unor
subvenţii pentru carte (200 euro/an),
pentru ţinută vestimentară (250 euro/
an) şi pentru internet (zece euro/lună).
Sindicaliştii FEN mai cer transport gratuit
pentru toate categoriile de salariaţi, pe
baza legitimaţiei de membru al federaţiei,
precum şi vaccinare gratuită antigripală,
antihepatită. Lista de revendicări a FEN
mai cuprinde acordarea unor prime de
vacanţă, plata sporului pentru predare
în mediul rural şi a unei indemnizaţii de
dirigenţie de 20 la sută, constituirea unui
fond de premii de zece la sută din fondul
de salarii.

Un nou cutremur, cu magnitudinea
de 4,7 grade Richter, s-a produs, ieri
după-amiază, la ora 13,31 minute, în
zona Vrancea, informează Institutul
Naţional de Cercetare-Dezvoltare
pentru Fizica Pământului.

Seismul a avut loc la o adâncime de

130 kilometri, intensitatea în zona
epicentrală fiind de 3-4 grade pe
scara Mercalli.

Cutremurul nu a fost simţit la
Bucureş t i  ş i  nu  s -au  produs  
pagube materiale, a adăugat sursa
citată.

Comisia Europeană a negat, ieri, că
eventuala încheiere a negocierilor de
aderare a României la Uniunea
Europeană, la 24 noiembrie, ar
reprezenta un amestec în calendarul
electoral român, transmite AFP.
“Această dată a fost fixată în urmă cu
mult timp. Nu are absolut nici o legătură”
cu campania pentru alegerile
prezidenţiale şi legislative prevăzute
pentru 28 noiembrie în România, a
subliniat purtătorul de cuvânt al Comisiei
Europene, Jean-Christophe Filori.
Opoziţia l-a acuzat pe premierul român,
Adrian Năstase, care candidează
pentru funcţia de preşedinte, că
intenţionează să folosească încheierea
negocierilor de aderare la UE ca
argument în timpul campaniei electorale.

Comisarul european pentru Extindere,
Guenther Verheugen, a menţionat, la
începutul lunii, că este posibil ca
negocierile cu România să se încheie la
24 noiembrie. Aceste afirmaţii au stârnit
polemici între Opoziţie şi Guvernul
român.

“Ceea ce contează aici este de a şti
dacă ţara candidată este sau nu
pregătită” să finalizeze negocierile, a
continuat purtătorul de cuvânt al
Comisiei, care nu a eliminat posibilitatea
ca această dată să fie amânată de
Executivul european, în cazul în care
Bucureştiul nu îndeplineşte toate
criteriile.

România speră să adere la Uniunea
Europeană la începutul anului 2007.

Denominarea monedei naţionale, prin
tăierea a patru zerouri de la sfârşitul
actualelor bancnote şi monede,
începând cu 1 iulie 2005, nu va duce la
o rotunjire a preţurilor, a declarat,
miercuri, guvernatorul BNR, Mugur
Isărescu. “Nu putem vorbi de rotunjire
decât acolo unde se poate, când este
vorba de un curs de schimb, iar lucrurile
sunt mai complexe. Ce rotunjire se poate
face când vor fi tăiate doar zerourile
din coada leului? Preţurile în leul nou
vor fi afişate cu patru luni înainte de
denominare şi vom vedea dacă sunt
eventuale rotunjiri”, a spus Isărescu, la
un seminar organizat de banca centrală
pe tema denominării.

Pe de altă parte, viceguvernatorul
Eugen Dijmărescu a recunoscut că, în
cazul altor ţări care au procedat la
denominare, au avut loc, pe termen
scurt, uşoare majorări de preţuri.

Mugur Isărescu susţine că noua
formulă de cupiuri va încuraja înapoierea
restului şi afişarea de preţuri exprimate
cu zecimale.

De la 1 iulie 2005, 10.000 de lei vechi
vor reprezenta 1 leu nou. Structura
cupiurilor va fi formată din şase
bancnote, 1 leu şi cinci multipli, precum
ş i din patru monede metalice.
Bancnotele în lei noi vor exprima valori
de 5 lei (50.000 lei vechi), 10 lei (100.000
lei vechi), 50 lei (500.000 lei vechi), 100
lei (1.000.000 lei vechi) şi 500 de lei
(5.000.000 lei). Divizorii leului greu vor
fi un ban nou (100 lei vechi), cinci bani
(500 lei vechi), 10 bani (1.000 de lei
vechi) şi 50 de bani (5.000 lei vechi).

Potrivit guvernatorului BNR,

monedele actuale vor fi, cel mai probabil,
foarte rapid retrase din circulaţie.
Circulaţia paralelă este stabilită, potrivit
legii, până la 31 decembrie 2006,
respectiv 16 luni. O retragere mai rapidă
a vechilor cupiuri s-ar putea realiza şi
în cazul bancnotelor cu valoare mică,
respectiv 10.000 şi 50.000 de lei.

Viceguvernatorul BNR Florin
Georgescu a arătat că etapele de
preschimbare vor fi accelerate în
funcţie de percepţia populaţiei şi
interesele băncilor ş i agenţ i lor
economici.

Conturile băncilor vor fi alimentate în
perioada octombrie 2004-30 iunie 2005,
noile cupiuri fiind destinate exclusiv
seifurilor instituţiilor de credit, fără a
putea fi utilizate nici măcar pentru
adaptarea aparatelor electronice.
Astfel, modificarea bancomatelor va fi
permisă doar după data de 1 iulie 2005.

De la momentul denominării şi până
la sfârşitul anului viitor, va urma o
perioadă de suplimentare a noii emisiuni
pentru acoperirea nevoilor băneşti, mai
ales pentru ultima parte a anului 2005,
când există, sezonier, un necesar de
numerar mai mare. Anul 2006 va
reprezenta etapa de finalizare a înlocuirii
treptate a vechii structuri de cupiuri.
“Până la sfârşitul anului viitor va fi
preschimbat jumătate din numerarul
actual. BNR ar putea accelera procesul
de tipărire şi preschimbare în funcţie
de semnalele din piaţă, urmând ca 31
decembrie 2006 să rămână doar termen
limită, aşa cum este stabilit prin lege”, a
spus Georgescu. Actualele cupiuri îşi
vor pierde puterea circulatorie de la 1

ianuarie 2007, dar vor putea fi
preschimbate pe o perioadă de trei ani
de la acea dată.

Grafica şi culorile dominante ale
bancnotelor noi rămân asemănătoare
cu cele ale cupiurilor actuale. De
asemenea, vor fi păstrate portretele
aceloraşi personaje. Singura bancnotă
care nu are corespondent, cea de 500
de lei, va avea reprezentat portretul lui
Mihai Eminescu. “Bancnota de 500 de
lei va fi mai sofisticată, cu toate

elementele de siguranţă cerute de un
cupiu cu valoare mare. Valoarea de
500 de lei este echivalentul a 100 şi
ceva de euro, până în 200, dar, dacă
se întăreşte cursul, cine ştie...”, a mai
spus Isărescu. Dimensiunile
bancnotelor noi vor fi identice cu cele
ale cupiuri lor aproximativ
corespondente în euro, ceea ce va
permite băncilor să nu mai modifice
bancomatele la momentul trecerii la
moneda unică europeană.

Ofiþeri SPP, în Sudan
Un număr de 11 ofiţeri ai SPP asigură protecţia oficialilor Naţiunilor

Unite aflaţi în Sudan, după ce au fost selecţionaţi în acest sens de
ONU pe baza mai multor criterii şi au parcurs în ţară un program
intensiv de pregătire.

Corespondentul PRO TV George Buhnici a fost  reţinut de autorităţile bulgare la un control
vamal de rutină, ieri după-amiază, în timp ce se pregătea să părăsească Bulgaria după ce a
realizat un material cu camera ascunsă. (Amănunte în pag. 14)

Blitz
 Proces amânat  Judecătoria

Medgidia a amânat, ieri, până în 15
decembrie, procesul lucrătorilor SPP
Teodor Chirică şi Bogdan Mihalcea,
acuzaţi că l-au agresat pe secretarul
de stat Şerban Pretor, membru al CNA,
motivul amânării fiind absenţa avocatului
lui Chirică de la proces.  Îndemnuri
electorale  Preşedintele Ion Iliescu a
vizitat, ieri, Palatul Brâncovenesc din
comuna dâmboviţeană Potlogi, prilej cu
care a adresat din nou îndemnuri pentru
alegeri locuitorilor strânşi în număr mare

în curtea palatului, deşi chiar şeful
statului a susţinut că nu a venit la un
miting electoral.  Părere   Alianţa
PNL-PD consideră că preşedintele Ion
Iliescu a uitat că România este o ţară
care va intra în UE când i-a admonestat
pe locuitorii municipiului Călăraşi, care
s-ar fi “orientat greşit” votând, la
alegerile locale, candidaţii Alianţei D.A.
PNL-PD.  Condiţii precare   Zeci
de bolnavi de TBC internaţi în Spitalul
Judeţean de Urgenţă (SJU) Vaslui au
solicitat conducerii unităţii externarea
de urgenţă din cauza condiţiilor în care
sunt cazaţi.  Vizită  Ministrul
Administraţiei Publice Locale, Gheorghe
Emacu, a vizitat, ieri, localităţile gorjene

afectate de inundaţii şi a promis
localnicilor sprijin din partea autorităţilor
pentru a evita pe viitor astfel de situaţii.
Părere  Preşedintele Ion Iliescu s-a
declarat convins, ieri, că Guvernul a
acţionat conform legii când a decis
preluarea de către AVAS a datoriilor
societăţiilor Rafo Oneşti şi Carom, deşi
nu cunoaşte “fondul problemei”,
apreciind drept “fleacuri” teoriile privind
suportarea datoriilor de contribuabili.
Acuzaţi   Liderii Alianţei D.A. îl acuză
pe Mircea Geoană că refuză din nou o
confruntare electorală cu Călin Popescu
Tăriceanu, de această dată organizată
de postul Prima TV, se arată într-un
comunicat remis de PNL-PD. 

Confirmaţi pe viaţă  Consiliul
Superior al Magistraturii i-a confirmat în
funcţie, miercuri, pe judecătorii Înaltei
Curţi de Casaţie şi Justiţie, aceştia
urmând să rămână în aceste funcţii
până la împlinirea vârstei de pensionare,
adică 68 de ani, cu doi ani mai puţin
decât prevedea legea instanţei
supreme.  Suspendare  Şeful
Serviciului de Combatere a Crimei
Organizate şi Antidrog (SCCOA) Cluj,
comisarul şef Ioan Oţel, a fost
suspendat, ieri, din funcţie, pe o
perioadă determinată, fiind pus la
dispoziţia IPJ până la finalizarea
anchetei interne în dosarul “Moonlight”,
informează Pro Tv Cluj.

Solicitare
Reprezentanţi ai Consiliului

Investitorilor Străini i-au solicitat
premierului Adrian Năstase să
intervină pentru a modifica
prevederea legală prin care
proprietarii societăţilor sunt obligaţi
să transmită organelor fiscale o
listă cu activele fixe pe care
intenţionează să le cesioneze. Ei
au afirmat că această măsură, ca
şi obligaţia de a transmite lista
respectivă cu cel mult 60 de zile
înaintea cesionării, le îngreunează
activitatea.

Potrivit modificărilor aduse de
deputaţi la Codul Fiscal, se referă
la interzicerea cesiunii sau
înstrăinarea activelor fixe fără să
fie adusă la cunoştinţa autorităţii
fiscale, în vederea efectuării
controlului financiar fiscal, cu cel
puţin 60 de zile înainte de realizarea
operaţiunii.

Premierul a explicat că
autorităţile au adoptat această
măsură după ce au constatat că
mulţi proprietari privaţi din România
au vândut societăţ i care
înregistrau datorii mari la bugetul
de stat, fără a-l avertiza
pe cumpărător de acest lucru, sau
au concesionat active care nu le
aparţineau.

Probleme
Suprapopularea, condiţiile de

detenţie precare şi pregătirea
insuficientă a personalului sunt
probleme ale sistemului penitenciar
din România, a declarat, ieri, cu
prilejul lansării proiectului de
înfrăţ ire instituţ ională
româno-spaniolă, Jonathan
Scheele, şeful Delegaţiei Comisiei
Europene.

“ S u p r a p o p u l a r e a
penitenciarelor din România este
o problemă. De asemenea,
condiţiile de detenţie sunt precare,
iar personalul nu este instruit
suficient”, a declarat Jonathan
Scheele.

Şeful Delegaţiei Comisiei
Europene a exemplificat, în acest
sens, cazul penitenciarului de la
Ploieşti. Jonathan Scheele a spus
că, deşi Administraţia Naţională a
Penitenciarelor din România
(ANPR) s-a implicat în rezolvarea
acestor probleme, trebuie să se
aloce mai mulţi bani de la buget, în
acest sens.

Vizitã
Preşedintele Ion Iliescu le-a

vorbit, ieri, elevilor de la Colegiul
de Informatică “Tudor Vianu”
despre creşterea economică din
ultimii cinci ani şi strategia de
dezvoltare durabilă.

Potrivit programului vizitei, pus
la dispoziţie de conducerea
colegiului, şeful statului ar fi trebuit
să participe, printre altele, la
festivitatea de premiere a olimpicilor
internaţionali, acţiune care, însă,
nu a avut loc. Iliescu doar a vizitat
liceul şi a asistat la discursurile
unor sponsori ai centrului de
performanţă.

Ion Iliescu le-a vorbit apoi celor
câtorva zeci de copii scoşi de la
cursuri şi adunaţi în holul şcolii
despre istoria informaticii şi a
tehnologiei. El le-a explicat care
sunt bazele creşterii economice din
ultimii cinci ani şi i-a informat despre
premisele strategiei de dezvoltare
durabilă “România 2025”.

Pericol
Zeci de clădiri din judeţul Vaslui,

în special instituţii publice, reprezintă
un adevărat pericol, a constatat
Inspectoratul de Construcţii al
Judeţului (ICJ) Vaslui, în urma
inventarierii clădirilor cu probleme
după cutremurul din 27 octombrie.
ICJ Vaslui  a descoperit foarte multe
imobile care prezintă fisuri, porţiuni
de tavane şi tencuieli care stau să
cadă, coşuri de fum dezmembrate
sau acoperişuri degradate.

Astfel, în cazul Centrului Militar
Judeţean din centrul municipiului
Vaslui s-a dispus evacuarea în
totalitate a unei clădiri şi parţial a
alteia din cauza fisurilor din
structura de rezistenţă a imobilelor
respective. în comunele Olteneşti
şi Băcani clădirile celor opt şcoli
reprezintă un real pericol pentru
elevi şi profesori.

“Aceste clădiri au tavane cu
zone de desprindere şi pericol de
prăbuşire, şarpante degradate,
fisuri şi crăpături în pereţii exteriori.
Situaţia este la fel de critică şi la
şcoala de arte şi meserii din Vladia,
precum şi la Spitalul de Adulţi din
Bârlad, care trebuie urgent
consolidat”, a declarat Mariana
Popiniuc, inspector şef al ICJ Vaslui.

Comisia Europeanã
neagã orice implicare
în campania electoralã

Nou cutremur
în Vrancea

ADRIAN NÃSTASE:

Rafo trebuie tratatã la fel
ca Petromidia ºi Petrom

CONSTANÞA

Un nou caz de furt
de combustibil

Leul greu nu va aduce
rotunjirea preþurilor
- afirmã Mugur Isãrescu

Pregãtiri de grevã
generalã în învãþãmânt

PENTRU ºCOLILE DIN MEDIUL RURAL

Donaþie libanezã
de calculatoare

EMILIAN STÃNIºOR:

Câteva sute de deþinuþi
se drogheazã în penitenciar
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TOP 10
realizãri
economice
2001-2004
1. Creştere şi dezvoltare

economică: PIB-ul a crescut
cu peste 25,2% (7,6% în 2004),
de la 37 miliarde de dolari în
2000 la aproape 67 miliarde de
dolari în 2004.

2. Creşterea credibilităţii
externe a ţării noastre: prin
dobândirea statutului de
economie de piaţă func-
ţională din partea Uniunii
Europene şi, astfel, încheierea
procesului de tranziţie. În 2004
s-a realizat un PIB real
echivalent cu cel din 1989.

3. Reducerea sărăciei
populaţiei: de la 35,9% în
2000 la 25,1% în 2003, precum
şi reducerea sărăciei severe de
la 13,8% la 8,6%.

4. Îmbunătăţirea nivelului
de trai, prin creşterea puterii
reale de cumpărare a
principalelor categorii de
venituri:

- salariul mediu net: cu 1,9%
- salariul minim brut: cu 42%
- pensia medie (non-agri-

cultori): cu 15,4%
- pensia medie (agricultori):

cu 72,9%.

5. Întărirea monedei
naţionale, prin reducerea
inflaţiei: de la 40,7% la
sfârşitul anului 2000 la 9% la
sfârşitul anului 2004 (6,5% pe
primele 9 luni ale anului 2004).

6. Stabilitate pe piaţa
muncii, prin reducerea ratei
şomajului: de la 10,5% la
sfârşitul anului 2000 la 6,2% la
sfârşitul lunii iulie 2004.

7. Reducerea numărului de
şomeri: de la 1.007.100 la
sfârşitul anului 2000 la doar
562.600 la sfârşitul lunii iulie
2004.

8. Echilibrarea bugetului
de stat: deficit bugetar de doar
1,64% din PIB în 2004, faţă de
3,6% din PIB în 2000.

9. Atragerea de investiţii
străine substanţiale şi benefice
pentru economia naţională: peste
6,3 miliarde dolari (2,5 miliarde
în 2004).

10. Creşterea rezervelor
naţionale: rezervele BNR au
atins peste 10,87 miliarde euro
în septembrie 2004 faţă de doar
3,64 miliarde euro la sfârşitul lui
2000; gradul de acoperire a
datoriei externe prin rezerve BNR
a sporit de la 32,8% la sfârşitul
lui 2000 la peste 57,4% la
sfârşitul lunii iulie 2004.

TOP 10
dezastru ºi
dezechilibre
economice
1997-2000
Moto: Traian Băsescu: “este

un nonsens să gândeşti
relansarea economiei  când
există o astfel de pierdere,
deoarece scăderea Produsului
Intern Brut este un semn de
acţiune economică corectă.”
(17 decembrie 1998, Tele7abc,
ora 18:45).

1. Declin economic: PIB-ul
a scăzut cu peste 9,8%, din
cauza prăbuşirii nivelului activităţii
în toate ramurile economice şi a
reducerii volumului de investiţii;

2. Scăderea credibilităţii

externe a ţării noastre, din
cauza contra-performanţelor
economico-sociale ş i a
dificultăţilor tranziţiei;

3. Creşterea sărăciei
populaţiei: de la 20,1% în 1996
la 35,9% în 2000, precum şi
creşterea sărăciei severe de la
6,3% la 13,8%. În anul 2000,
peste 8 milioane de români se
aflau sub pragul sărăciei;

4. Înrăutăţirea nivelului
de trai, prin scăderea puterii
reale de cumpărare  a
pr incipalelor categor i i  de

venituri (media anului 2000
raportată la media anului 1996):

- salariul mediu net: cu peste
22,6%.

- salariul minim brut: cu peste
2,7%

- pensia medie (non-agri-
cultori): cu peste 16,5%

- pensia medie (agricultori): cu
peste 15,9%.

5. Explozia preţurilor,
manifestată prin cote uriaşe
ale inflaţiei: 154,8% (media pe
1997) şi 669,8% între decembrie
1996 şi decembrie 2000.

CONTINUITATEA
SAU DEZASTRUL?

COMPARAÞI ºI ALEGEÞI!

6. Deprecierea accentuată
a monedei naţionale în raport
cu principalele valute: cursul de
schimb leu/dolar a crescut cu
peste 542,5%, iar cursul leu/ECU
a crescut cu peste 381,8%.

7. Instabilitate pe piaţa
muncii, prin creşterea ratei
şomajului: de la 6,6% la
sfârşitul anului 1996 la 10,5% la
sfârşitul anului 2000.

8. Restrângerea activită-
ţii economice naţionale, prin
scăderea numărului de locuri
de muncă din economia reală:

cu aproximativ 1.248.000
locuri de muncă.

9. Creşterea numărului
de şomeri: de la 657.600 la
sfârş i tul  anului 1996 la
1.007.100 la sfârşitul anului
2000.

10. Dezechilibre nesuste-
nabile ale bugetului de
stat: deficit bugetar de 3,6%
din PIB în 1997 şi 2000 şi
peste 2,5% în 1998 şi 1999,
deficite care au alimentat
creş terea pre ţuri lor ş i
scăderea nivelului de trai.

ACCIDENT RUTIER
NEOBIºNUIT

Cu capul
spart,
în maxi-taxi

 O piatrã aruncatã
de roata unei alte
maºini a perforat
parbrizul
microbuzului,
rãnind grav
un pasager

În general, riscul unei călătorii cu
maxi-taxi este legat de un posibil
accident de circulaţie sau de un, mai puţin
posibil, incendiu la bordul microbuzului.

Nefericita păţanie a unui elev de la
Liceul de Marină, care, în loc să se
întoarcă acasă, de la şcoală, a ajuns la
Neurochirurgie, demonstrează că mai
pot exista şi alte riscuri. De exemplu,
acela de a fi lovit de o piatră aruncată de
un... alt autovehicul.

Ieri, în jurul orei 12.30, Cristian B., în
vârstă de 18 ani, călătorea cu un
maxi-taxi pe locul din dreapta şoferului.
La un moment dat, pe strada Brăilei, între
benzinăria “Mondiala” şi “McDonald’s”,
roata unui alt microbuz a călcat pe o
bucată spartă de bordură, rătăcită pe
mijlocul carosabilului. Mişcarea de rotaţie
a aruncat piatra colţuroasă, de mărimea
pumnului unui adult, spre parbrizul
Fordului Transit, în dreptul locului ocupat
de Cristian. Inedita catapultă i-a imprimat
“proiectilului” un impuls atât de mare,
încât, după ce a perforat parbrizul - cu
structură duplex (din două straturi
separate de o folie transparentă) - a mai
avut suficientă energie pentru a-i sparge
capul tânărului. Din fericire, în ciuda
impactului puternic şi surprinzător, care
a distrus parbrizul, şoferul şi-a păstrat
cumpătul şi a continuat să controleze
traiectoria microbuzului în care se aflau
şi alţi pasageri. Deoarece alături de el
Cristian era şocat şi grav rănit, sângele
şiroindu-i pe faţă şi  haine, şoferul a
accelerat pentru a ajunge cât mai
repede la Spitalul de Urgenţă. După ce i
s-au acordat primele îngrijiri la Urgenţe
Chirurgicale, Cristian a fost internat la
Neurochirurgie, traumatismul cranian
suferit fiind destul de sever.

Şoferul microbuzului a cărui roată a
catapultat piatra n-a oprit. Poate că nici
măcar nu a relizat cele întâmplate.

MARIUS MOTOTOLEA

Sfântul
Apostol
Andrei
ne cheamã
la sãrbãtoare

 Spiritualitate
ºi filantropie
în Eparhia
Dunãrii de Jos,
premergãtoare
zilelor de 28-30
noiembrie 2004

În parohiile şi şcolile din Eparhia
Dunării de Jos, Sfântul Apostol
Andrei îşi face din plin simţită
prezenţa. Mai ales în aceste zile,
când Apostolul nostru ne cheamă
la mare sărbătoare - Ediţia 2004 a
“Sărbătorilor Galaţiului”. “Ca de
obicei, preoţii şi profesorii de religie
sunt cei care, premergător sărbă-
toriiSfântului Apostol Andrei, ne
atrag atenţia asupra a ceea ce a
însemnat pentru noi, creştinii de la
Dunărea de Jos, momentul de acum
2000 de ani în urmă, când Apostolul
Andrei ne-a adus Cuvântul întru-
pat, ne-a spus părintele consilier
Lucian Petroaia, paroh la Biserica
«Trei Ierarhi» din Galaţi. În aceste
zile, acţiunile cultural-educative vor
fi însoţite de cele social-filan-
tropice. Pentru că nu se poate
sărbătoare duhovnicească fără
milostenie, îi invităm pe gălăţeni să
fie în biserici în aceste zile şi să nu
uite de cei mai sărmani dintre
semenii noştri”.

Dintre manifestările de referinţă
care vor fi organizate în zilele
următoare de Centrul Eparhial al
Dunării de Jos am reţinut una de
maximă actualitate: “Apostolatul
creştin şi provocările globalizării”.

Mai reţinem activităţile care vor
fi organizate în parohiile “Vovi-
denia”, în 21 noiembrie, şi “Sfinţii
Gheorghe, Modest şi Ecaterina”
din 25 noiembrie. Pe măsură ce
evenimentele duhovniceşti se vor
derula, vom reveni.

MARIA STANCIU

Târgul de la
Galtour&Dunãrea

Meniuri
de-þi lasã
gura apã

Prima zi din cadrul Târgului de
Evenimente Festive şi Catering
organizat de Grupul de firme
Galtour&Dunărea a fost dedicată
cateringului. Zecile de preparate
culinare pregătite de bucătarii de
la Dunărea Catering au făcut
deliciul tuturor celor prezenţi.
Expoziţia gastronomică ar fi trebuit
să fie interzisă pofticioşilor,
deoarece toate “exponatele” îţi
lăsau gura apă şi nu ştiu cine-a
rezistat tentaţiei de a nu  le “testa”.

Toţi gălăţenii care doresc să
participe... activ la astfel de
“vernisaje” culinare sunt invitaţi
până vineri (inclusiv) la Centrul de
Afaceri “Dunărea” începând cu ora
11,00 până la 18,00.

Chiar şi gospodinele care vor
să se inspire pentru meniul de
revelion pot “trage cu ochiul”
astăzi, în aceeaşi locaţie, la
preparatele pregătite de
profesioniştii de la Galtour&Du-
nărea exact pentru ocazii speciale.

C.Z.G.

 Conferinþã
organizatã
de Ministerul
Finanþelor pe tema
programelor
comunitare
de preaderare
Sub egida Ministerului Finanţelor

Publice, la Prefectura Galaţi s-a
desfăşurat, ieri, o conferinţă având ca
temă prezentarea programelor
comunitare de preaderare ş i a
angajamentelor pe care România şi le-a
asumat o dată cu finalizarea, la sfârşitul
lunii septembrie a.c., a negocierilor cu
UE la Capitolul 21 “Politici regionale şi
coordonarea elementelor structurale”.
La conferinţă au participat
reprezentanţi ai autorităţilor publice
locale, din partea Ministerului Finanţelor
fiind prezenţi secretarul de stat Dragoş
Andrei şi directorul Autorităţii de
Management pentru Fondul de Coeziune
Eugen Teodorovici. De asemenea, din
delegaţia guvernamentală a mai făcut
parte ş i secretarul de stat Dan
Dumitru, de la Cancelaria primului
ministru. “Această acţiune face parte
din activităţile dedicate optimizării
procesului de implementare a
instrumentelor financiare de preaderare
- PHARE, ISPA şi SAPARD”, a arătat
secretarul de stat Dragoş Andrei.
Ministerul Finanţelor are atribuţii speciale
legate de aceste programe, deoarece
din luna martie a.c. a fost desemnat
coordonator naţional al asistenţei de
preaderare. Pe 2004, România a
absorbit integral fondurile repartizate
prin SAPARD şi ISPA, PHARE fiind
acoperit în proporţie de 95%. “În
continuare, prin cele trei programe, vom
primi anual 850 milioane de euro, iar după
momentul aderării, în perioada
2007-2009, fondurile europene
nerambursabile vor atinge în total 7,5
miliarde de euro. Noi trebuie să ne

dezvoltăm capacitatea de a absorbi
aceste fonduri, iniţiind proiecte viabile,
pe priorităţi de investiţii, care răspund
inclusiv obiectivelor europene pe termen
mediu şi lung”, a declarat responsabilul
ministerial.

În mod particular, în analiza derulării
fondurilor europene la nivelul judeţului
Galaţi, a fost apreciat numărul mare de
proiecte ce au vizat mediul rural. De
asemenea, ca o veste bună pentru
cetăţenii municipiului Galaţi, s-a arătat
că, recent, la nivelul Comitetului de
Management ISPA, a fost aprobat
proiectul referitor la realizarea unui
“Sistem integrat de management al
deşeurilor” - o investiţie de 23 milioane
de euro, din care 17,25 milioane din
fonduri ISPA - iar în primăvară sunt
şanse să fie aprobat şi proiectul
referitor la distribuţia de apă.

Ca parte a strategiei de atragere a
fondurilor europene, s-a arătat că o
şansă mai mare o au proiectele în care
sunt implicate mai multe structuri
regionale. Astfel, Galaţiul ar putea
realiza proiecte de parteneriat cu Brăila,
un  exemplu în acest sens fiind, după
cum a precizat şi prefectul Marius
Necula, stimularea dezvoltării urbane

dintre cele două oraşe. Nu în ultimul
rând, s-a subliniat faptul că ş i
parteneriatele public-privat pot atrage
finanţare din fondurile nerambursabile,
în măsura în care acestea fac parte din
Planul Naţional de Dezvoltare şi sunt în
concordanţă cu normativele UE. S-a
specificat că trebuie luată în calcul şi
iniţierea sau sprijinirea unor proiecte şi
în cadrul Euroregiunii Dunărea de Jos,
ca parte a extinderii politicii economice
europene şi către statele răsăritene.

În cadrul conferinţei au fost aduse
în atenţie şi o serie de probleme, de
ordin tehnic sau procedural, pe care
autorităţile locale o au în derularea unor
proiecte. Discuţia de la Galaţi rămâne
însă deschisă, o cale de dialog fiind chiar
site-ul de internet al Ministerului
Finanţelor Publice. La adresa
www.mfinante.ro există o secţiune
specială intitulată “Asistenţa
nerambursabilă UE”. De asemenea, pe
site se găsesc adresele de e-mail ale
responsabililor guvernamentali cu
atribuţii în activităţi ce ţin de derularea
programelor cu finanţare europeană.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

LA PREFECTURÃ,

Finanþarea europeanã,
la “bani mãrunþi”

Ars cu zgurã
fierbinte

La Secţia Arşi a Spitalului de
Urgenţă, suferă cumplit Vasile H.
din Galaţi, în vârstă de 19 ani. El
face parte dintr-o familie săracă şi
din acest motiv a încercat să-şi
câştige existenţa căutând resturi
de metal topit în Halda de zgură a
combinatului ISPAT SIDEX.  Marţi
seara, în timp ce săpa în zgură,
partea superioară a unei grămezi
s-a surpat. A reuşit să se ferească
atât cât să nu fie îngropat, însă,
spre nenorocul său, zgura căzută
din partea de sus a grămezii, era
descărcată recent şi deci fierbinte.
Drept urmare, acolo unde pielea
i-a fost atinsă de fragmentele
minerale încinse, a fost arsă.
Tânărul a suferit arsuri de gradul
III şi IV, cam pe 30 la sută din
suprafaţa corpului, cele mai grave
leziuni fiind la faţă şi braţe.
Deoarece există riscul unei
complicaţii, pronosticul evoluţiei
sale este deocamdată rezervat.

După cum a declarat purtătorul
de cuvânt al Inspectoratului
Judeţean de Poliţie, inspector
Cristina Stoian, Vasile ar putea fi
sancţionat contravenţional pentru
pătrunderea neautorizată în incinta
unei întreprinderi.

MARIUS M.

O tânãrã
cam împãmântatã

Anamaria de la Demmo este o tânără domnişoară care, în ciuda
nuanţei închise de păr pe care o afişează ostentativ, îşi trădează
adevăratul destin de blondă naturală. “Sunt şi cu capul în nori, dar am
şi picioarele pe pământ şi se face împământarea.   Eu sunt cam
împământată”, ne-a explicat fata, invitată la emisiunea lui Teo Trandafir.
Ocazie cu care fiecare a înţeles ce a vrut: telespectatorii, că Anamaria
este un fir electric, un ţăruş sau o platbandă, Teo, că trebuie să o
invite pe fată mai des în emisiune (că doar e de divertisment!), Tanţa,
că fata joacă cu talent rolul de subretă tântă, iar Nicoleta, ca de
obicei, nimic.  Ramona şi Laviniu sunt doi tineri care au trăit o
frumoasă poveste de dragoste, dar care acum sunt despărţiţi. Aţi
ghicit, nu? este vorba de celebra emisiune “Din dragoste”. Laviniu a
apelat la această emisiune pentru a încerca să se împace cu Ramona
pe care o iubeşte etc.  etc. “Vă prezint acum o persoană care vrea
ca Laviniu să se împace cu Ramona”, anunţă la un moment dat Mircea
Radu, aducând-o în platoul de filmare pe mama lui Laviniu. Femeia,
foarte sigură pe ea, i-a tăiat vorba dulce  lui Mircică, cerând să spună
câteva vorbe. Dar în loc de laude la adresa fiului ei sau de vreo
poveste dulceagă de dragoste, femeia şi-a beştelit băiatul în văzul
naţiunii, pârându-l că bea, că nu se ţine de treabă, că nu este serios
etc. “Baiul cel mare e că îţi continui aceeaşi viaţă de dobitoc!”, încheie
femeia cu năduf. Moment în care emisiunea “Din dragoste” s-a
transformat în “Nu faceţi ca el!”.  Aceeaşi emisiune de pe Antena 1
s-a transformat, prin intermediul celeilalte poveşti de dragoste, într-o
comedie irezistibilă. Adevărul este că dacă Mircea s-ar axa doar pe
cazuri precum cel al triunghiului conjugal Aurora-Petre-Elvira, ar creşte
audienţa ca în poveşti. Aurora este măritată cu Petre de ani de zile, au
doi băieţi împreună, dar Petre s-a amorezat de Elvira, zisă şi “fufa din
Caracal”, pentru că am omis să vă spun, povestea se petrece la
Caracal! Răsturnându-se carul, Mircea Radu a găsit trei exponenţi ai
locuitorilor acelei frumoase localităţi din ţară, oameni care s-au făcut
cu ou şi cu oţet. Nevasta, Aurora, ar merita un premiu pentru
originalitatea vocabularului - soţul ei este frumos “n-are nici un dinte
în gură, dar are ochii verzi”, iar amanta este “prostituată şi curvă”. Ca
o încununare a limbajului neaoş, Aurora îşi înregistrează mesajul către
soţul infidel şi fufa adiacentă: “Dragă Petre, să te gândeşti bine,  că
n-ai să faci mulţi purici cu fufa aia. Treaba ta, faci ce vrei! Dragă
Elvira, te rog să-mi laşi bărbatul în pace, că bărbatul tău te-a lăsat de
bună ce ai fost. Să te duci pe centură! Să-ţi fie ruşine!”.

În vârstă de 15 ani, Mihai R. a
pătruns la 14 noiembrie în curtea lui
Petru R. din Galaţi pentru a sustrage
fier beton pe care intenţiona să îl vândă
la un centru de colectare. Puştiul a fost

Flagrant la fier beton
suprins de o echipă de siguranţă publică
a Secţiei 1 de poliţie.  El este cercetat în
libertate şi în legătură cu alte fapte
înregistrate cu “autor necunoscut”.

A.C.D.

"Vernisaje" culinare
La Centrul de Afaceri "Dunărea" se desfăşoară Târgul de

Evenimente Festive şi Catering.

Accident
Un tânăr a ajuns la spital după ce a fost acoperit de o grămadă de

zgură fierbinte.
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
6/7 Mineralier Adves Malta 2600 t I laminate Turcia 14/11-20
7 Mineralier Kozelsks Ucraina 3888 t D cărbune România 14/11-17 16/11-12
7/8 Mineralier Lizori Georgia 3000 t D cărbune România 15/11-12 16/11-20
9 Mineralier Euromed St. Vincent 3263 t D cărbune România 16/11-13
23 Docuri Agri Turcia 3000 t I laminate Turcia 14/11-15
25 Docuri Sabri Cihan Turcia 1200 t D ferosiliciu România 12/11-12 17/11-07
26/27 Docuri Hilmik Turcia 2950 t I laminate Turcia 13/11-12
48 Bazinul Nou Salem 1 Siria 6200 mc I cherestea Arabia S. 11/11-22
- Rada Yeniyapan Turcia 3000 t Ai laminate Turcia 17/11-08

Consilieri locali ai Partidei Rromilor,
mediatori şcolari, şi sanitari, profesori
de limba romani şi alţi rromi s-au adunat
ieri pentru a o susţine pe reprezentanta
lor în Prefectură, Viorica Gotu. La
începutul acestei săptămâni, prefectul
Marius Necula i-a cerut dnei Gotu să
aleagă între politică şi calitatea de
angajat al Prefecturii. Solicitarea a venit
ca urmare a incidentului petrecut la
Tecuci, unde unul dintre candidaţii
Partidei Rromilor, Gheorghe Ivan, pe
care dna Gotu îl însoţea într-o acţiune
electorală, a tras două focuri de armă
în plan vertical pentru a scăpa de atacul
a doi indivizi.

Viorica Gotu ne-a invitat la întâlnirea
cu rromii la care era prezent şi cel care
trăsese cu arma, consilierul
guvernamental pentru combaterea
discriminării, Gheorghe Ivan. Auzind că
reprezentăm cotidianul “Viaţa liberă”,
Ivan a declarat că nu are ce discuta cu
noi pentru că suntem un ziar rasist.
Politicianul era foarte deranjat de titlul
sub care ziarul nostru relatase
incidentul în care a fost implicat,
“Campanie electorală împuşcată în
aripă”. Păcat că acesta nu a  citit titlul

până la capăt, ca  să înţeleagă că “aripa”
nu se referea câtuşi de puţin injurios la
rromi, ci la cele două formaţiuni care
reprezintă această etnie la Tecuci -
PRSD şi AURr. Deşi am fost practic
alungaţ i de domnul consilier
guvernamental, care prin interpretările
sale se autoacuză ne-am întors totuşi
pentru că cititorii noştri trebuie să fie
corect informaţi. Spre deosebire de
domnul Ivan, Viorica Gotu nu a refuzat
discuţia cu noi, deşi a fost apostrofată
de domnul Ivan că îşi trădează neamul.
Tentată pe moment să-şi prezinte
demisia, Viorica Gotu a hotărât să-i lase
pe rromi să decidă dacă vor un alt
reprezentant la Prefectură. Gotu
susţine că la vestea că nu  mai lucrează
în Prefectură, rromii ar fi ieşit în stradă.
Trebuie spus că de pe 17 septembrie
2001 Viorica Gotu îi reprezintă pe rromi
în Biroul judeţean pentru Rromi. După
cum ne-a declarat, nu ocupă nici o
funcţie în Partida Rromilor, dar a candidat
pe listele electorale ale acestei
formaţiuni la alegerile locale din 2004.
“La alegerile locale eu am făcut
campanie electorală PSD-ului şi nu
Partidei Rromilor. Atunci nimeni nu mi-a

spus că nu am voie ca angajat al
Prefecturii să fac politică. Şi mă doare
lucrul acesta!”

Rromii prezenţi i-au ţinut partea.
“Este inacceptabil ca doamna Viorica
să-şi dea demisia care i-a fost mai mult
impusă. Nu o vom lăsa, şi dacă e nevoie
vom ieşi din nou în stradă, şi vom merge
şi la Guvern. Noi ne facem politica

noastră, aşa cum şi românii şi-o fac
pe-a lor”, a declarat Maricica Nica din
Tecuci. Reprezentantul celor 2000 de
rromi din Drăgăneşti, a susţinut: “Să
rămână doamna Viorica în Biroul
Judeţean. M-am zbătut pentru ea patru
ani, am făcut muncă voluntară ca să
avem şi noi pe cineva sus”. La fel a
susţinut şi Lazăr Toderiţă, consilier local
Barcea, şi Mitache Costel, consilier la
Brăhăşeşti, şi ceilalţi rromi. Dna Gotu a
decis să-ş i păstreze funcţ ia în
Prefectură şi a  ţinut să precizeze că
cei doi care l-au atacat pe Ivan nu erau
rromi,  ci români cunoscuţ i cu
antecedente penale, aflaţi în stare de
ebrietate.

ANCA MELINTE
Foto: SORIN PANÃ

Probabil că “vâltoarea” campaniei
electorale a împiedicat multe dintre
VIP-urile gălăţene să participe, ieri, la
deschiderea triplului eveniment
expoziţional organizat de Camera de
Comerţ şi Industrie, la Baza sportivă
“Siderurgistul”. Cu toate astea, gălăţenii
care au fost prezenţi în prima zi nu au
avut ce regreta, şi asta pentru că
evenimentul de la “Siderurgistul” pune
un mare accent pe calitate. Într-adevăr,
deşi nu la fel de mulţi ca anii trecuţi,
expozanţii acestei ediţii sunt de calibru,
iar produsele expuse sunt, fără
îndoială, de larg interes, din domeniul
transporturilor şi cel financiar.

Cine n-ar vrea să admire cât mai
de-aproape superbele autoturisme
Toyota, Mitsubishi, Opel sau Scania,
aduse pentru ExpoTrans 2004 de
dealerii Estima Motors Brăila, Iricad Galaţi
sau Gold&Platin Danubius Galaţi? Estima
Motors plusează chiar în aceste trei zile
ale expoziţiei de la Galaţi, oferind celor
interesaţi patru modele Toyota pentru
drive-test, printre care Corolla şi Yaris.

Nici Iricad nu se lasă mai prejos,
aducând la “Siderurgistul” noul
Mitsubishi Colt, modelul care a obţinut
cu doar două zile în urmă prestigiosul
premiu “Volanul de aur” din partea
publicaţiei germane “Bild am Sonntag”.
Aceste bijuterii auto pot fi mai accesibile
decât credeţi, şi vă puteţi convinge de
acest lucru vizitând standurile Salonului
Financiar 2004 la care, de exemplu,
Banca Comercială Română prezintă
cea mai completă ofertă posibilă de
finanţare, pentru toate buzunarele. Sunt
de remarcat şi ofertele firmelor de
asigurări prezente cu standuri la Salon,
dintre care se detaşează Allianz-Ţiriac
Asigurări şi Carpatica Asig (aceasta din
urmă s-a numit, până acum două luni,
ASA Asigurări Atlassib).

Elementul de noutate adus la ediţia
din acest an de Camera de Comerţ se
numeşte Gal-Shipping, intenţ ia
organizatorilor fiind de a reuni sub
această egidă firme din transportul
naval, maritim şi fluvial.

Aşadar, mai aveţi la dispoziţie doar
două zile (astăzi şi mâine) în care nu
trebuie să rataţi tripla expoziţie
organizată de Camera gălăţeană la Baza
“Siderurgistul”: ExpoTrans, Salonul
Financiar şi Gal-Shipping. Dacă sunteţi
interesaţi de domeniul transporturilor
sau de cel financiar-bancar, în mod
sigur veţi găsi la “Siderurgistul” ceva
ce vă va atrage.

C.LUCA
Foto: VASILE CABURGAN

 “România nu
este o þarã în care
sã fie abandonatã
politica
de susþinere
a celor sãraci”,
crede Dan Nica
Candidat pentru Camera Deputaţilor

din partea PSD Galaţi, Dan Nica, s-a
referit la măsura guvernamentală privind
sprijinirea disponibilizaţilor din SIDEX
care încă nu şi-au găsit un loc de muncă.
“Trebuie spus că plăţile compensatorii
pentru această categorie încetau în luna
noiembrie. Acest lucru ar fi însemnat
ca un număr important de persoane din
Galaţi să traverseze iarna fără nici un
ajutor. Iar eu vă spun că Guvernul a
decis să-i ajute pe cei care nu şi-au
găsit încă un loc de muncă, pentru că
nu trebuie să existe nici o persoană
abandonată în momentul în care are
nevoie de ajutor!”, a declarat Dan Nica.
Liderul PSD Galaţi a caracterizat drept
“fariseism politic” reacţia negativă a
senatorului PNL Paul Păcuraru cu privire
la această iniţiativă, cu atât mai mult cu
cât “înainte de alegerile locale, când
Theodor Stolojan a venit la Galaţi şi a
vizitat SIDEX-ul, acesta s-a declarat
pentru prelungirea plăţilor compensatorii
dincolo de luna noiembrie a acestui an.
Mai mult, domnul Stolojan a spus că îi
va cere domnului senator Paul Păcuraru
să iniţieze o procedură legislativă prin
care aceşti oameni să beneficieze de
ajutor pentru a traversa iarna”.

La fel de şocat (faţă de reacţia
liberalilor) s-a declarat Dan Nica şi faţă
de sistemul de impozitare propus de
Alianţa PNL-PD, respectiv cota unică
de impozitare: “Este un sistem specific
partidelor de dreapta care îi favorizează
pe cei care câştigă mult. Eu şi PSD
suntem împotriva acestui sistem de

impozitare prin care toţi cei cu salarii
mici urmează să piardă bani iar toţi cei
cu salarii mari, să fie scutiţi de la plata
unor sume importante”. Liderul PSD a
mai precizat că prin aplicarea cotei
unice de impozitare, bugetul de stat va
avea mult de suferit, pentru că nu se
vor mai strânge fonduri pentru
sănătate, educaţie, apărarea naţională
etc. Şi totuşi, decizia Guvernului privind
sprijirea disponibilizaţilor din SIDEX,
adăugată la alte măsuri sociale - venitul
minim garantat, bonurile de căldură,
subvenţia pentru achiziţionarea de
computere, alocaţiile şcolare etc. - a
atras în ultimul timp critici dure la adresa
PSD, acuzat de adversarii politici că nu
există resurse financiare suficiente
pentru aplicarea acestor măsuri sociale
care nu vor face altceva decât să
transforme România într-o ţară de
asistaţi social.

Dan Nica a precizat că “nu există
nici o măsură socială luată de Guvernul
României care să nu fie evaluată şi
aprobată de organisme internaţionale,
precum UE, FMI sau Banca Mondială,
aşa că la acest capitol nu putem minţi.
Avem resurse pentru a susţine toate
aceste ajutoare sociale. Şi vă mai spun
ceva: majoritatea acestor programe nu
a apărut peste noapte, ci de acum doi
ani. Însă până acum nu am putut să le
aplicăm pe toate, pentru că a trebuit să
acoperim gaura din bugetul de stat
lăsată de fosta guvernare”. Liderul PSD
a adăugat că ajutoarele de stat sunt
aplicate şi în alte ţări civilizate ale lumii -
Italia, Ungaria şi chiar SUA - şi că acest
lucru nu determină acele state să aibă
un statut de ţară de asistaţi social.
“România nu este o ţară în care să fie
abandonată politica de susţinere a celor
săraci”, a încheiat Dana Nica.

MARIA MÃNDIÞÃ

Dualismul gălăţean  cu trei dimensiuni - PUR, PSD şi
D.A. - noţiune politică lansată în premieră în oraşul
nostru de liderul PUR, Dan Voiculescu, continuă să se
manifeste în toate aspectele vieţii politice ale urbei. La
numai o zi după ce Dan Voiculescu a declarat la Galaţi
că PUR merge în campania generală cu PSD, în oraşul
nostru a apărut un afiş mare cu candidatul Alianţei
PNL-PD la preşedinţia ţării, Traian Băsescu. Că există
un afiş în plus sau în minus nu este nici o noutate, mai
ales că suntem în campanie. Şi afişajul costă. Afişul
se află însă exact pe Centrul de Afaceri Vox Center,
care este  proprietatea fiului liderului PUR Galaţi, Eugen
Durbacă! Reacţiile politicienilor implicaţi nu au întârziat
să apară. În timp ce purtătorul de cuvânt al PSD Galaţi,
Claudiu Brânzan, crede că nu este vorba decât despre
o relaţie pur/PUR comercială  - afirmând că probabil,
pentru a creşte vânzările pe timp de iarnă ale fabricii
de îngheţată a lui Traian Băsescu, apar tot mai multe
bannere cu imaginea patronului - , liderul PUR Galaţi
Eugen Durbacă, susţine că nu este vorba de nici o
“şuntare” politică: “Ce, fiul meu nu trebuie să trăiască?
Băiatul meu nu este membru de partid, face afaceri. A

avut contract încă de acum trei luni cu Alianţa şi abia
acum a fost gata bannerul”. Preşedintele PUR Galaţi nu
crede că este o problemă, spunând că “pe centrul de
afaceri mai este loc şi pentru alte bannere” şi că, în funcţie
de contractele viitoare, mai pot apărea şi alţi candidaţi.
Că banii nu au culoare politică. Însă afişarea unui banner
al Uniunii Naţionale PSD+PUR pe Vox Center este puţin
probabilă, nu din rezoane familiale, ci pentru că, potrivit
vicepreşedintelui PSD Galaţi, Florin Pâslaru, “strategia
noastră nu prevede afişarea unor astfel de bannere, ci
folosirea  unor afişe cu dimensiuni de bun-simţ”. Apariţia
afişului cu Băsescu la numai o zi după ce a plecat de la
Galaţi Dan Voiculescu poate fi interpretată ca o continuare
pe plan local a colaborării PUR cu Alianţa PNL-PD, în ciuda
directivelor de la Centru. Sau, poate, nu este vorba decât
despre îndrumarea lui Voiculescu, potrivit căruia, ruperea
protocolului cu Alianţa nu trebuie făcută “într-un mod
brutal”, ci, aşa, mai delicat, precum mişcarea bannerelor
în bătaia vântului electoral...

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN

Agendã
electoralã

Eclipsaţi: Ecologiştii gălăţeni au
sesizat poliţia, solicitând penalizarea
filialei Galaţi a PRM, pentru încălcarea
art.97, paragrafele J şi K, al Legii 373/
2004 pentru alegerea Camerei
Deputaţilor şi a Senatului. “Pe panoul
electoral din Parcul Eminescu, acest
partid şi-a permis lipirea a trei afişe în
loc de unul singur. Cel de-al treilea a
eclipsat 100% afişul Partidului
Ecologist Român. Vă rugăm să ne
ajutaţi în refacerea situaţiei iniţiale”,
se scrie în adresa nr. 18017 din 16
noiembrie a.c., semnată de
preşedintele PER Galaţi, Florin Cernat,
şi trimisă Poliţiei municipiului Galaţi. 
Propuneri: Mirela Praisler, candidat
la Parlament din partea PNŢCD Galaţi,
a prezentat câteva dintre propunerile
făcute de partidul său în privinţa
sănătăţii, a pensiilor şi a şomerilor.
PNŢCD doreşte redarea autonomiei
CNAS, facilitarea înfiinţării de spitale
private şi introducerea de bonuri de
sănătate.

Ţărăniştii sunt de părere că este
nevoie de un personal exclusiv
specializat pe  problemele
pensionarilor. Mirela Praisler
consideră că reducerea şomajului
poate fi făcută prin creşterea gradului
de ocupare a forţei de muncă. O
propunere ar fi ca fiecare contribuabil
să beneficieze o dată la şase ani de
alocaţii de stat destinate cursurilor
de perfecţionare şi celor
post-universitare.  Impozitare:
Purtătorul de cuvânt al PSD Galaţi,
Claudiu Brânzan, afirmă că aplicarea
unei cote unice de impozitare, de 16
la sută, propusă de Alianţa PNL-PD
este “împovărătoare pentru 4,3
milioane de români săraci a căror
impozitare va creşte”, în timp ce
politica fiscală propusă de Uniunea
PSD+PUR - care prevede impozitarea
progresivă - este o politică “echitabilă
pentru solidaritatea socială”.
Programul Uniunii Naţionale PSD+PUR
propune scăderea impozitului de la
18 la 14 la sută pentru salariile mici,
un impozit de 26 la sută pentru
veniturile medii şi un impozit de 36 la
sută (faţă de 40 la sută cât este în
prezent) pentru veniturile mari. 
Reacţie: Înscrierea celor patru
ex-membri PRM în PNL Galaţi nu va
afecta cu nimic strategia politică a
PSD din cadrul Consiliului Local şi
Consiliului Judeţean, consideră
vicepreşedintele PSD Galaţi, Florin
Pâslaru. Pesediştii consideră că cei
patru membri au făcut o alegere ce
nu poate fi discutată de terţi: “Probabil
la PNL li s-a promis ceva. La noi,
nimeni nu vine pentru favoruri”.
Consilierul local Florin Pâslaru este
convins că strategia politică din CL
nu se va schimba, “pentru că singura
strategie a social-democraţilor a fost
dintotdeauna «cât mai bine pentru
gălăţeni»”.  Pregătiri: După ce au
primit vizita liderilor PRM, membrii
filialei de la Tecuci au trecut efectiv la
treabă. Dornici ca liderul Corneliu
Vadim Tudor să intre în turul al doilea
al alegerilor prezidenţiale, peremiştii
tecuceni au început să monteze şase
bannere electorale cu imaginea
preşedintelui şi să completeze afişele
distruse de ploaia din ultima perioadă.

Vântu’ sabotorul: La Tecuci s-a
declanşat o adevărată anchetă
pentru a se găsi vinovatul pentru
ruperea frânghiilor cu care era
ancorat un banner al Uniunii Naţionale
PSD+PUR. După mai multe cercetări
şi presupuneri - s-a bănuit chiar că
ar fi “opera” adversarilor politici - s-a
găsit vinovatul: vântul care a suflat
cu putere în ultimele zile!

V.L.

Mãsurile sociale -
campanie
sau necesitate?

Rromii o susþin
pe Viorica Gotu

Manifestarea concretã a  dualismului cu...
trei dimensiuni

Dupã plecarea lui Voiculescu din Galaþi, pe Vox
Center a apãrut un banner cu Traian Bãsescu

 Prin relaþii familiale, politice ºi comerciale, din nou
se regãsesc la un loc PSD, PUR ºi D.A.

Trei expoziþii
sub aceeaºi cupolã

 ExpoTrans, Salonul
Financiar
ºi Gal-Shipping,
organizate de Camera
de Comerþ, mai sunt
deschise la Baza
“Siderurgistul” astãzi
ºi mâine

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
I.C.M.R.S. 3 1,576 2,100 2,100.00 3,309,600 -7.46
INTFOR 12 4,362 29,000 27,803.53 121,279,000 +3.91
ROMPORTMET 21 16,461 26,000 25,032.56 412,061,000 -6.51

“Nu sunt candidat de rangul doi!”, a
ripostat ieri într-o conferinţă de presă
candidatul la preşedinţia  României din
partea Acţiunii Populare (AP), omul de
afaceri Marian Petre Miluţ, explicând
de ce nu a apărut, în condiţ i i
discriminatorii, la un post central de
televiziune, alături de ceilalţi candidaţi.
Miluţ a mai explicat că, dintre toţi
candidaţii, el plăteşte cele mai mari taxe
şi impozite.  Preşedinte al Uniunii
Naţionale a Patronatului Român (UNPR),
Marian Miluţ  conduce afaceri cu mii de
angajaţi în domeniul construcţiilor, IT, cu
o cifră de afaceri de 30 - 40 milioane
euro pe an.

Înainte de revoluţie, Marian Miluţ a
lucrat în sistemul naţional de service
pentru echipamente de calcul, ocazie
cu care a fost de multe ori la SIDEX.
Consultant al Băncii Mondiale pentru
România între 1997 ş i 1999,
recompensat pentru felul cum a
reprezentat, pe banii săi, interesele
României în străinătate, cu Ordinul
Naţional pentru Serviciul Credincios în
grad de comandor, preşedintele UNPR
a urmat şi specializări postuniversitare
în Marea Britanie (la Cambridge), în SUA
(Atlanta, New York, în California),
Germania etc. A fost, printre multe altele,
vicepreşedinte al Consiliului Economic
şi Social al ţării (1998-1999)

În prima parte a zilei de ieri,
candidatul AP (fondator al acestei
mişcări populare şi membru până la
transformarea acesteia în partid) a
vizitat Şantierul Naval DAMEN şi Parcul
de Soft şi ambele i-au lăsat o impresie
puternică. El a susţinut şi două întâlniri-
dezbatere cu lideri ai sindicatelor
gălăţene şi apoi cu patroni din municipiu
şi din judeţ. Şi unii, şi alţii au pus întrebări
punctuale şi au primit răspuns pe loc,
chiar dacă în unele cazuri nu au fost
răspunsurile populiste aşteptate. El a
discutat cu sindicatele proiectul UNPR

pentru un nou Cod al Muncii. Faţă de
actualul cod, “al nemuncii”, proiectul
încurajează munca în mai multe job-uri.

Cu afaceri în SUA, Germania, Franţa,
Marea Britanie etc., Miluţ a vorbit ieri din
experienţa practică de acolo unde, ca
cetăţean străin, plăteşte impozit mai mic
decât în România şi trebuie să facă faţă
unei concurenţe normale, fără
intervenţie politică, ca la noi.

Marian Miluţ susţine ca primă
schimbare adoptarea unui sistem de
impozitare diversificat în funcţie de venit,
după model american, dar din perioada
în care în SUA situaţia economică avea
similitudini cu cea actuală de la noi.
Micşorarea impozitului de la 25% la 14%
va mări baza de impozitare, susţine
fostul consilier al Băncii Mondiale. Care
a observat că o serie de cifre din
programul său social au fost preluate
de partide de pe ambele laturi ale
eşichierului politic. Ca posibil preşedinte,
Marian Miluţ are şi propuneri pentru un
cabinet, o serie de specialişti găsindu-
se printre cei 5.000 de membri ai UNPR.
Ieri i-a citat pe avocatul Casei Regale,

Candidatul AP la preºedinþie
vrea reducerea fiscalitãþii

 UNPR vine
cu un nou Cod al Muncii

Marian
Petre
Miluþ

Adrian Vasiliu, şi pe fostul ministru CDR,
Noica.

Secretul afacerilor pe care  Marian
Miluţ le conduce fără ca să rămână
dator la stat şi fără să fi primit vreodată
amânare la plată sau subvenţii este
faptul că evită comenzile de stat şi a
căutat “pieţe alternative”, a spus ieri
candidatul. De pildă, participă la
refacerea infrastructurii Bulgariei,
pentru că în România astfel de lucrări
mari sunt atribuite fără licitaţie şi
Guvernul se laudă când în câţiva ani
construieşte doar câteva zeci de
kilometri de şosea,  care costă în schimb
cât bugetul Agriculturii pe un an! Dar
Miluţ a atacat ieri şi PNŢCD (are suspect
de mulţi bani pentru campanie), PD
(Băsescu face greşeli “impardonabile”)
şi PNL (rămas la conducere cu foşti
PDSR-işti).

Miluţ s-a plâns şi de o cenzură
mass-media, deşi... UNPR, pe care o
conduce, a fost partener de negociere
a contractului colectiv de muncă şi
pentru acest sector.

VICTOR CILINCÃ
Foto: SORIN PANÃ

Susþinere
Consilieri locali ai Partidei Rromilor, mediatori şcolari, şi sanitari,

profesori de limba romani şi alţi rromi s-au adunat ieri pentru a o
susţine pe reprezentanta lor în Prefectură, Viorica Gotu.

Triplã expoziþie
Dacă sunteţi interesaţi de domeniul transporturilor sau de cel financiar-bancar, nu

trebuie să rataţi tripla expoziţie organizată la Baza "Siderurgistul": Expotrans, Salonul
Financiar şi Gal-Shipping.
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FACILITÃÞI LA
ÎNCADRAREA
ABSOLVENÞILOR

Angajatorii
primesc
subvenþii
timp
de un an

Întrucât absolvenţii se numără printre
categoriile de persoane care cu greu
găsesc un loc de muncă, revenim, în
urma unor scrisori primite pe adresa
redacţiei, cu câteva informaţii adresate
angajatorilor, pe care sperăm astfel să-i
convingem să-şi completeze personalul
cu tineri. Nu mai e un secret pentru
nimeni că, deşi în principiu orice patron
îşi doreşte un angajat tânăr şi cu forţă
de muncă, apare, în cazul celor  abia
ieşiţi de pe băncile şcolii,  un paradox:
se vrea, dacă se poate, să fie şi tineri,
energici şi îndrăzneţi, dar şi înţelepţi şi
experimentaţi. Ceea ce este o dorinţă
puţin realizabilă, pentru că oamenii nu
se nasc învăţaţi, iar posibilităţile de a
practica, în timpul liceului sau al
facultăţii, o meserie în adevăratul sens
al cuvântului sunt extrem de limitate. În
consecinţă, singura soluţie este să fie
încurajaţi agenţii economici să angajeze
tineri absolvenţi.

Conform Legii nr. 107/2004 (care
modifică şi completează Legea nr. 76/
2002 privind şomajul) angajatorii
primesc, timp de un an, între 1 şi 1,5
salarii minime brute pe economie  pentru
fiecare absolvent pe care îl ţin angajat
cel puţin trei ani, după cum urmează: -
un salariu pentru absolventul de şcoli
profesionale sau de meserii (2,8
milioane lei); - 1,2 salarii pentru
absolventul de învăţământ liceal sau
postliceal (3,36 milioane lei); - 1,5 salarii
pentru absolventul de învăţământ
superior (4,2 milioane lei).

Două precizări se mai impun. Dacă,
în cei trei ani cât angajatul trebuie
menţinut, acesta urmează cursuri de
pregătire profesională, costurile pot fi
suportate, la cererea angajatorului, din
bugetul asigurărilor pentru şomaj.
Facilităţile menţionate mai sus sunt
valabile şi pentru cei care angajează
absolvenţi cu handicap, sumele fiind
alocate pentru o perioadă de 18 luni.

La Galaţi, conform datelor obţinute
de la Agenţia Judeţeană de Ocuparea
Forţei de Muncă, în perioada 1 ianuarie
- 30 septembrie 2004 au fost încadraţi
în muncă 365 de absolvenţi, după ce în
2002 şi 2003 fuseseră încadraţi 564,
respectiv, 581 de asemenea şomeri. De
notat că rezultatele finale ale bursei
locurilor de muncă destinate absol-
venţilor nu sunt cunoscute încă, până
la finalul anului numărul absolvenţilor
angajaţi putând creşte.

ANCA SPÂNU TUDOR

Delapidare
Un buzoian este cercetat de

lucrătorii Serviciului de Investigare
a Fraudelor Galaţi care au început
urmărirea penală împotriva sa.

Cezar G. din Buzău, agent
comercial, şi-a însuşit diferite sume
de bani provenite din încasările
realizate de la diverşi clienţi, în
sumă totală de 61 de milioane de
lei.  Cezar G. este cercetat  pentru
comiterea infracţ iunii de
delapidare.

A încãlcat
Codul Muncii

Mioara T., în vârstă de 43 de
ani, din Tecuci, este cercetată de
lucrătorii Biroului de Investigare a
Fraudelor din Tecuci pentru
încălcarea Codului Muncii. Potrivit
biroului de presă al Inspectoratului
gălăţean de Poliţie, la 29 aprilie
2004, în calitate de director general
al unei unităţi spitaliceşti, Mioara T.
a dispus în mod abuziv
concedierea angajatei Eugenia I.
Deşi ulterior Tribunalul Galaţi a emis
o hotărâre judecătorească ce îi
dădea câştig de cauză  părţii
vătămate, directoarea a refuzat
reîncadrarea în muncă a acesteia.
Mioara T. este urmărită penal.

Trafic rutier
penal

ªpriþuit la
volan ºi fãrã
permis

În vârstă de 20 de ani, Marian
B.,  din comuna Matca, s-a urcat la
volan fără  a avea permis  de
conducere ş i sub influenţa
băuturilor alcoolice.

Un alt  bărbat, de 32 de ani, din
comuna Tudor Vladimirescu s-a
urcat beat la volan. Marian D.
conducea pe bulevardul George
Caşbuc din Galaţi, când a fost
depistat de poliţişti. Celor doi le-au
fost întocmite dosare penale.

Accidentaþi
La 14 noiembrie, în jurul orei

22,00,  pe DN 2 B,în afara comunei
Şendreni, pensionarul Jane R., de
70 de ani, a fost grav accidentat
de un autoturism Dacia Solenza,
în timp ce traversa drumul prin loc
nepermis. A suferit fracturi la
ambele gambe.

Şi Ana Maria M., de 15 ani, din
satul Izvoarele, elevă la o şcoală
din Galaţi, a fost grav accidentată
în timp ce traversa strada
Domnească pe trecerea de pietoni.
Fata a fost lovită de un autoturism
Dacia 1310, condus de Sorin B.,
de 26 de ani. Victima a fost
internată în spital.

A.C.D.

Un gălăţean şi-a investit toţi banii şi
toată energia într-o afacere cu prepeliţe.
Era în 1996, când o astfel de afacere
era, practic, nouă pe piaţa românească.
Între timp a crescut şi fazani şi potârnichi
şi are de gând să crească şi gâşte.

Daniel Lupaşc şi-a mutat afacerea
la ţară, unde a încropit o fermă, crezând
că oamenii din mediul rural sunt mai
muncitori decât orăşenii, dar avea să
constate  că lucrurile nu stau tocmai
aşa.

Daniel Lupaşc este gălăţean. Are
casă în oraş şi o parte din afacere o
desfăşoară aici.  A fost printre primii
care au început să crească  prepeliţe.

“A mers la început, a fost în regulă
ca afacere. Apoi am început să cresc
fazani şi potârnichi. Am investit în păsări
pentru că asta ştiu să fac. Bunicii mei
au fost vânători şi, într-un fel, am învăţat
multe despre păsări încă de mic”,
povesteşte Daniel Lupaşc.

Omul munceşte pe rupte, şi-a mutat
afacerea la ţară, la Slobozia Conachi.
“Am mutat afacerea aici crezând că
oamenii sunt mai harnici la ţară, mai
cinstiţi. Dar m-am înşelat. Ar fi în stare
să taie piciorul la porc, să plece cu el,
nu există conştiinţă, nu există nimic.
Dacă nu pleacă cu câteva ouă măcar
în sacoşă sau cu concentrate nu se
simte bine. Nu contează că ia salariu

Un dosar greu, destul de voluminos,
însoţit de un rechizitoriu la fel de
consistent întocmit la Serviciul PNA
Galaţi, a plecat spre Curtea de Apel
Galaţi. Au fost astfel trimişi în judecată
Apostu Costel, fost ofiţer la Biroul de
Paşapoarte din cadrul Serviciului de
Evidenţă Informatizată a Persoanei, care
este acuzat de săvârşirea infracţiunii
de luare de mită în formă continuată şi
Partenie Eduard, din Tecuci,
administratorul unei societăţi de
transport internaţional de persoane,
care este acuzat de complicitate la
infracţiunea de luare de mită. Sub
aceeaşi acuzaţie de complicitate la
luare de mită au mai fost trimişi în
judecată Porumb Emanoil, Munteanu
Petrică, Munteanu Genoveva şi Ionescu
Grigoraş.

Totodată, alte două persoane au fost
trimise în judecată pentru comiterea
infracţiunii de dare de mită. E vorba de
Mirică Titina şi Mirică Daniela.

Din câte am înţeles de la doamna
Cezarina Bamboi, şeful Serviciului PNA
Galaţi, care ne-a informat cu privire la
acest caz, în zona Tecuciului, dar şi în
Galaţi, se formase la un moment dat o
adevărată filieră de “procuratori” de
paşapoarte. Capul afacerii a fost ofiţerul
de la SEIP, Apostu Costel. Cei care
doreau să obţină un paşaport mai
repede, dar bineînţeles nu gratis,
ajungeau la Apostu Costel printr-un fel
de mijlocitori precum a fost şi Partenie
Eduard, care acţiona în zona Tecuciului.
De altfel şi celelalte persoane care sunt

Un mister secular
 Aţi auzit? Cercetătorii din Salzburg au exhumat trupurile unor rude

ale compozitorului Wolfgang Amadeus Mozart, pentru a preleva mostre
de ADN ce ar putea elucida un mister secular. Nici până astăzi nu se ştie
unde se află mormântul marelui compozitor. Oamenii de ştiinţă speră să
afle astfel dacă un craniu aflat la Fundaţia Memorială Mozart din Salzburg
îi aparţine într-adevăr compozitorului.

Carieră şi copii. Oferta înaintată de o firmă americană - de a congela
ovulele femeilor aflate la vârsta maturităţii, pentru a fi apoi fecundate şi
implantate din nou la o dată ulterioară, când potenţialele mame se simt
pregătite să aibă copii - este pe cât de neobişnuită, pe atât de revoluţionară,
dacă se dovedeşte eficientă. Iniţiatoarea proiectului este Christy Jones,
specialist în tehnologia informatică, care a declarat pentru AP că s-a
gândit la această metodă ca să împace dorinţa femeilor de a fi mame cu
aceea de a se realiza mai întâi profesional şi de a avea o carieră.

Ficat de vită?! În viitorul apropiat, transportul cu automobilul se va
face mult mai ieftin. Nu va mai fi nevoie de benzină sau motorină, ci de ficat
de vită, peroxid de hidrogen sau chiar oţet sau praf de copt. Un astfel de
motor a fost deja construit şi va fi prezentat la un congres organizat de
Institutul American de Inginerie Chimică.

Culmea hoţiei. Un american este judecat pentru un jaf pe care l-a
comis deghizat în pui de găină, la doar două zile după ce, îmbrăcat în Moş
Crăciun, prădase un fast-food. El nu a fost prins decât după ce poliţiştii au
efectuat o percheziţie la domiciliul său, unde au găsit costumul.

Tot poliţistă. Poliţia din Peru a descoperit 700 de kilograme de cocaină
ascunse într-un calamar uriaş, care urma să fie transportat prin Mexic, în
Statele Unite. Drogurile erau acoperite cu piper, pentru a nu atrage atenţia
câinilor de la vamă, şi învelite în multe straturi de plastic. Valoarea capturii
se ridică la 17,5 milioane de dolari.

Invitaţie la economie. Nu vom arunca restul de cremă împotriva
insolaţiei, care ne-a rămas după ultimul sezon estival. Această cremă
poate deveni un excelent mijloc pentru întreţinerea încălţămintei şi genţilor
din piele.

REÞETA ZILEI
Ciulama
de ciuperci

1,5 kg ciuperci, 125 g
margarină,  75 g făină, 1
legătură de verdeaţă, sare,
piper

Ciupercile se curăţă, se spală,
se taie julien şi se fierb în apă cu
sare. După ce au fost fierte, se
pun într-o strecurătoare ca să se
scurgă.

Margarina se înfierbântă într-o
cratiţă, se adaugă făina şi se
căleşte, fără a se rumeni. Se
stinge cu o parte din apa în care
au fiert ciupercile. Se lasă să fiarbă
circa 15 minute la un foc domol, se
pun ciupercile în sos şi se lasă să
mai fiarbă împreună câteva minute.

Se mai potriveşte o dată gustul
de sare, iar la sfârşit se adaugă
verdeaţă tocată mărunt şi se
presară  piper proaspăt măcinat.

Se consumă cu mămăliguţă
caldă.

RODICA

Înghesuialã

Cele mai multe
procese în cea
mai micã salã

Miercuri, sala 4 a Judecătoriei,
de fapt cea mai mică sală din
Palatul de Justiţie, era sub asalt.
Aici fuseseră programate nu mai
puţin de 101 procese, un adevărat
record. Dacă, prin reducere la
absurd, aici s-ar fi prezentat toţi
cei citaţi (minimum 202 persoane,
având în vedere că în fiecare
dosar sunt două părţi), atunci
densitatea de justiţiabili ar fi atins,
în spaţiul rezervat publicului,
incredibilul raport de 10 oameni pe
metru pătrat. Nu prea încap, nu?

C. CRÂNGAN

FC Dacia Unirea
Brãila se judecã cu
Fiscul
Echipa fanion a Brăilei, FC Dacia

Unirea, a copiat, se pare, “modelul” de
la Oţelul privind legăturile cu Fiscul. Vă
amintim că în urmă cu vreo doi ani Oţelul
a dat Fiscul în judecată în legătură cu
concluziile unui control financiar. Ieri, la
Curtea de Apel Galaţ i, secţ ia
Contencios Administrativ, a fost un prim
termen în procesul dintre clubul de
fotbal Dacia Unirea şi Direcţia Generală
a Finanţelor Publice Brăila. Conducătorii
clubului brăilean contestă rezultatele
unui control financiar.

     Proces între...
falimentari
Două firme aflate în lichidarea

judiciară, respectiv Romnef SRL (patron
Nicu Prună) şi Agrovin Iveşti (fost IAS,
din care n-a mai rămas, practic, nimic)
se judecă. Reclamantă este firma
Romnef, care se plânge de niscaiva
pagube suferite din cauza procesului
de lichidare a Agrovin, cu care avea
încheiat un protocol de colaborare.
Firma Agrovin este reprezentată în
prezent de o firmă de lichidare.

Datornicii, în top
Din cele 378 de procese aflate ieri

pe rolul instanţelor gălăţene, 82 se

refereau la plata unor datorii. O parte
importantă din aceste procese este
legată de acţiunile unor bănci populare
împotriva unor debitori care “au uitat”
să-şi plătească datoriile. O altă parte
au ca obiect neplata cheltuielilor de
întreţ inere a locuinţei (procese
declanşate de asociaţiile de proprietari).
În fine, aproximativ un sfert dintre
dosare se referă la litigii de plată între
societăţi comerciale.

Plus 128
Că tot veni vorba de procesele de

ieri, să spunem că faţă de marţi s-au
pus pe rol cu 128 mai multe dosare. Din
cele 378 de cauze judecate, 307 erau
civile şi doar 71 penale.

După doi ani de frământări şi
incertitudini, lichidatorul Băncii Populare
Stabilitatea - respectiv SC Salina 2000
SRL - a reuşit să pună lucrurile cap la
cap. S-au plătit datoriile majore către
stat, s-au recuperat o parte din credite
(inclusiv prin executări silite) şi se poate
începe plata către deponenţi.

Statul a fost
îndestulat
Potrivit unui raport înaintat de

lichidator către judecătorul sindic Doina
Mihăilă, în perioada 26.07-1.11.2004
banca nu a mai înregistrat mişcări
financiare spectaculoase.

La 26.07.2004, în banca falimentară
(al cărei patron era Tănase Bălan,
cetăţean despre care, în ultima vreme,
nu s-a mai auzit nimic) avea
disponibilităţi de 1,054 miliarde de lei,
din care 1,026 miliarde în depozite
bancare şi restul în casierie şi în contul
curent. Până la 1 noiembrie, s-au mai
încasat 47,6 milioane de lei (în special
din dobânzi) şi s-au plătit 187,6 milioane,
din care 92 de milioane comisionul
lichidatorului, iar restul cheltuieli curente
de funcţionare (telefon, contabil, salarii,
rechizite s.a.m.d.).

În aceeaşi perioadă s-a făcut
executarea silită, în contul unei datorii
de 310 milioane de lei, a debitoarei
Georgeta Calu, căreia i-a fost scos la

vânzare un imobil. Vânzarea s-a făcut,
iar suma aferentă debitului urma să intre
în cont în aceste zile.

Din câte am înţeles, taxele şi
impozitele către stat, către bugetele
speciale şi către bugetul local au fost
deja achitate.

Bani pentru
pãgubiþi
Prin raportul amintit, lichidatorul

propune ca suma de 939,7 milioane de
lei (aproape un miliard) să fie distribuită
deponenţilor persoane fizice.

Potrivit listelor afişate la sala 11 a
Tribunalului Galaţi (etaj 1; se ajunge
acolo pe scara din extremitatea nordică
a Palatului de Justiţie), de aceşti bani
vor beneficia 156 dintre deponenţi.
Suma plătită fiecărei persoane este de
15 la sută din totalul cu care s-a înscris
la masa credală, respectiv 150.000 de
lei pentru fiecare milion depus.

Plata nu este însă finală. Din câte
cunoaştem, nu toţi debitorii  Băncii
Populare Stabilitatea şi-au plătit datoriile,
existând chiar o serie de procese pe
rol. Păgubiţii pot spera că pe măsură ce
vor fi recuperaţi banii vor mai intra în
posesia unei părţi din suma depusă la
bancă. De menţionat că deponenţii BP
Stabilitatea au fost păgubiţi în total cu
peste şapte miliarde de lei.

COSTEL CRÂNGAN

Controale
la chioºcarii
care vând pâine

Peste şase sute de tone de tablă au
dispărut de la bordul unei barje aflate în
Portul Constanţa Sud Agigea,
încărcătura fiind găsită, în cele din urmă,
la bordul unei nave din acelaşi port,
cazul fiind cercetat de poliţiştii Secţiei
Transporturi Constanţa.

SC CNFR Navrom SA Galaţi a sesizat
Poliţia că de la bordul barjei 30.086,
proprietate a societăţii, acostată în 11
noiembrie în Portul Constanţa Sud
Agigea, lipsesc 470 de foi de tablă
groasă, în valoare de peste 12,5 miliarde
de lei. Din primele cercetări efectuate
s-a stabilit că tabla era luată de la
ISPAT SIDEX SA Galaţi şi urma să fie
încărcată pe nava Annasa Ioanna,
sub pavilion Malta, aflată în dana 116,
pentru a ajunge în Singapore. Politiştii au
declarat că tabla sustrasă de pe barjă
a fost găsită pe nava Amin A, sub
pavilion sirian, aflată în dana de lucru a
Portului Constanţa Sud Agigea. Foile de
tablă au fost identificate după seria

înscrisă pe ele. La verificarea
documentelor, s-a constatat că pe actele
existente la bordul navei Amin A, tabla
figura ca fiind cumpărată de la SC
Dezmembrări Impex SRL Galaţi şi urma
să fie exportată în Siria de Sc Rex Activ
Bucureşti. Cele 610 tone de tablă au
fost recuperate şi predate societăţii
prejudiciate.

Şeful Serviciului Poliţiei Transporturi
Constanţa, comisar şef Mihai Poliec, a
declarat că în urma cercetărilor s-a
stabilit că, luni, când traficul a fost
restricţionat pentru navele fluviale, mai
multe persoane au profitat de acest
lucru şi au luat barja 30.086 pe care se
afla tabla, ducând-o până la nava siriană
Amin A şi încărcând-o la bordul acesteia.
Marţ i, la efectuarea controlului
autorităţilor portuare, înainte de
plecarea vaporului, s-a constatat lipsa
mărfii.

(MEDIAFAX)

VEºTI BUNE

Un miliard de lei
pentru pãgubiþii
Bãncii Stabilitatea!

 Din pãcate, asta înseamnã doar 15 la
sutã din suma depusã  De bani vor
beneficia 156 de deponenþi

PORTUL CONSTANÞA

Peste 600 de tone de
tablã, dispãrute de pe o
barjã a NAVROM Galaþi

DOSARE ÎN INSTANÞÃ

“Paºapoarte contra ºpagã”
 Luare de mitã, complicitate,

dar ºi dare de mitã
acum acuzate de complicitate la
infracţiunea de luare de mită racolau
“clienţi”  care aveau  urgentă nevoie să
obţină un paşaport. Erau frecvente şi
situaţiile în care persoanele amintite nici
nu trebuia să se mai întrebuinţeze
pentru racolarea “clienţilor”, întrucât
aceştia veneau singuri să ceară sprijin.
Complicii lui Apostu Costel erau deja bine
cunoscuţi ca fiind procuratori de
paşapoarte, iar despre Apostu Costel
se ştia chiar şi prin satele din zona
Tecuciului că este la Galaţi la paşapoarte
unul “Costel” care... face şi desface,
într-un asemenea hal îşi traficase
atribuţiile de serviciu. De altfel, la un
moment dat, “Costel” a fost copleşit de
aceste solicitări astfel încât şi-a neglijat
celelalte atribuţiuni de serviciu. Nu mai
apuca să-şi facă lucrările obişnuite:
eliberările de paşapoarte. Pentru asta
a şi fost mutat  la... buletine,  de unde a
şi fost luat de organele de cercetare şi
urmărire penală.

În fine, cei care doreau să obţină un
paşaport mai repede contra unei sume
de bani nici nu ajungeau la “Costel”. Banii
erau luaţi de “mijlocitori” precum Partenie
Eduard, care la rându-i îi oferea lui
“Costel”. Partenie era interesat de
această afacere, deoarece  mulţi dintre
cei care solicitau paşapoarte plecau cu
maşinile cu care el făcea transport
internaţional între România şi Italia.

“Taxa” pentru un paşaport obţinut în
condiţiile de urgenţă amintite era... de la
o sută la patru sute de euro. Această
sumă era variabilă, pentru că cei care

le promiteau şi chiar le procurau
paşapoarte se mai şi orientau la o adică.
Se mai uitau şi la “valoarea” omului care
era la strâmtoare.

Cadrele anticorupţie (poliţişti şi
procurori) au  probat, cel puţin până
acum, 11 acte materiale în care miezul
problemei îl constituie infracţiunile de

luare de mită comise în perioada iulie -
decembrie 2002. Dar, cum aţi observat,
de această dată au căzut şi persoane
care... au dat mită. Şi acestea vor fi
nevoite să răspundă în instanţă pentru
faptele lor.

S.D.

AFACERI CU PREPELIÞE SAU...

Mirosul banilor

de la mine, trebuie să şi fure ceva. Din
fericire, în cele din urmă am găsit un
băiat în care am încredere, dar e foarte
greu să găseşti oameni în care să pui
bază”.

Are câteva mii de prepeliţe atât la
ferma de la Slobozia Conachi, cât şi la
Galaţi unde, practic, are casa şi familia.

15 miliarde - aceasta e suma pe care

a investit-o în fermă. “Am crescut şi
fazani şi potârnici, dar am renunţat
acum câţiva ani. Voi relua şi aceste
activităţi. Şi pe lângă ele voi creşte şi
gâşte”, spune  fermierul.

Zice că e muncă multă, în spaţiul
destinat prepeliţelor mirosul e insu-
portabil, dar pe Daniel Lupaşc nu îl
deranjează: “E mirosul banilor, cum să
mă deranjeze? Aşa se fac banii!”, spune
supărat că ne-am plâns de mirosul
păsărilor.

Munceşte din greu, face naveta între
Galaţi şi Slobozia Conachi şi este, ca
toţi fermierii, supărat pe sistem, pentru
că “guvernanţii nu iau în calcul nevoile
reale ale fermierilor, ale crescătorilor de
păsări şi animale”.

“Uitaţi, am crescut porci şi am fost
nevoit să abandonez activitatea pentru
că importurile m-au distrus. Carnea de
porc importată i-a falimentat pe cres-
cători”.

În ciuda necazurilor şi piedicilor,
Daniel Lupaşc merge înainte. Intră cu
drag în camera în care se află prepeliţele.
Are contracte cu mai multe societăţi
comerciale din Galaţi şi din ţară. Nu îl
deranjează mirosul, pentru că “banii
munciţi  nu miros niciodată a parfum”.

ALINA COMºA
Foto: SORIN PANÃ

Din sala paºilor pierduþi
Procese, procese...
Dintre cauzele mai interesante ale

zilei de miercuri am reţinut cele cinci
plângeri făcute de Rodica Popescu
împotriva Primăriei Galaţi, toate având
ca dosar aplicarea legii caselor
naţionalizate. De asemenea, ne-a mai
atras atenţia un caz de decădere din
drepturi părinteşti a numitei Adriana
Belcescu şi un proces de... înapoiere
de minori. Am trăit să o vedem şi pe
asta, pentru că încredinţările de minori
deveniseră deja o rutină. Mai merită să
consemnăm că împotriva unor
procese-verbale de contravenţie
întocmite de Poliţie se judecau ieri nu
mai puţin de 31 de contestaţii.

COSTEL CRÂNGAN

ÎN VIZORUL OJPC

Comercianþii de cartele preplãtite
Inspectorii de la Protecţia Consu-

matorului i-au verificat, pentru a doua
oară în acest an, pe comercianţii de
cartele preplătite. Din cei opt agenţi
economici controlaţi, şapte au fost găsiţi
cu abateri. Sucursala Tecuci a societăţii
Rodipet a fost sancţionată cu 13
milioane de lei pentru faptul că pe
cartelele Romtelecom nu erau trecute
tarifele şi intervalele de timp aferente
acestora. Societatea a mai fost sanc-

ţionată pe acelaşi motiv în primăvara
acestui an. Pentru că a fost prima
abatere, cei de la Rodipet Tecuci au
primit atunci doar 2 milioane de lei
amendă.

Firma Germanos Telecom a fost
sancţionată pentru că se comercializau
cartele Easy Com la care era afişat
preţul doar în valută.

Inspectorii OJPC au descoperit şi o
neregulă foarte gravă care poate fi

încadrată la practici comerciale abu-
zive. “Mulţi producători îşi rezervă
dreptul de a modifica tarifele unilateral,
fără a anunţa clienţii”, ne-a declarat
Mărioara Gătej, directoarea OJPC.

Controlul s-a finalizat cu oprirea
temporară din comercializare a sute de
cartele în valoare totală de 158 milioane
de lei. Şase agenţi economici au fost
sancţionaţi cu amenzi totale de 21 de
milioane de lei.

C.Z.G.
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Inspectorii OJPC au continuat
verificarea comercianţilor de pâine şi
de produse de panificaţie. Ultimul control
i-a vizat pe chioşcari. Mărioara Gătej,
şefa OJPC Galaţi, ne-a declarat: “Am
pus accent mai ales pe unităţile mici, cu
o singură încăpere, unde se vând de
toate. Concluzia noastră este că în
aceste magazine nu se respectă
normele de igienă. Nu există apă
curentă, nu sunt grupuri sanitare,

vânzătoarele manipulează şi produsele
şi banii, nu există intrări separate pentru
produse şi clienţi”.

Acţiunea celor de la OJPC printre
comercianţii de pâine va continua. Toate
cele opt chioşcuri verificate de această
dată au primit interdicţia de a mai
comercializa pâine sau produse de
panificaţie. Şi totuşi, micii comercianţi
trebuie ajutaţi să reziste, nu desfiinţaţi,
pentru că altfel se lasă loc liber
monopolului pe această piaţă.

C.Z.G.

"Uituci"
Din cele 378 de procese aflate ieri pe rolul instanţelor gălăţene, 82

se refereau la plata unor datorii. O parte importantă din aceste procese
este legată de acţiunile unor bănci populare împotriva unor debitori
care “au uitat” să-şi plătească datoriile.

Deghizat
Un american este judecat pentru un jaf pe care l-a comis deghizat în pui de găină,

la doar două zile după ce, îmbrăcat în Moş Crăciun, prădase un fast-food.
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Conform datelor comunicate cu
ocazia Zilei Mondiale a BPOC, din 17
noiembrie a.c., cel puţin 10% din
populaţia cu vârsta peste 40 de ani din
întreaga lume poate suferi de BPOC.
Conform acestor date această
afecţiune este de trei ori mai frecventă
decât se estimase anterior (2-3%).

BPOC este o boală pulmonară
cronică devastatoare, care alterează
progresiv capacitatea respiratorie a
bolnavului. Organizaţia Mondială a
Sănătăţii (OMS) estimează că BPOC
ucide anual în întreaga lume peste 2,75
milioane de persoane. La nivel mondial,
această boală se situează pe locul
patru între cauzele principale de deces.
Deşi această afecţiune reprezintă
singura cauză majoră de mortalitate în
creştere în întreaga lume, ea continuă
să fie puţin conştientizată şi slab
diagnosticată.

 „Vestea bună este că dispunem de
tratamente eficiente, care încetinesc
progresia bolii şi pot îmbunătăţi viaţa
pacienţilor cu BPOC. Pacienţii pot
beneficia de efectele acestor terapii
doar dacă vom înceta să ignorăm
această afecţiune”, a comentat dr. Leo
Fabri, preşedinte al Comitetului Executiv
al Programului de Iniţiativă Globală
pentru Boala Pulmonară Obstructivă
Cronică (GOLD) şi organizator al Zilei
Mondiale a BPOC.

„38% din populaţia adultă din
România, adică aproximativ 7 milioane
de persoane, fumează. Acesta este
principalul factor de risc al BPOC.
Conform vechilor date epidemiologice,
în România, prevalenţa acestei
afecţiuni este estimată la 2,5 - 3% din
populaţia adultă, adică peste 500.000
de bolnavi. Extrapolând însă datele
comunicate recent la nivel mondial,

prevalenţa reală în România este de
peste 1 milion de cazuri de BPOC! La
acest nivel putem spune că prevalenţa
BPOC se poate compara cu aceea a
cardiopatiei ischemice!, spune prof. dr.
Miron Bogdan, lider GOLD în România.

BPOC rămâne adesea nediagnos-
ticat, până când ajunge în stadii
avansate şi afectează semnificativ
calitatea vieţii pacientului.

„De aceea, cu cât diagnosticăm mai
devreme această boală, cu atât putem
oferi tratamente mai eficiente
pacienţilor cu BPOC. În acest moment
toate metodele terapeutice moderne
folosite în tratamentul BPOC în întreaga
lume sunt aplicate şi în România,
adaugă prof. dr. Miron Bogdan, lider
GOLD în România.

Pentru identificarea bolnavilor cu
BPOC în stadii mai precoce, Comitetul
GOLD a elaborat chestionarul „Ar putea

fi BPOC?, ce conţine cinci întrebări
simple privitoare la simptomele BPOC:

1. Tuşeşti de mai multe ori pe
zi, în cele mai multe zile?

Da Nu
2. Elimini spută (adică flegmă)

din piept în cele mai multe zile?
Da Nu

3. Oboseşti şi rămâi fără suflu
înaintea altora de aceeaşi vârstă?

Da Nu
4. Ai peste 40 de ani?

Da Nu
5 .  F u m e z i  s a u  a i  f u m a t

cândva?
Da Nu

Dacă  ai  răspuns „da" la cel
puţin trei întrebări poţi să ai BPOC.
De aceea consultă-ţ i  doctorul ş i
fă un test simplu de respiraţ ie.

Un adult din zece poate avea
bronhopneumopatie obstructivã cronicã (BPOC)

Consumul unui pahar de vin negru
pe zi ar putea preveni apariţia anumitor
tipuri de cancer, potrivit unui studiu
ştiinţific publicat în Marea Britanie.

După cum informează site-ul
Ansa.it, persoanele care beau un
pahar de vin negru pe zi sunt expuse
cu 13 la sută mai puţin apariţiei tumorilor
maligne incurabile, în comparaţie cu
cele care nu consumă această
băutură. Acest studiu, publicat în

revista Thorax, a fost realizat de
specialiştii de la Universitatea din
Santiago de Compostela, Spania, între
1999 şi 2000, pe 132 de pacienţi cu
cancer la plămâni şi pe 187 de
persoane cu alte forme de cancer sau
tumori maligne.

Totuşi, studiul arată faptul că cei
care beau vin rose sau alb nu prezintă
nici o diferenţă faţă de cei care nu
consumă alcool.

(CLICK NEWS)

În Canada s-a definitivat un nou
vaccin împotriva a două tipuri de
virus care provoacă  cancerul
cervical, vaccin care se pare că va
putea reduce considerabil nivelul
mortalităţii datorate acestui tip de
maladie.

Confirmarea vine din partea lui
Michael Shier, profesor de obstetrică

şi ginecologie la Universitatea din
Toronto, unul dintre cercetătorii care
au contribuit la această realizare.
Shier subliniază nivelul extrem de
ridicat al eficienţei vaccinului.

Cancerul cervical afectează anual
circa o jumătate de milion de femei
din întreaga lume, provocând
moartea în 250 de mii de cazuri.

(CLICK NEWS)

Deoarece duminică, 14 noiembrie,
a fost Ziua Mondială a Diabetului,
afecţ iune a cărei răspândire în
populaţie  seamănă tot mai mult cu
aceea a bolilor generatoare de
epidemii, am considerat că este
important pentru cititorii "Vieţii libere"
ca să cunoască răspunsurile la
următoarele întrebări:

Ce este diabetul zaharat?
Diabetul zaharat (DZ) este o boală

care face ca organismul să nu poată
folosi glucidele din alimentaţie.

Cum se poate diagnostica
diabetul zaharat?

Măsurarea glicemiei (cantitatea de
glucoză din sânge), dimineaţa, pe
nemâncate, este testul de bază ce
ajută la diagnosticarea DZ. Valori ale
glicemiei cuprinse între 70-120 mg/dl
sunt considerate normale. Valori ale
glicemiei mai mari de 120mg/dl
sugerează diagnosticul de DZ.

De câte feluri este diabetul
zaharat?

DZ se poate clasifica în:
DZ tip I. Apare la vârste mici, copil

sau adultul tânăr. Acest tip de diabet
are ca ş i  cauză  pr incipală
incapacitatea de producere a insulinei
de către celulele pancreatice. Lipsa
insulinei implică necesitatea de
administrare a acestui hormon (injecţii
zilnice, cel puţin de două ori pe zi).

DZ tip II. Apare la o vârstă mai
înaintată. În cazul acestui tip de DZ
există insulină, dar organismul nu o
poate folosi. Tratamentul include
medicamente, dieta hipoglucidică,
controlul greutăţii corporale.

Care este legătura dintre
diabetul zaharat ş i  bolile
cardiovasculare?

Rela ţ ia între DZ ş i  boala
cardiovasculară a fost observată de
multă  vreme. Studi i le
anatomopatologice au încercat să
cuantifice această relaţie. Astfel,
persoanele cu DZ au un risc de două
ori mai crescut în apariţia leziunilor
aterosclerotice complicate (hemoragii,
tromboze, calcif icăr i) ,  leziuni
exprimate frecvent prin evenimente
majore cardiovasculare: infarct acut
de miocard, accident vascular, moarte
subită. Studiile epidemiologice au
demonstrat clar creşterea riscului de
evenimente majore cardiovasculare la
persoanele cu DZ, care au un risc de
2-3 ori mai mare decât persoanele
fără DZ. Se ştie că bărbatul diabetic
are riscul de a face de două ori mai
frecvent boli cardiovasculare decât
cel nediabetic, femeia diabetică are
riscul de trei ori mai mare.

DZ accelerează  formarea
depozitelor de grăsimi în vasele mari
şi mai ales în cele mici, crescând astfel
r iscul de apari ţ ie a bol i lor
cardiovasculare. Interesant este
faptul că  afectarea vaselor
coronariene se exprimă mai rar prin
dureri de tip anginos.

Cum poate un bolnav cu diabet
zaharat să-şi scadă riscul de a
dezvolta o boală cardiovasculară?

Monitorizarea şi controlul glicemiei
sub supravegherea medicului
diabetolog este condiţia esenţială în
prevenirea apari ţ iei  bol i i
cardiovasculare. Respectarea
regimului alimentar recomandat,
păstrarea unei greutăţi adecvate, cât
şi respectarea factorilor de risc
cardiovascular este o altă condiţie
imperios necesară.

O CARTE
PENTRU
FIECARE

Certitudini în
cardiologia
modernã

Am scris această carte -
menţionează autorii - sub formă de
curs din motive didactice, folosind
aspectul pur teoretic al fiecărui
subiect ca bază de lansare pentru
subtilităţi clinice şi paraclinice
prezentate sub formă de tabele,
scheme şi desene în cel de al doilea
volum, în care se dezvoltă, de altfel,
acelaşi subiect, dar sub alt unghi şi
formă de prezentare, fiecare dintre
părţi completând-o pe cealaltă. În
cuprinsul ei se regăsesc capitolele:
I. Anatomia şi fiziologia apara-
tului cardiovascular, II.  Exa-
menul clinic în bolile cardio-
vasculare (Generalităţi; Principii de
evaluare a bolnavului cunoscut sau
suspectat cu boala cardiovas-
culară; Simptomele principale car-
diovasculare), III. Examenul fizic în
bolile cardiovasculare (Gene-
ralităţi; Auscultaţia cardiacă; Pulsul
arterial; Tensiunea arterială; Pre-
siunea venoasă), IV. Investigaţii
paraclinice în bolile cardio-
vasculare (Electrocardiograma;
Examenul radiologic al inimii; Echo-
grafia cardiacă; Examenul cu radio-
nuclizi), V. Tratamentul cu dro-
guri în cardiologie, VI. Dislipi-
demiile (Definiţie şi diagnostic;
Tratamentul medicamentos pro-
priu-zis; Tratamentul cu statine în
dislipidemii), VII. Aritmiile şi tulbu-
rările de conducere cardiace
(Aritmiile cardiace; Tulburările de
conducere arioventriculare; Eva-
luarea aritmiilor cardiace în condiţii
de urgenţă; Tratamentul tulburărilor
de ritm şi de conducere cardiace;
Drogurile antiaritmice), VIII. Moartea
subită de origine cardiacă, IX.
Resuscitarea cardiaco-pulmo-
nară şi urgenţele cardiace ma-
jore (Generalităţi; Resuscitarea
cardio-pulmonară primară, “Basic
life upport”; Resuscitarea cardio-pul-
monară ulterioară, “Advanced
cardiac life support”; Urmărirea
post-resuscitare cardio-pulmonară;
Evaluarea supravieţuitorilor după
oprirea cardiacă resuscitată) X.
Hipertensiunea arterială (Definiţie
şi clasificare; Hipertensiunea
artificială  esenţială; Hipertensiunea
arterială secundară; Tratamentul
hipertensiunii) XI. Boala cardiacă
(Generalităţi; Factorii de risc;
Biologia aterosclerozei coronariene;
Fiziopatologia; Particularităţile la
diferite categorii clinice; Angina
pectorală stabilă ş i cronică:
diagnostic şi tratament; Spasmul
arterial coronarian: Angina pectorală
variantă; Etapa prespitalicească în
SCAI; Angina pectorală instabilă:
diagnostic şi tratament; Infarctul
miocardic acut non-Q; Infarctul
miocardic acut), XII. Patologia
sistemului arterial şi venos, XIII.
Embolia pulmonară, XIV. Bolile
cardiovasculare la femei, XV.
Bolile cardiovasculare în
chirurgia generală.

Cartea propusă de dr. Elvira
Craiu şi colaboratorii săi: dr.
Carmen Ginghină, dr. Ion Ţinto-
iu, dr. Cristina Voiculeţ este o
reuş ită care oferă"... o bază
teoretică (primul volum) şi un
îndreptar (al doilea volum) în activi-
tatea medicului practician cardiolog".

Cele două volume (vol.1: 656
p; vol.2: 432 p) costă 990.000 de
lei şi pot fi procurate de la
Librăria Naţional  situată vizavi de
Biserica Greacă.

V. GURUIANU

Cinci întrebãri
despre diabet

Un pahar de vin
negru pe zi
previne cancerul

Nou vaccin împotriva
cancerului cervical

Dicþionar
Diabetul zaharat (DZ) este o boală care face ca organismul să nu

poată folosi glucidele din alimentaţie.

Hai, noroc ºi sãnãtate!
Consumul unui pahar de vin negru pe zi ar putea preveni apariţia anumitor

tipuri de cancer.
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“La Galaþi mã simt
minunat!”
Gabriel Apostu (îndrăgitul interpret

al Motanului încălţat din spectacolul
memorabil al Teatrului Ţăndărică)  a
confirmat faptul că sala mare a teatrului
bucureştean se află, până la începutul

anului viitor, în renovare: “Acesta este
motivul pentru care nu s-a putut monta
nici un spectacol nou. E doar un context
nefavorabil, sala se renovează de
câteva luni, s-a dărâmat tot interiorul şi,
practic, se reconstruieşte, se schimbă
scaunele, e... şantier. Termenul de
finalizare a lucrărilor a fost foarte mult
depăşit de constructor. Aveam progra-
mate două premiere, dar încă nu am
putut prezenta nici una şi nici nu s-a
putut repeta în sala mică, din cauza
decorurilor care au fost gândite pentru
cealaltă sală, despre care vorbeam”.
Gabriel Apostu, venit de data aceasta
în calitate de lector universitar, însoţin-
du-i pe studenţii din anul IV - UNATC
care au prezentat spectacolul
“Hercule”, ne-a mărturisit: “La Galaţi mă
simt minunat! Mă bucur de fiecare dată

Farmecul
“coriganilor
binevoitori”
Imnul Festivalului “Gulliver” a dat, ieri,

în sala Teatrului de Păpuşi, startul într-o
nouă competiţie: a XII-a ediţie a
Festivalului de Marionete gălăţean, la
care participă 14 trupe din ţară cu 16
spectacole. Cei care au spart gheaţa
au fost actorii păpuşari  gălăţeni, cu
spectacolul “Fergie ş i floarea
fermecată”, de Joel Guerriau, în regia
lui Bogdan Drăgulescu.

Deşi un spectacol greu pentru copiii
de vârste mici, care nu aveau cum să
înţeleagă expresii de genul “duhuri cu
puteri tenebroase” ori “ţinut al ferocităţii”
şi începuseră să se cam foiască în sală,
“Fergie şi floarea fermecată” i-a cucerit
pe micuţi din momentul apariţiei în scenă
a “coriganilor binevoitori” - nişte
minunăţii ciudate, care cântau şi dansau
atât de frumos încât, brusc, nimeni nu
s-a mai plictisit în sală.

Păpuşarii gălăţeni s-au bucurat de
mare succes în turneul făcut cu acest
spectacol în luna octombrie, în Franţa.
Actriţa Rodica Panu, interpreta rolului
Christen în spectacol, ne-a declarat: “A
fost superb în turneu, pentru că ne-am
bucurat de respect şi apreciere. După
spectacol, autorul scenariului, Joel
Guerriau mi-a spus că am o voce
genială, o căldură şi o duioşie deosebite.
Am primit felicitări de la copii şi de la
adulţi, nu numai eu, ci şi întregul colectiv.
Însă eu, Rodica Panu, de multă vreme
nu am mai auzit vorbe atât de
frumoase...”.

După ce au fost construite, într-o
primă etapă,  10 săli de sport în judeţul
nostru, Ministerul Transporturilor,
Construcţiilor şi Turismului a anunţat că
va continua programul. Reprezentanţii
Inspectoratului Şcolar Judeţean Galaţi
au propus deja 11 unităţi de învăţământ
din mediul urban şi 11 din rural pentru a
beneficia de construirea unor săli de
sport.

Printre aceste unităţi se numără
Colegiul Naţional “Vasile Alecsandri”,
Colegiul Tehnic “Paul Dimo”, şcolile nr.

43, 9 şi şcolile din Matca, Lieşti, Cudalbi,
Drăguşeni, Valea Mărului, Munteni şi
Bălăşeşti. Deocamdată se analizează
fiecare unitate în parte dacă
îndeplineşte condiţiile necesare pentru
amplasarea respectivelor săli. Nu se
poate şti cu exactitate câte din cele 22
de unităţi vor beneficia de săli de sport
în final. În prima tranşă, fuseseră
programate iniţial 14 instituţii de
învăţământ, pentru ca numai zece să
fie incluse în program.

ROXANA PENCIU

VERNISAJ
Gheorghe
Mihai Coron -
“Fuzionare”

Astăzi, la ora 18,30, în sala
Galeriilor de Artă “Nicolae Mantu”,
are loc vernisajul expoziţiei perso-
nale “Fuzionare” a pictorului şi
profesorului Gheorghe Mihai
Coron, membru al Uniunii Artiştilor
Plastici, Filiala Galaţi. Autorul
prezintă 32 de lucrări realizate în
acuarelă, înfăţişând peisaje coli-
nare, acvatice, montane dar şi
portrete.

Invitaţia de a participa la verni-
saj este lansată, deopotrivă,
iubitorilor de artă, colegilor, elevilor,
gălăţenilor care doresc să parti-
cipe. Este a 45-a expoziţie la care
Gheorghe Mihai Coron participă,
însă prima în care prezintă acua-
relă, pictorul fiind cunoscut drept
un “împătimit” al uleiului pe pânză.

ANGELA RIBINCIUC

Bate vânt
de grevã
în învãþãmânt
Sindicaliºtii
cer alocarea
a 6 la sutã
din PIB ºi
dublarea
salariilor
profesorilor

Federaţia Educaţiei Naţionale şi
Federaţia Sindicatelor Indepen-
dente din Învăţământ “Spiru Haret”
dezaprobă bugetul alocat de
guvernanţi pentru învăţământ pe
anul 2005. “Este un nou buget de
austeritate, ce nu va putea satis-
face cererile legitime ale celor două
federaţii cu privire la evoluţia
salarizării în învăţământ, pentru toţi
angajaţii, pe următorii doi ani”, se
precizează în comunicatul emis de
cele două federaţii sindicale.
Reprezentanţii celor două for-
maţiuni sindicale susţin că vor relua
protestele, fiind posibilă chiar
declanşarea unei greve din data
de 25 noiembrie, dacă  la urmă-
toarea rundă de negocieri  ce va
avea loc marţi, 23 noiembrie,
guvernanţii nu vor prezenta o
ofertă viabilă, care să le garanteze
profesorilor dublarea salariilor,
comparativ cu 1 octombrie 2004.

ROXANA PENCIU

Programul
“Bani de liceu”
20 de contestaþii
au fost rezolvate
favorabil

Din cele 5950 de dosare de-
puse de elevii din judeţul Galaţi
pentru a beneficia de ajutorul prin
programul “Bani de liceu” au fost
aprobate doar 2615. Au fost
depuse 515 contestaţii, dintre care
au fost rezolvate favorabil 20, iar
elevii respectivi au şi fost introduşi
pe lista beneficiarilor.

“Au fost nişte erori de calcul
strecurate în dosare ori s-a greşit
la consemnarea cifrelor. Pe baza
documentelor aduse de elevii care
au făcut contestaţii, cererile
respective au fost rezolvate
favorabil”, ne-a declarat inspec-
torul şcolar Teodor Ştefănică,
purtător de cuvânt al Inspecto-
ratului Şcolar Judeţean.

Ca urmare, numărul liceenilor
care vor beneficia de cei 1,8
milioane de lei lunar a crescut la
2635.

ROXANA PENCIU

Frig la ore
Elevii Colegiului Naţional

“Calistrat Hogaş” din municipiul
Tecuci au refuzat să mai intre la
ore, având în vedere că şcoala nu
primeşte agent termic. Copiii au
spus că nu mai pot rezista câte
şase ore pe zi în frigul din clase.
Lipsa agentului termic din colegiu
a fost explicată de directorul
adjunct al unităţii de învăţământ,
Mariana Vâlcu. Dumneaei a preci-
zat că Primăria Tecuci nu a achitat
datoriile acumulate până acum la
Distrigaz. Este vorba despre o
creanţă de 124 milioane lei, bani
ce trebuie achitaţi către Distrigaz,
societate care are contract cu
Termsal, furnizorul de agent termic
din Tecuci.

MARIA M.

În loc de calendar avea icoană.
Zăvor avea la timp în loc de ceas.
Bine-ai venit în loc de bun rămas,
oricărui om, la orice caravană.

Cu mânuri lungi şi crizantemătoare
punea la toţi dulceaţă de gutui,
sărut pe frunte, apă în pahare,
căci nimeni nu era al nimănui.

Şi ce curat căta la fiecare!...
În loc de ochi parcă avea porunci,
săgeţi muiate-n buruieni amare,
să fie leac de-acum până atunci.

“Nimeni nu are nevoie de poet!”
(N.Stănescu)

Când vom înţelege că fără el totuşi
nu se poate?

*
"Femeile au asupra mea acelaşi

efect pe care mi-l produc elefanţii: îmi
place să-i privesc, dar n-aş vrea să-i
am acasă" (W.Fields)

Dacă aş locui la casă, un elefant nu
mi-ar displăcea.

*
"Detest femeile care cred că-şi pot

permite să arate neglijent numai pentru
că sunt inteligente. Din fericire, nu am
întâlnit o femeie inteligentă." (Boris Vian)

Ce blasfemie! Eu am întâlnit cel puţin
două: nevastă-mea şi cea care citeşte
aceste rânduri.

*
“Oamenii mari sunt ca nişte insule

pe care valurile le bat, dar nu le îneacă".
(V. Bogrea)

Iar noi plutim ca nişte plauri.
*

“Omul divinizează ceea ce-i
depăşeşte puterea de înţelegere".
(A.Beleaev)

Asta uneori. Că în rest neagă ori
înjură.

*
"Cine trăieşte numai pentru el trăieşte

numai pe jumătate." (J. Delille)
Da, dar acumulează cât zece.

*
"La 20 de ani primează viaţa, la 30

inteligenţa şi la 40  judecata." (B.Franklin)
Şi după aceea Măria Sa Scleroza!

*
"Nemţii îmbină cârnaţii cu metafizica."

(C.Noica)
Dar acum toate sunt din soia.

*
"Cartea pe care o scrii este mai

proastă decât cea pe care ai visat-o."
(O.Paler)

Cam aşa e şi cu femeile! (în iubire)

"Tinerii de astăzi se îndepărtează de
cultură." (C.Dragomir)

Şi cred numai în orgasme valutare.
*

"Postmodernismul permite artiştilor
isteţi să o ia pe  scurtătură." (H.R.
Patapievici)

Unii preferă chiar arătura.
*

"Artiştii caută în alcool promisiunea
unui Rai. "(L. Ulici)

Asta... fost-ai, lele! Acum sunt
droguri ultraperformante.

*
"Faima lui Joyce creşte, pentru că

nu poate fi înţeles." (H. Miller)
E cea mai eficientă strategie.

V. GHICA

AI CARTE, AI PARTE!
Cristian Tudor Popescu,

Libertatea urii
Scrieri, Ego. Publicistica, Preþ 149.000 lei

Cristian Tudor Popescu realizează, într-o serie de articole ce pot fi
considerate elemente ale unei puzzle publicistic, o hartă a societăţii româneşti,
pe care o “haşurează” în culorile tranziţiei. Scrise cu deosebit talent literar,
dar beneficiind şi de intransigenţa bine cunoscută a jurnalistului, articolele
din volum acoperă toată gama sentimentelor pe care scena politică şi
societatea în ansamblul ei le pot provoca observatorului neutru. Între tragic
şi grotesc, România lui Cristian Tudor Popescu ni se dezvăluie cu nişte
înţelesuri pe care de multe ori le pierdem din vedere, furaţi de “galopul”
evenimentelor pe care le trăim zi de zi.

Cristian Tudor Popescu (n.1956) este redactor-şef al cotidianului
Adevărul, preşedintele Clubului Român de Presă, unul dintre cei mai prestigioşi
gazetari din România de după 1989. La Editura Polirom a mai publicat: Vremea
mânzului sec (1998), Copiii fiarei (1998), Timp mort (1998), Omohom
(2000); România abţibild (2000), Un cadavru umplut cu ziare (2001),
Nobelul românesc (2002).

Opt spectacole
pentru cei mici
Astăzi ş i mâine, programul

Festivalului Naţional de Marionete
"Gulliver" este foarte încărcat. Iată
spectacolele la care îi puteţi duce pe
copiii dumneavoastră.

Astăzi:

La ora 10,00, Teatrul GONG din Sibiu
prezintă la Sala Teatrului Dramatic
spectacolul  "Gulliver în Ţara piti-
cilor";

La ora 12,00, la sala Teatrului
"Gulliver", puteţi urmări producţia Teatrul
pentru Copii şi Tineret "Merlin"-  Timi-
şoara, cu “Doi purceluşi”;

La  ora 15,00, tot la sala Teatrului
"Gulliver", Teatrul GONG din Sibiu
prezintă "Pruncul năzdrăvan";

La ora 17,00, în foaierul Teatrului
Dramatic, Teatrul de Marionete Arad vă
propune, sub genericul "Teatrul mic
pentru cei mici",  "Capra cu trei iezi"
şi "Motanul încălţat";

Tot la Teatrul Dramatic, începând cu
ora 18,00, puteţi vedea spectacolul
“Noaptea cea mare”, în realizarea
Teatrului "Cărăbuş" din Brăila.

Mâine:
La ora 10,00, în sala Teatrului

Dramatic, Teatrul pentru Copii şi Tineret
Constanţa vă aşteaptă la "Cenuşă-
reasa";

La ora 11,00,  în sala Teatrului
"Gulliver", cei mici îi pot vedea pe
"Vasilache şi Mărioara", în viziunea
Teatrului Puck din Cluj Napoca.

La ora 16,00, la Teatrul Dramatic,
"Scufiţa roşie" va ieşi la rampă în
realizarea Teatrului Naţional Cluj-Napoca

La rugămintea organizatorilor, le
precizăm părinţilor că ambele săli de
prezentare a spectacolelor sunt
încălzite. Preţul unui bilet este  25.000
de lei pentru copii şi 39.000 de lei pentru
adulţi.

ANCA SPÂNU TUDOR

Nimeni nu era
al nimãnui
(dulceaţă de gutui pentru
Vasile Stârcu, la mulţi ani!)

Să ascultaţi, zicea, nu vi se pară
că-i de jucat cu viaţa pe pământ,
mă duc să văd ce-a mai rămas de când
am coborât şi stau în astă gară.

Şi nu s-a mai întors. Icoana-i blândă
şade şi-acum în loc de calendar,
nici timpul n-a trecut şi se frământă
‘n-aceeaşi clipă, cinic şi bizar.

Fiindcă nu se ştie niciodată
dacă a fost, dacă am fost chiar noi
cei care, prin privirea ei curată,
vedem că drumul n-are înapoi.

Astãzi ºi mâine,
la Festivalul Gulliver

FESTIVALUL “GULLIVER”

“Þine treaz copilul din tine!”
Bateriile copilãriei
Bogdan Drăgulescu, regizorul

spectacolului, ne-a mărturisit că nu a
avut emoţii miercuri, când s-a jucat
“Fergie şi floarea fermecată”: “Un
festival e întotdeauna o bucurie pentru
orice realizator ş i pentru orice
participant: bucuria de a-ţi măsura
forţele şi cu alte sensibilităţi culturale
decât cele obişnuite, e bucuria de a te
întâlni cu alţi colegi, prieteni, de a vedea
alte spectacole, de a te umple de
sentimente şi de impresii noi, orice
festival e un prilej de bucurie şi de
încărcare sufletească deosebită”.
Bogdan Drăgulescu este, de fapt,
regizor de film şi e conştient de faptul
că regia unui spectacol pentru  copii nu
e... o joacă de copii: “Este foarte greu,
e chiar mai greu decât un spectacol
normal, iar acest lucru nu-l pot înţelege
decât cei care se apucă să facă teatru
de copii din alte zone ale teatrului. Dar a
pune în scenă un spectacol pentru copii

este întotdeauna o formă de regenerare
sufletească, de încărcare a bateriilor
copilăriei care ţin copilul din noi treaz

astfel încât să nu ne sclerozăm de tot”.
Daniela Drăgulescu, cea care

semnează scenografia spectacolului,
a avut o dublă emoţie, dar şi bucurie:
într-una dintre sălile Teatrului “Gulliver”
s-a deschis o expoziţie cu schiţe de
scenografie din spectacolul gălăţenilor,
schiţe ce au ilustrat cartea “Fergie et la
Mandragore”, adică povestea în original,
apărută în Franţa. “E un lucru nemaipo-
menit să poţi ilustra o poveste cu schiţe
din scenografia spectacolului făcut
după acea poveste - este pornirea de
la sursă şi revenirea la sursă. Mi s-a
părut interesant şi provocator în acelaşi
timp să pot face acest lucru”, ne-a
mărturisit scenografa Daniela
Drăgulescu.

A consemnat

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

Oaspeþi în festival
Chiar dacă Teatrul “Ţăndărică” este marele absent al ediţiei din acest an a

Festivalului “Gulliver”, câţiva dintre oamenii care şi-au legat numele de spectacolele
cele mai reuşite ale teatrului din Bucureşti sunt prezenţi la Galaţi: regizorul Cristian
Pepino, scenografa Cristina Pepino, actorii şi lectorii universitari Gabriel Apostu şi
Ionuţ Brancu.

că regăsesc aici aceiaşi oameni,
aceeaşi atmosferă: lucrurile bune nu
dispar, nu se schimbă de la un an la
altul”.

Festivalul
e o ºcoalã
de teatru
Vorbind despre Festivalul Gulliver,

regizorul Cristian Pepino spune că
acesta “s-a impus ca un festival de
importanţă naţională, este, până în
prezent, cea mai mare întâlnire a
artiştilor de gen din ţara noastră şi,
normal, e o ocazie de a cunoaşte, în linii
mari, starea actuală a teatrului de păpuşi
românesc. Pentru noi, toţi, e o şcoală
foarte bună acest festival pentru că
învăţăm foarte multe, vedem idei noi, ne
confruntăm, verificăm calitatea
spectacolelor noastre în faţa unui public
foarte exigent de specialişti în primul
rând: asta înseamnă Festivalul Gulliver
şi îi doresc să continue şi să se dezvolte,
pentru că, într-adevăr, eforturile foarte
mari pe care le fac şi autorităţile şi
organizatorii au un rezultat bun şi e
important să se păstreze lucrul acesta”.

Cristian Pepino, cunoscut drept cel
mai mare novator în materie de teatru
de păpuşi din România,  spune că nu
ştie cum vor arăta marionetele anului
2010 - “nu sunt Brucan, nu mă pricep la
predicţii, însă e normal ca teatrul de
păpuşi să se înnoiască mereu. Cineva
vine cu ceva nou - ceea ce nu
înseamnă neapărat să inventezi nu ştiu
ce, ci să găseşti un răspuns la
problematica momentului, să încerci să
faci un spectacol aşa cum îşi doresc
spectatorii într-un anume moment. Dacă
eşti profesionist trebuie să găseşti
acest răspuns, pentru că altfel îl pierzi
pe spectator”.

Adaptarea
la ritmul ºi
intensitatea vieþii
Cristian Pepino mai spune: “Sunt mulţi

cei care au adus lucruri noi;
scenografii, de pildă, care au adus o
nouă cromatică.  Până acum vreo 10
ani predominau spectacolele în culori
terne, era un stil de bun gust, dar erau
lucruri care deja datau din altă epocă.
S-a schimbat, din anii ’80 încoace,
tehnologia de construcţie: dacă înainte
se mai lucra cu polistiren expandat,
acum văd că toată lumea s-a luat după
noi şi a început să lucreze cu burete
sculptat. A fost o serie întreagă de
constructori, de scenografi, fiecare a
contribuit cu  ceva şi experienţa ne-a
adus, până la urmă, acolo unde suntem
astăzi. Lucrurile nu sunt, însă, definitive,
totul progresează. Dacă ascultăm o
bandă înregistrată acum 10-20 de ani,
o să vedem că şi stilul muzicii e altul şi
ritmul interpretării. În benzile vechi ritmul
era foarte lent, noi nu ne dăm seama
dar, de la an la an, ritmul se accelerează,
adaptându-se la ritmul şi intensitatea
vieţii. Filmele, televiziunea, jocurile pe
calculator fac parte dintr-un univers
foarte puternic şi trebuie să vii cu lucruri
puternice, de asemenea, ca spectatorul
să nu fie dezamăgit. Îi aud în sală, la
câte un spectacol spunând: uite, e

frumos ca pe ecran! Totul se schimbă
în permanenţă şi, în breasla noastră cine
nu ţine pasul nu mai e foarte solicitat şi,
încet, încet, se autoelimină”.

“Eu sunt cel mai
aspru critic
al meu”
Scenografa Cristina Pepino

cunoaşte la fel de bine ca şi soţul său
secretul succesului la public: “Eu fac
aşa: desenez o poveste. Şi dacă mie
îmi place ceea ce am desenat, e
imposibil să nu le placă şi lor. Eu sunt
cel mai aspru critic de teatru al meu. Să
vă spun sincer, mie cel mai mult îmi place
să desenez”. La Galaţi, Cristina Pepino
mărturiseşte că se simte “ca acasă”.
De zece ediţii, soţii Pepino sunt oaspeţi
ai festivalului gălăţean, e-adevărat, anul
acesta - pentru prima oară fără emoţii,
pentru că nu au nici un spectacol în
concurs. “Stelian Stancu reuşeşte să
facă un festival care să ofere o varietate
de spectacole şi chiar dacă nu sunt
toate extraordinare, trebuie să
recunoaştem că cel mai bine se învaţă
din cele care nu au ieşit bine pentru că
astfel ştii de ce să te fereşti”, ne
dezvăluie Cristina Pepino din secretele
succesului într-un domeniu în care
nimeni nu poate minţi.

ANGELA RIBINCIUC

Foto:
VASILE

CABURGAN

Iarna începe să-şi facă simţită
prezenţa şi în curând s-ar putea să
ningă. Vremea rea ridică de obicei
probleme elevilor care se deplasează
cu autobuzul dintr-o localitate într-alta,
deoarece şcolile au fost comasate. La
Băneasa, Schela, Tg. Bujor, Berheci,
Corni, directorii ne-au declarat că nu
au probleme cu microbuzele şcolii şi că,
dacă drumurile nu vor fi blocate de
zăpadă, elevii care fac naveta vor
ajunge fără probleme la cursuri.

Cei care vor avea şi în iarna aceasta
probleme sunt cei 16 elevi de la Vădeni
care trebuie să facă naveta la
Cavadineşti. “Aceste microbuze au
motoarele foarte proaste. Al nostru a
avut probleme tehnice încă de  când
ne-a fost adus. Consiliul local a cheltuit
o mulţime de bani pentru repararea
microbuzului care s-a stricat de
nenumărate ori până acum. Numai anul
acesta s-au dus 70 de milioane de lei
pentru reparaţii. Problema se ştie şi la
Consiliul Judeţului şi la Inspectoratul
Şcolar. Am înţeles că urmează să fie
primită o altă serie de microbuze. Ni s-a
promis şi nouă unul. Însă şi acesta se
va strica probabil  dacă nu va fi asfaltat
cum trebuie drumul dintre Cavadineşti
şi Vădeni. Este o porţiune în pantă de
vreo 400 de metri care nu este asfaltată

LA CAVADINEºTI,

Elevii au nevoie de
un microbuz nou
n Nici pentru elevii de la Fântâni
iarna nu are semne bune

deloc. Aici maşina trage din greu şi se
strică”, ne-a declarat directoarea Şcolii
din Cavadineşti, Maria Abaza.

Alt microbuz care dă semne de
oboseală este cel care trebuie să-i
transporte pe elevii de la Fântâni la
Nicoreşti. “A fost stricat şi greu au venit
piesele de la fabrica din Câmpulung.
Anul trecut nu am prea avut probleme,
dar să vedem acum. Am înţeles de la
şofer că s-au stricat nişte bujii, care ar
crea probleme pe timp de iarnă, pentru
că maşina nu va mai putea fi pornită”,
ne spune directorul de la Şcoala din
Nicoreşti, Cezar Andronic.

Cu toate acestea, în planul Inspec-
toratului Şcolar Judeţean mai figurează
o serie de unităţi propuse pentru
comasare. Ideea poate fi bună, dacă
ţinem cont că la şcolile de centru dotarea
este mai bună, iar cadrele didactice sunt
toate calificate. Însă nu  merită să fie
chinuiţi nişte elevi care pe timp de iarnă,
pe un frig cumplit trebuie să ajungă la
şcoală cu căruţa  sau chiar mai rău, pe
propriile picioare. Dacă microbuzele
care vor veni vor fi la fel de proaste, nu
merită să fie făcute comasarea şcolilor,
de dragul economiei. Nu se face
economie la sănătatea copiilor!

ROXANA PENCIU

BUCURIE MARE
22 de ºcoli ar putea
avea sãli noi de sport

Amalgam

“Fergie ºi floarea fermecatã”

Cristian
ºi

Cristina
Pepino

Regenerare
"Dar a pune în scenă un spectacol pentru copii este întotdeauna o formă de regenerare

sufletească, de încărcare a bateriilor copilăriei care ţin copilul din noi treaz astfel încât
să nu ne sclerozăm de tot”." (Bogdan Drăgulescu)

S-a dat startul
Imnul Festivalului “Gulliver” a dat, ieri, în sala Teatrului de Păpuşi,

startul într-o nouă competiţie: a XII-a ediţie a Festivalului de Marionete
gălăţean, la care participă 14 trupe din ţară cu 16 spectacole.
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gars. Ţiglina I, A, 3/4, curată - 11.000 E
1 cam. I.C.Frimu, D, 3/4, simplă, curată - 540 mil.
1 cam. I.C.Frimu, K, 4/4, termopan, uşi schimbate - 510 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, 3/4, termopan, uşi culisante, p. lam. -
650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, D, 4/4, simplu, f. prob. - 570 mil.
2 dec. Mazepa II, LC, 3/4, 2 balc., gr.+f - 880 mil.
2 sdec. Mazepa I, C, p/4, balc., curat - 830 mil.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, p. lam., gr+f, termopan - 23.000 E
2 dec. I.C.Frimu, O, p/4, gr+f, balc., parchet - 800 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, simplu, curat - 760 mil.

OFERTĂ SPECIALĂ
2 DEC. I.C.FRIMU, O, 4/4,
F.PROBLEME IZOLAŢIE, CURAT,
MODIFICAT - 670 MIL.NEG.

3 dec. Sid.Vest, SD, p/4, simplu, spaţios - 25.000 E
3 dec. Sid.Vest, PS, 2/4, curat, 70 mp - 1.300 mil.
3 dec. Sid.Vest, C, 3/4, îmb. - 31.500 E
3 dec. I.C.Frimu, S, p/4, balc., simplu - 1.100 mil.
3 dec. I.C.Frimu, N, 3/4, gr.+f, uşă nouă - 950 mil.
4 dec. Micro 17, L, 1/10, simplu, 110 mp - 33.000 E
5 dec. Sid.Vest, A, p/4, 1 balc., 2 gr.sanit., gr.+f,
parchet - 1.500 mil.

3 DEC. MICRO 20, A, 3/8, GR.+F, 1 BALC.,
80 MP - 850 MIL.NEG.
3 DEC. PIAŢĂ, A, 1/8, CENTRALĂ,
TERMOPAN, AER CONDIŢIONAT, BL.NOU
- 40.000 E
ÎNCHIRIEM APARTAMENTE, COMISION
ZERO PROPRIETAR

1 cam.  Micro 20, 2/4 - 460 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4, stradal - 14.500 E

neg.
1 cam. Micro 40, p/4 - 300 mil.
1 cam. Micro 40, 1/4 - 270 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 530 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 480 neg.
2 cam. Micro 40, 3/4 - 450 mil.
2 sdec. Micro 19, stradal, 4/4 - 500 mil.
2 sdec. Micro 38, 2/4 - 500 mil.
2 dec. Micro 19, 3/4, balcon - 500 fix
2 sdec. Micro 39, 2/4 - 560 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4, balcon - 580 mil.
2 dec. Micro 19, 4/10 - 600 mil.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 630 mil.
2 dec. Sid., 1/4, 2 balc.,  liber,
bloc nou - 750 mil.
2 dec. Sid., 4/4 - 630 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 6/9 - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 650 neg.
3 sdec. Micro 38, 1/4 - 600 neg.
3 sdec. Micro 16, 4/4, curat - 700 neg.
2 sdec. Centru, p/4, balcon mare - 850 neg.
3 cam. Micro 18, p/10, balcon - 950 neg.

3 dec. Piaţa Centrală, 4/4, ţiglă,
bloc nou - 25.000 E neg.

3 dec. Mazepa II, 1/4, 2 balc.,
2 gr.sanit. - 33.000 E neg.

3 dec. Mazepa II, p/4, balcon - 35.000 E neg.
3 sdec. Mazepa I, 1/4, 2 balc. - 27.000 E neg.
3 dec. Nae Leonard, p/4, balcon - 1.100 mil.
3 dec. Doja, p/4 - 950 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 950 mil.

Case, vile, terenuri, închirieri:
2 sdec. Micro 16, 1/4, mobilat

- 100 E/lună
gars. Tribunal, mobilată

- 90 E/lună
3 cam. Micro 38, mobilat, 2/4,
stradal - 100 E/lună

gars. Micro 19, et. 1 - 300 neg.
gars. Micro 39, curată - 280 mil.
1 cam. Micro 20, parter - 560 mil.
1 cam. Micro 21, et.2 - 460 mil,
1 cam. Micro 19, et.2, gaze - 430 mil.
2 cam. Micro 20, et.5 - 700 mil.
2 cam. Ţig. II, 2 balc - 700 mil.
2 cam. Ţig. I, et.2 - 700 mil.
2 cam. General, parter - 730 mil.
2 cam. Sider. et. 2, 2 balc. - 21.000 E
2 cam. I.C.Frimu, et.3 - 800 neg.

2 cam. Micro 40, et.2, gaze - 480 neg.
2 cam. Ţig. II, et.4, f. probl. - 650 neg.
2 cam. Micro 40, f. curat - 450 neg.
2 cam. Micro 38, p/4, balc. - 580 mil.
2 cam. Micro 20, p/8, bl.nou - 800 mil.
2 cam. Ţig. II, f. curat - 700 neg.
2 cam. Ţig. III, liber  - 660 neg.
2 cam. Centru, parter - 850 neg.
2 cam. N.L., et.1, S - 950 mil.
2 cam. Micro 39 A, liber - 540 neg.
2 cam. Micro 13, et.2 - 670 neg.

2 cam. Micro 39 B, et.3 - 600 neg.
2 cam. Micro 19, et.3 - 520 neg.
2 cam. Ţig. I, et.2 - 680 neg.
2 cam. Micro 17, et.2 - 780 mil.
2 cam. Micro 21, et.3 - 620 neg.
2 cam. Micro 21, et.7 - 650 neg.
2 cam. Centru, 4/7 - 770 neg.
2 cam. Micro 40, et.2 - 600 mil.
3 cam. I.C.Frimu, curat - 740 neg.
3 cam. Micro 38, et.2 - 600 neg.
3 cam. Ţig. III, et.3 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, et.9 - 760 neg.

3 cam. Micro 17, et.1 - 650 neg.
3 cam. Micro 20, curat - 700 neg.
3 cam. Micro 21, balcon - 570 mil.
3 cam. Micro 16, f. curat - 700 mil.
3 cam. Micro 14, et.3 - 950 mil.
3 cam. Micro 17, et.2 - 750 neg.
3 cam. Micro 17, et.2 - 900 neg.
3 cam. Micro 21, parter - 700 neg.
4 cam. Micro 38, et.2 - 650 mil.
4 cam. Micro 18, et.9 - 700 mil.
4 cam. Micro 21, et.3, bloc nou

- 1,2 mld.

gars. Aviaţie, et.2, sup. 21 mp, curată - 380 neg.
gars. Micro 19, termopan, liberă - 380 neg.
gars. Ţiglina I, A, et.3, simplă - 440 mil.
2 cam. Micro 19, parter, stradal, curat - 440 mil.
1 cam. Micro 20, et.2, curat, îmb. - 460 mil.
2 cam. Aviaţie, et.3, îmb. curat - 500 neg.
2 cam. Micro 19, et.1, dec., curat - 550 neg.
3 cam. Micro 21, curat, îmb. - 550 neg.
3 cam. Micro 19, liber, balcon - 550 mil.
1 cam. I.C.Frimu, et.3, spaţioasă - 550 neg.
3 cam. Micro 38, et.3, stradal - 550 mil.
2 cam. Micro 16, modest, liber - 560 neg.
1 cam. Micro 20, balcon, parter - 560 mil.
2 cam. Micro 38, p, balcon, curat - 580 mil.
2 cam. Micro 17, conf. I, curat, stradal - 580 neg.
2 cam. Micro 20, sup. 55 mp, stradal - 580 neg.
2 cam. Ţiglina I, curat, îmb. - 600 mil.
2 cam. Micro 39, p, decomandat, curat - 610 mil.
2 cam. Ţiglina, parter, liber - 650 mil.
2 cam. Micro 21, et.3, curat, stradal - 650 neg.

2 cam. Micro 39, p, îmb. recente - 650 mil.
2 cam. Ţiglina I, et.2, curat - 680 neg.
3 cam. Micro 13B, et.3, curat, liber - 680 neg.
3 cam. Micro 17, et.4, iz.cu garanţie - 700 mil.
2 cam. Micro 17, p, balcon, conf.I - 700 mil.
2 cam. Micro 21, et.3, conf. I - 740 neg.
2 cam. Micro 14, p., balc., liber - 745 neg.
2 cam. Sid. Vest, p, curat, stradal - 750 neg.
3 cam. I.C.Frimu, 2 balc., liber - 750 mil.
2 cam. Ţiglina I, et.1, curat, îmb. - 750 mil.
2 cam. Micro 19, et.2, 2 balc. - 800 neg.
3 cam. Micro 20, conf.I, 2 gr.sanit. - 800 neg.
2 cam. Sid., et.1, curat - 800 neg.

3 cam. Micro 17, et.2, curat, liber - 800 neg.
3 cam. Ţiglina I, et.2, 2 balc., curat - 800 mil.
3 cam. Micro 20, cf.I, 2 gr. san. - 800 mil.
2 cam. Mazepa II, p, balcon, curat - 820 neg.
3 cam. Ţiglina II, et. 3, 2 balc., liber - 850 mil.
2 cam. Centru, et. 1, stradal, curat - 850 mil.
3 cam. Micro 21, et 2, 2 balc, curat - 850 mil.
3 cam. Micro 16, et.1, îmb., curat - 830 neg.
3 cam. Siderurgiştilor, 2 balc., 2 WC - 850 mil.
3 cam. I.C. Frimu, p, balcon, curat - 920 neg.
3 cam. Micro 18, et.5, 2 WC, curat - 950 mil.
3 cam. I.C.Frimu, et.1, curat - 950 mil.
3 cam. Sid. Vest, et. 1, 2 balc., 2 WC - 950 neg.
3 cam. Sid.Vest, p, balc., modest - 970 neg.
2 cam. Mazepa II, et.1, 2 balc., garaj - 32.000 E

2 cam. Micro 39C, cf.I - 600 mil - 585 mil.
gars Micro 14, et.1, curată - 270 neg. - 250 mil.
2 cam. Micro 19, et.3, dec. - 550 mil. - 500 neg.
2 cam. Aviaţie, L, p, balc. - 600 mil. - 540 mil.
1 cam. Micro 21, et.2, balc. - 480 neg. - 460 mil.
2 cam. Micro 39B, dec. - 640 mil. - 610 mil.
2 cam. Micro 17, et.1, conf.I - 680 mil. - 600 mil.

2 cam. Micro 21, et.2 - 670 mil. - 650 mil.
2 cam. Sid., 2 balc., liber - 650 mil. - 630 mil.
2 cam. Micro 20, et.1 - 750 mil. - 710 mil.
2 cam. Silozului, et.3 - 750 mil. - 720 mil.
3 cam. Sid.Vest, modest - 800 mil. - 750 neg.
3 cam. Dunărea, dec., curat - 780 mil. - 760 mil.
3 cam. N.Leonard, et.3, 2 balc. - 1000 mil. - 900 mil.
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OFERTE:                Casă 4 cam. Coşbuc, îmb.,
centrală termică, teren 400 mp - 50.000 E
Casă vacanţă P+1 - Lepşa - 45.000 E
Vilă pe Faleza Dunării - 300.000 E
Casă str. Basarabiei -  25.000 E
Hală producţie suprafaţa 500 mp - 100.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
Service auto p+1 - 48.000 E
Vindem terenuri în orice zonă intravilan/extravilan

gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 380 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 480 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 520 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 530 mil.
1 cam. Micro 20, 1/8 - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 625 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 755 mil.
2 cam. Sid., 4/4 - 650 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 775 mil.
2 cam. Micro 18, 3/10 - 725 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 525 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 450 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 675 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 685 mil.
2 cam. Micro 21, 3/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 715 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 720 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 670 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 560 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 670 mil.
2 cam. Ţiglina I, 1/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Ţiglina II, 1/7 - 750 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/9 - 765 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 775 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 915 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4 - 930 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 820 mil.
2 cam. Centru, p/4 - 25.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4 - 600 mil.
2 cam. Micro 38, 2/4 - 480 mil.
2 cam. Micro 39, 1/4 - 550 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4 - 435 mil.

3 cam. Micro 40, 1/4 - 500 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4 - 640 mil.
3 cam. Micro 38, 3/4 - 520 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 620 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 930 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 750 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 765 mil.
3 cam. Micro 18, 6/10 - 780 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10 - 890 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 620 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4 - 745 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4 - 735 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 730 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 870 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Ţiglina I, 2/4 - 25.000 E
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 30.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4 - 830 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 655 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 860 mil.
3 cam. Micro 21, 2/4 - 545 mil.
3 cam. Micro 19, 3/4 - 660 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 530 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 700 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10 - 935 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 770 mil.
4 cam. Micro 16, 3/4 - 910 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 26.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4 - 38.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E
5 cam. N. Leonard, p/4 - 40.000 E

INTERMEDIEM VÂNZĂRI-
CUMPĂRĂRI DE APARTAMENTE,
INDIFERENT DE ZONĂ, NR.DE

CAMERE, ETAJ ŞI SITUAŢIE
JURIDICĂ.

CASE ŞI TERENURI
ÎN JUDEŢUL GALAŢI.

COMISIONUL AGENŢIEI ESTE
NEGOCIABIL.

gars. Micro 19, 3/4 - 210 mil.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 430 mil.
1 cam. I.C. Frimu, 4/4, amenajată, termopan
- 535 mil.
1 cam. Micro 20, p/4 - 580 mil.
1 cam. Mazepa, p/7 - 685 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 570 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4, balc.f.mare, modif. -
580 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 680 fix
2 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 690 fix
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 720 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 740 mil.

2 dec. I.C.Frimu, p/4, cu balc. tot ap., 60 mp
- 780 mil.
3 sdec. Micro 21, 4/4 - 550 mil.
3 sdec. Micro 38, 2/4, balc. mare cu autoriz. -
590 mil.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 650 neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4 - 670 mil.
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 720 mil.
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 730 mil.
3 sdec. Micro 16, 1/4 - 750 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 800 neg.
3 sdec. Micro 16, 1/4, renovat - 850 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, liber - 870 neg.
3 dec. N. Leonard, 3/4, 2 balc., 2 gr.sanit., 4
debarale - 24.000 E

4 cam. N. Leonard, 4/4, 2 gr. sanit., 2 balc.,
100 mp - 930 neg.
4 dec. Ţiglina I, p/4 - 30.000 E
4 dec. Micro 20, 2/8, bloc nou, 2 gr. sanit., 2
balc. - 30.000 E
Case:
Casă în Şiviţa cu St - 2.275 mp, deschidere 20
m, preţ 220 mil.neg.
Agenţia  închiriază apartamente în orice
zonă.
Preluăm oferte de închiriat cu comision
0%  de la proprietari.
AGENŢIA CUMPĂRĂ/VINDE CASE,
TERENURI ÎN JUDEŢUL GALAŢI.

cam. cămin, zona Port, 7/7, stradal, grup sanitar comun,
îmb. - 270 neg.
1 cam. Centru, 3/4, gaze, cadă, îmb., liber - 18.000 E
2 cam. Centru, 1/4, nedec., ultraîmb. - 26.000 E neg.
2 cam. Ţiglina II, 4/4, nedec., 2 balc., întreţ. - 650 mil.
2 cam. Ţiglina I, 4/4, nedec., multiple îmb. - 600 mil.
2 cam. Mazepa, str. Brăilei, 6/10, dec., îmb.recente -
30.000 E neg.
2 cam. Micro 18, 10/10, dec., îmb., balcon mare - 580
neg.
2 cam. Micro 39A, Y, 4/4, dec., îmb. - 550 mil.+1/2 acte
2 cam. Micro 14, 2/4, dec., îmb., vedere stradă, 6 ap.
palier - 690 neg.
3 cam. Micro 13B, dec. cf.I, 4/4 (cu pod), îmb. - 850
mil.

3 cam. Doja-Siderurgiştilor, parter, dec. pretabil privat. -
1.600 mil.
4 cam. Mazepa I, 4/4, balc. mare, ultraîmb.,  Sc=85 mp -
36.000 E neg.
2 ap. (2 şi 3 cam.), et. 1, + garsonieră la mansardă, în
imobil (P+1+M) situat pe str. Basarabiei (zonă f. bună),
intrare separată, toate facilităţile, construcţie cărămidă,
acoperită cu tablă, S totală=150 mp, 2 balc., sobe teracotă,
calorifere fontă, înălţime camere 3,5 m, magazii curte,
preţ - 120.000 E neg.
Casă str. Libertăţii, P+1, casă nouă, teren 1.050 mp,
garaj curte, piscină, centrală termică, calorifere, toate
facilităţile, necesită mici finisaje - 85.000 E
Casă bdul. Coşbuc, casă+teren = 534 mp, deschidere

16 m, toate facilităţile, pretabil privatizare, preţ 200
E/mp neg.
Teren - zona str. Eroilor, S totală=433 mp,
deschidere 12 m - 85 E/mp
Închiriere teren - 4.800 mp + hală producţie S=830
mp, deschidere teren 52 m, str. Nuferilor, cart. Aurel
Vlaicu
Garaje
Zona Micro 16, lângă Şcoala Nr.10, din zidărie,
energie electrică, inst.apă - 2.000 E
Zona Ţiglina I, lângă bloc C7, din prefabricate tip
Călăraşi - 2.500 E
CUMPĂRĂM TEREN CCA 1.000 MP

gars. Micro 19,2/4, liberă, apometre-270
mil.
1 cam. Micro 20, 4/8, bloc nou - 600 mil.
2 cam. Micro 19, 3/4, simplu, balcon - 550
mil.
2 cam. Ţiglina I, 3/4, termopan - 720 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4, poziţie excelentă -
600 mil.
2 cam. Sid.Vest, 3/4, liber, varianta mare -
800 neg.

3 cam. Micro 17, 4/4, gr.+f+uşi noi - 630 mil.
3 cam. Micro 20, 3/4, 2 balc.  - 900 mil.

4 cam. Micro 20, 2/4, 2 balc. - 700 mil.
4 cam. Micro 20, 3/8, centrală, aer condiţionat
- 31.000 E
4 cam. Micro 39A, 1/4, gr.+f+apom. - 750 mil.

Teren + construcţie demolabilă, ST
470 mp, DS 10 m, zona P. Centrală -
21.300 E
Teren + construcţie demolabilă, ST
330 mp, DS 16 m, zona Coşbuc -
24.500 E

2 DEC. MICRO 17, CURAT,
BALCON ÎNCHIS - 670 NEG.

Garsoniere
gars. Ţiglina I, A, et.1,2,3

- între 450-560 neg.
ap. 1 cam. Micro 21, 2/4 - 450 neg.
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 535 neg.
ap. 1 cam. Mazepa I, 2/4 - 700 neg.
2 camere
2 dec. Micro 21, 2/4 - 660 neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4 - 660 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 520 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p+balc. - 800 neg.
2 dec. Sid.Vest, p/4 - 760 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 neg.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 1/4, centrală, termopan

etc. - 33.000 E
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, centrală etc.

- 900 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 470 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4, îmb. - 600 neg.
3 camere
3 sdec. Micro 21, p+balc. - 680 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 660 neg.
3 dec. Micro 20, 8/10 - 800 neg.
3 dec. Micro 17, 2/4, termopan, centrală
etc. - 30.000 E neg.

3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 750 neg.
3 dec. Sid., 4/4, 80 mp, 3 balc. - 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 980 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 550 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 450 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, îmb. - 800 neg.
3 sdec. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E neg.
3 dec. Mazepa II, p/4 - 33.000 E neg.
Oferte speciale
3 dec. I.C.Frimu, K, 2 WC, multiple îmb.

- 32.000 E neg.
5 dec. Doja, p+ balc.+ 2 WC, apom.,
parchet - 39.000 E neg.

Vând garsonieră Micro 19, bl. G2,
230.000.000. 0744431749. (005603)

Vând garsonieră A-uri. 0721600550.
(002388)

Garsonieră Ţiglina I, A8, 1/4, liberă.
469891, 0740063137. (8268989)

Vând gars. Ţiglina I, et. 2, 470 neg.
Tel. 432991, 0741104100. (ctr)

Gars. Port, et. 7 + pod, 260 neg. Tel.
433083, 0741934094. (ctr)

Gars. Micro 40, et. 3, 300 mil. Tel.
432991, 0741934094. (ctr)

Vând garsonieră Micro 40, bl. Mehid
1, et. 1. Tel. 419273, 0745545699.
(005795)

Vând garsonieră Gară, et. 4. Telefon
324021. (005790)

Vând garsonieră Mehid 1, parter, preţ
300 mil. neg. Telefon 441403. (002580)

Gars. Micro 19, et. 1, grup sanitar +
balcon, 265 mil. neg. 475409,
0742466610. (005837)

Vând cameră cămin CFR 180.000.000
neg. Rel. la tel. 412512. (005597)

Vând cameră Micro 39A, et. 1. Telefon
438294. (005707)

Vând apartament 1 cameră, deasupra
Stirex, et. 6/12, exclus intermediari, 650
mil. fix. Tel. 0745666926, 0740760962.
(005662)

Vând urgent o cameră. Telefon
329396. (002487)

1 cam. bl. mixt, 2 balcoane, General,
550 mil. Telefon 430926. (ctr)

Vând 2 camere Micro 40, parter, gr+f,
apom.+ başcă, 450 mil. neg. sau schimb
cu 3 , zonă apropiată, după ora 17,00.
Telefon 476766. (005703)

Micro 17, stradal, 2 decomandate, 2
balcoane, gr+f, B18, et. 3, ap. 51,
750.000.000 (002428)

Apartament 2 camere, Mazepa II, 6/8,
vedere splendidă la Dunăre, 24.000 E.
Telefon 0740119933. (002412)

Vând apartament 2 camere sau schimb
cu 3 plus diferenţă. 421706. (002415)

Vând avantajos apartament 2
camere cu suprafaţa cât 3 camere,
zonă excelentă, poziţie excelentă,
foarte multă verdeaţă, linişte.
Telefon 0741930058. (002474)

I.C.Frimu, parter, balcon, termopan,
îmbunătăţit. 0741492786. (005755)

2 camere dec. Micro 19, 8/11,
termopan, int-ext, inst. CT mobilat
ultramodern, 700 mil. Telefon
0740207039. (005764)

Vând apartament 2 camere, Micro 20,
et. 3, persoană fizică. Telefon
0742040266. (001991)

Vând 2 semi., 4/4, Francezi. Telefon
463506. (002204)

Vând 2 camere, Ţiglina III, 2 balcoane,
730.000.000. 412654, 318229.
(005524)

Vând apartament 2 camere
decomandate, Galaţi,  BR-uri, Mazepa,
2 terase, îmbunătăţit, centrală, 1,5 mild.
Tel. 438220, mobil 0740213778.
(002195)

2 camere decomandate, Micro 19, R8,
3/4, balcon construit, 520 mil. 438841,
0721127304. (005486)

Cristal Agenţie Imobiliară are
cumpărători pentru apartamente
indiferent de zonă, etaj, număr de
camere şi situaţie juridică. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
Francezi. Telefon 0744918031. (002294)

2 cam. dec. Piaţa Centrală 4/4, multiple
îmbunătăţiri şi mobilate, proprietar unic.
Tel. 0740068468. (002322)

Persoană fizică vând 2 camere
ultracentral. Tel. 417626, 0740619649.
(002361)

Vând apartament 2 camere Micro 19,
în spate la Neacşu, 4/4, 513 mil.
negociabil. 0740827280. (005636)

Vând ap. 2 camere, I.C.Frimu, liber,
preţ negociabil. 469777. (005672)
Ţiglina I, 2 camere, et. 2. 406010,

0788146931. (ctr)
2 camere, ultraîmb., zona Mazepa. Tel.

0721092968. (ctr)
Micro 16, 2 camere, aer condiţionat,

580.000.000. 406010, 0721092968.
(ctr)

Persoană fizică vând apartament
ultracentral. Telefon 0742090290.
(002103)

gars. Micro 19, et.3, gr.sanit. - 210 neg.
gars. Micro 40, et.3 - 220 neg.
1 cam. Viaduct, et.1, debara  - 300 neg.
1 cam. Micro 40, et.3, gr.sanit., gaze -  390 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4, iz.bună, uşă stejar - 500 mil.
2 sdec. Micro 40, et.3 - 550 neg.
2 sdec. Micro 39A, et.2 - 600 neg.
2 sdec. Micro 19, et.2, apometre, stradal - 600 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4, apometre, gr+f+p - 630 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p, gr+f+p - 650 neg.
2 dec. Micro 38A, p, stradal - 590 neg.
2 dec. Micro 21, 3/10, gr+f - 610 fix
2 dec. Micro 21, 2/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 13B, 2/4 - 670 neg.

2 dec. Sid., et.3, stradal - 700 mil.
3 sdec. Micro 38, et.2, stradal - 600 neg.
3 sdec. Micro 19, 3/4 - 630 neg.
3 sdec. Micro 39B, et.1, gr+f+p - 670 mil.
3 dec. Micro 38, et.3, gr+f+p, 3 balc. sau schimb casă -
750 neg.
3 dec. Sid.V, p - 790 neg.
3 dec. Micro 39A, et.3 - 800 fix
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 850 neg.
4 sdec. Micro 39B, 2/4, gr+f+p - 700 neg.
4 sdec. Micro 17, et.2, f+p, 2 gr.sanit., contor gaze, apom.,
başcă - 900 neg.
4 dec. General, 4/4, iz.nouă, 3 balc., 2 gr.sanit. - 790 neg.
4 dec. Micro 39A, et.1, gr+f, 2 balc., 2 gr.sanit. - 800 neg.

4 dec. Micro 20, et.3, gr+p, 2 balc., 2 gr.sanit. - 1 mld
CASE:
3 cam. 100 mp, gaze, canalizare, desch. 8 m, necesită
reparaţii - 600 neg.
4 cam.230 mp,centrală, cărămidă, deschidere 12 m-1,5 mld.
3 cam. 250 mp, centrală, curte - 28.000 E
5 cam. 400 mp, canaliz., apă, desch. 12 m - 30.000 E
Terenuri
1.000 mp,  Vânători,  intravilan - 250 mil.
600 mp Coşbuc, desch. 12 m - 110 E/mp
2.000 mp Vânători, intravilan (parcelat) - 5 E/mp
CUMPĂRĂRI-VÂNZĂRI, ÎNCHIRIERI
CEL MAI MIC COMISION!
* PESTE 1.000 OFERTE ÎN BAZA NOASTRĂ DE DATE.
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În cadrul programului de
investiţii “Înlocuire conductă Dn 500
mm din strada Carol Davila, SC
PEXCO SA execută lucrări de
alimentare blocuri ANL - Gară. Din
acest motiv, în data de 18.11.2004,
între orele 8,00-17,00, va fi sistată
furnizarea apei reci potabile
următorilor consumatori:

- populaţie:
- blocurile CD1, CD2, CD3, CD4,

CD, bloc CFR 7 şi bloc CFR 98;
- consumatori casnici cu imobile

pe străzile: Banatului, Nordului,
Carpaţi, Aleea Toamnei şi Ma-
cazului;

- agenţi economici: SC VEGA
93 - Calea Portului, SC ELIA, SC
UNISEM, PALLAS, SC ELNAV, SC
CONFORT (staţia Betoane), SC
REMAT, FARMAVET, SC Ancora,
SC DAMEN, SC LINDEGAZ, SC Port
Bazinul Nou, Staţia CFR  Larga, SC
ZĂTUN, Staţia CFR Brateş, SC OIL
TERMINAL, SC MINERSORT, Zona
Liberă, Staţia CFR - Transbordare,
SC PETROM SA, SC PECO Europa.

Facem precizarea că deşi
există posibilitatea ca aspectul
apei să fie opalescent, pentru
intervale scurte de timp, după
repunerea în funcţiune a sistemului
de alimentare cu apă rece şi
efectuarea spălărilor la punctele
de lucru din reţeaua de distribuţie,
din punct de vedere bacteriologic
şi calitativ aceasta se încadrează
în standardele de potabilitate
impuse de normativele în vigoare.

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

2 camere şi garaj dublu central zona
Pedagogic, toate îmbunătăţirile, exclus
agenţii. 0742033776. (005638)

Apartament 2 camere, decomandate,
îmbunătăţ it, Viaduct, negociabil.
0722577840. (002320)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Mazepa, R-uri. 416303.
(002547)

Vând 2 camere, Ţiglina II. Telefon
450073. (002520)

Vând sau închiriez apartament 2
camere, et. 3, Silozului. Telefon 426843.
(005778)

Vând apartament 2 camere, conf. 1,
Micro 39C, exclus agenţii. Telefon
420188. (005568)

Vând apartament 2 camere. 440969.
(002590)

Vând apartament 2 camere, sdec.,
Mazepa II, parter. 410796. (005844)

2 decomandate, Mazepa, et.
intermediar, 960 neg. 431347.
(8268886)

690.000.000 apartament Ţiglina II,
decomandat, etaj intermediar.
0724309129. (005863)

Apartament ultracentral et. 2, liber,
790.000.000. 0726448721. (005863)

600.000.000 apartament Micro 17,
decomandat, impecabil, et. 4. 318622.
(005863)

Vând 2 decomandate, parter, lângă
Tribunal, posibil birou, cabinet medical,
28.000 E. Telefon 433050. (005864)

Vând urgent 2 dec., Mazepa, BR3,
stradal, curat, gr+f, parchet, 25.000 E.
431022, 0744912455. (002613)

Vând 2 camere, Ţiglina I, et. 4, stradal,
termopan, gr+f+p, modificat, liber, AC,
preţ 660 neg. Telefon 322555. (ctr)

2 dec. PC etaj intermediar, gr+f+p, 800
mil. Telefon 473414. (ctr)

2 dec. Micro 21, etaj intermediar,
gr+f+p, 630 mil. Telefon 473414. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, 2 balcoane, 850 mil.
438874. (4743355)

2 camere decomandate, 54 mp,
termopan, parchet laminat, gresie,
faianţă, uşă metalică, preţ 670 mil.
Telefon 498750. (ctr)

Vând urgent 2 sdec. Mazepa I,
termopan, gr+f, balcon închis, izolaţie
cu garanţie. Tel. 433083, 0741934094.
(ctr)

2 dec. Sid., 3/4, 780 mil. Telefon
432231. (ctr)

2 dec. Micro 21, 2/4, cf. 1, 650 mil.
Telefon 432231. (ctr)

2 cam, Ţiglina I, 1/4, 650 mil. Telefon
430926. (ctr)

2 cam. Mazepa II, parter, 820 mil.
Telefon 432231. (ctr)

Vând urgent 2 dec. în Micro 17, 50
mp, liber, urgent, preţ 575 mil. Tel.
0744703193, 0741033394. (ctr)

Vând 2 camere Centru (Romarta
Veche), liber, 48 mp, 620 neg. Tel.
0744703193, 0741033394. (ctr)

Vând urgent 3 camere, Micro 16,
foarte curat, 700 mil. 438381. (ctr)

Vând apartament 3 camere sdemi dec.,
zonă centrală. Telefon 0742128894.
(005514)

Vând apartament 3 camere
semidecomandat, et. 1, Mazepa 1, CT,
AC, modernizat, mobilat, persoană
fizică. Telefon 0741227578. (002304)

Vând apartament 3 camere
semidecomandat, Micro 19 sau schimb
cu 1 cameră Mazepa, Piaţă. Telefon
414415. (005742)

Apartament 3 camere decomandate
în Galaţi. Telefon 329398. (002485)

3 camere parter Ţiglina 1, stradal.
406010, 0721092968. (ctr)

Vând 3 camere semi. et. 1, Micro 19,
700 mil. Telefon 441095, 0742436470.
(002420)

Vând apartament Micro 17, 3 camere,
toată tâmplăria este din termopan,
gresie, faianţă, parchet, parter, preţ
35.000 E, negociabil. Telefon
0743560538. (002454)

Urgent 3 camere complet amenajat N.
Leonard, S-uri, parter, 39.000 E
negociabil. 0744535383. (005723)

3 decomandate Micro 17, g+f+p, et. 2/
4, 950 mil. Telefon 473414. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, L-uri, et. 4, izolaţie
bună, 750 negociabil. Tel. 433083,
0741934094. (ctr)

900 mil. 3 camere I.C.Frimu, et. 2.
406010, 0721092968. (ctr)

530 mil. Micro 38, et. 3, stradal.
406010, 0788146931. (ctr)

3 dec.+garaj, et.1, N. Leonard.
0788146934. (ctr)

Poziţie excelentă I.C.Frimu, et. 2, 3
camere, îmbunătăţ ite, 28,5 mii E
negociabil. Telefon 494680. (002301)

Persoană fizică vând sau închiriez
apartament 3 camere. Telefon
0741343714. (005612)

Vând apartament 3 camere. 443941.
(002584)

Vând apartament 3 camere, sdec.,
Micro 17, preţ 19.000 E negociabil. Tel.
326756, mob. 0741495081. (005847)

3 dec. Mazepa, et. 1, 31.000 E neg.
431347. (8268886)

Vând apartament 3 camere, Micro 21,
et. 6/8, liber, 2 grupuri sanitare living,
36 mp, bar american, multiple
îmbunătăţiri moderne, totul nou, preţ
29.000 E. Telefon 473069. (002597)

700.000.000 apartament Ţiglina I, et.
2, stradal. Telefon 318622. (005863)

3 cam I.C.Frimu. Telefon 432231. (ctr)
3 dec. N. Leonard, C-uri, et. 3,

îmbunătăţiri, 950 mil. Telefon 430926.
(ctr)

3 dec. Ţiglina, PS-uri, etaj foarte bun,
950 mil. Telefon 430926. (ctr)

3 camere Micro 17, et. 2/4, curat, 800
mil. Telefon 473414. (ctr)

Vând urgent 3 dec., 2 WC, balcon, et.
1, S-V, 90 mp, 980 neg. Tel. 432991,
0741934094. (ctr)

3 camere Micro 18, p/10, 2 gr. sanit.,
balcon mare, 950 neg. 431022,
0744912455. (002613)

3 decomandate, I.C.Frimu, et. 3, 950
mil. 438874. (4743355)

Vând 3 camere decomandate, Piaţa
Centrală. 465788. (005535)

Vând urgent 3 camere, decomandate,
Micro 18, et. 9/11, uşă metalică, centrală
termică, 2 gr. sanitare, gresie, faianţă,
23.000 E neg. Tel. 415037, 0724802498.
(005799)

Vând urgent 4 camere, Micro 38,
2/4, preţ 650 mil. Telefon 475479.
(ctr)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 5 camere , Micro 21,
parter, multiple îmbunătăţiri, pretabil
sediu firmă. Relaţii la tel. 0722389717.
(ctr)

Vând ap. 4 camere, 39A, 20.000 E
neg. Telefon 0741900572. (002448)

Apartament confort 1 cu 4 camere.
Telefon 329397. (002486)

4 decomandate, Centru, etaj
intermediar, 45.000 E neg. 431347.
(8268886)

4 camere Micro 17, 2 gr.sanit., 2
balcoane, etaj intermediar, 950 mil.
Telefon 473414. (ctr)

4 decomandate, Micro 20, et. 3, 2
balcoane, 850 mil. 438874. (4743355)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră I.C.Frimu, Ţiglina. Dunărea.
Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr garsonieră, plata pe loc.
Telefon 329595. (002493)

Cumpăr apartament 1 sau 2 camere.
Telefon 0744431749. (005604)

Cumpăr apartament 1 cameră, urgent.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr apartament cu o cameră
indiferent de etaj. Telefon 329397.
(002492)

Cumpăr urgent 1 cameră, fără
intermediari. 318622. (005863)

Cumpăr urgent apartament 2
camere. 475479. (ctr)

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere
indiferent de zonă, etaj sau stare, preiau
şi datorii sau neproprietăţi. 435572.
(3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr urgent apartament 1, 2, 3
camere. 477705, 0788285978. (ctr)

Avem apartamente pe placul
dumneavoastră. Agenţia Imobiliară
Cristal vă aşteaptă să spuneţi doar
preţul şi zonele unde doriţi. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere. Tel.
434170, 0724116672. (ctr)

Persoană fizică cumpăr apartament
2-3 camere, zonă centrală, etaj
intermediar, fără îmbunătăţiri, preiau
datorii, plata imediat. Tel. 410459,
461712, 0740212022. (005369)

Cumpăr apartament semidecomandat
indiferent etaj. Telefon 329396.
(002489)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu sau Micro 13, Micro 39.
Telefon 329397. (002490)

Cumpăr 2 camere zonă centrală sau
Ţiglina I, Ţiglina II. Telefon 329395.
(002491)

Cumpăr ap. 2 camere dec., conf. 1,
et. intermediar, 700 mil. Tel.
0745648843. (ctr)

Cumpăr apartament 2, 3 camere,
I.C.Frimu, IREG, Doja, Ţigline sau
Mazepa. Telefon 430926. (ctr)

Cumpăr 2 camere zona centrală, orice
etaj, ofer 900 mil. 431002. (ctr)

Parter, et. 1, Ţiglina I, II, Micro 16, Micro
17, urgent. 431022. (002613)

Cumpăr urgent apartament 3
camere. 438381. (ctr)

Cumpăr apartament 1,2,3, camere,
indiferent zonă. 438212. (4748520)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel.
434170, 0724116672. (ctr)

Persoană fizică cumpăr ap. 2-3
camere, exclus agenţii. Telefon 320994.
(002528)

Cumpăr urgent 3 camere, confort 1,
ofer 950 mil. 436899. (ctr)

Etaj 1, 2, I.C.Frimu, plata cash, ofer
preţul pieţei. 431022. (002613)

Cumpăr 3 dec. I.C.Frimu, Sid.Vest, et.1-
2, ofer 940 mil. Telefon 0788461184.
(ctr)

Cumpăr apartament cu 4 camere.
4341700724116672. (ctr)

Cumpăr 4 camere, decomandate sau
semidecomandate, conf. I şi II. Telefon
329396. (002488)

Cumpăr 4-5 camere parter, Sid.Vest,
I.C.Frimu, orice stare, preiau datorii.
Telefon 0788409713. (ctr)

Vând casă 3 camere, baie 2 holuri,
bucătărie, gaze, canalizare, tablă nouă,
curte foarte mică, convenabil
Basarabiei 102. 315262, 0727431264.
(002218)

Vând casă zona Aurel Vlaicu 65.000
E. 319666, 0740631276. (005145)

Vând casă + dependinţe, grădină cu
vie 1500 mp poziţie foarte bună, preţ
500 mil. lei negociabil. Rel. tel.
0742100523, 0722328325. Oraş Tg.
Bujor, str. Nucilor nr. 9. (001975)

Vând casă Independenţa la şosea,
1000 mp, utilităţi, 650 mil. 434739,
0740098203. (ctr)

Vând casă în com. Independenţa, 3
dorm. 1 living cu bar, aer condiţionat,
bucătărie, baie, curte, pavaj termopan
toată sau schimb apartament 2 camere
plus diferenţă. Telefon 0740835700.
(001651)

Vând vilă str. Română 121. Telefon
0742395868.

 (003579)
Vând/schimb cu garsonieră Galaţi

casă bătrânească 2 corpuri cu beci,
Cavadineşti, curte+grădină 1600 mp,
fântână şi teren arabil, 93 arii, vie 42
arii. Telefon 460974. 0721578849.
(002241)

Vând casă Găneşti, Galaţi. Telefon
0741736286. (005573)

Vând casă 3 camere, curte, 357 mp.
Adresa str. Unirii nr. 79. (005553)

Vând casă toate utilităţile în loc Rădeşti
Galaţi. Telefon 479752. (002360)

Vând casă p+1 zonă centrală cu
spaţ iu comercial pretabil birouri
cabinete sediu firmă. Telefon
0745009988. (002466)

Vând urgent casă nouă ultracentrală
p+1, 9 camere, privatizare. Telefon
415682. (002437)

Vând imobil, str. Grădina Veche
nr. 57, St=1000 mp, SC=240, toate
utilităţile, preţ 140.000 E. Tel.
0745607115, 315892. (005711)

Vând casă com. Smârdan, preţ 470
mil. lei negociabil. Rel. Butnaru Irina.
(005688)

Vând casă la roşu str. Cernat.
0744859303. (002447)

Agenţia Prima vinde case în orice
zonă. 406010. (ctr)

Vând casă Movileni, Galaţi, negociabil.
0743611283. (002588)

Casă bătrânească cu teren, 440 mp,
30.000 E. 0722832429. (005834)

Vând casă cu grădină, vie, livadă pruni
altoiţi, teren arabil, 2,26 ha, com.
Cavadineşti, sat Găneşti, jud. Galaţi. Tel.
0235274858, 0235274960. (005786)

Vând casă str. Democraţiei nr. 64,
Galaţi. Telefon 0723262264. (005812)

Vând casă str. Lozoveni. Telefon
317480. (005815)

Tăbăcaru Niculina, com. Bereşti Meria,
sat Balinteşti nr. 6, jud. Galaţi, vând
urgent, avantajos, casă, sat Balinteşti,
4 camere cu ţiglă, la stradă asfaltată,
preţ negociabil. (005774)

Casă nouă P+1, Centru, nefinisată,
400 mp, 80.000 E negociabil. 431347.
(8268886)

Vilă Slănic Moldova P+1+M, garaj,
lumină, cablu, 55.000 E. Telefon
0742076250. (002609)

Casă Independenţa 1700 mp teren,
posibilităţi apă, gaze, 27.500 E. Telefon
0742076250. (002608)

Vând casă str. Radu Negru. Telefon
0724358043. (005865)

Vând casă în comuna Măluşteni, 7
camere, 2 bucătării, multiple
îmbunătăţiri, teren aferent. Telefon
0741078708. (005308)

Cumpăr casă locuibilă sau teren.
406010, 0724116672. (ctr)

Cumpăr casă cu gaze. Telefon
450073. (002521)

Schimb 1 cameră cămin, zona Port +
diferenţă cu 2 camere. Telefon 833195.
(002289)

Schimb casă Slobozia Conachi stare
foarte bună cu apartament + diferenţă.
432756. (002310)

Schimb garsonieră cu apartament 2
camere. Telefon 0744431749. (005605)

Schimb apartament 3 camere et. 1,
semidec. cu apartament 3 camere
decomandate plus diferenţă. Tel.
441095, 0742436470. (002419)

Schimb apartament 2 camere central
cu apartament 1 cameră. Telefon
462401. (005715)

Schimb garsonieră + casă la ţară
pentru apartament 1,2 camere. 498375.
(005841)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr.)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez garsonieră sau apartament.
477705, 0788285978. (ctr)

Doresc să închiriez apartament 1,2
camere (ne)mobilate pe termen lung
plata anticipat. Ofer  50 E. Telefon
0744674494. (002293)

Agenţia imobiliară Prima închiriază
apartamente. 406010, 0721092968.
(ctr)

Închiriez 1,2 camere mobilate sau
nemobilate preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Persoană fizică închiriez urgent 1,2
camere. 318622. (005863)

Închiriem microbuze (pt. persoane)
8+1, 16 locuri, în perioada
28.11.2004, (orele 6.00-24.00) şi
29.11.2004 (24.00-7.00). Persoana
de legătură Cătă l ina Zamfir.
Telefoane 464717, 0745116682.
(ctr)

Spaţiu comercial, zona căminele
studenţeşti. Telefon 0740208003.
(002299)

Caut să închiriez în Tecuci spaţiu
comercial central 15-30 mp, pentru
telefonie mobilă. Tel. 0745380800,
0236478000. (ctr)

Primesc în gazdă o fată sau
un băiat. Telefon 441625.

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Închiriez 2 camere, nemobilate, Micro
19, et. 2, 3.000.000. Telefon 438381.
(ctr)

Închiriez 1, 2 camere, mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Ofer spre închiriere apartament
avantajos. Tel. 436101. (3304172)

Închiriez garsonieră şi apartament.
477705, 0788285978. (ctr.)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

SC TRANSURB SA Galaþi
vinde din stoc geamuri securizate provenite din dezmembrări,

cu următoarele dimensiuni şi preţuri (inclusiv TVA).
1070 x 1980 10 buc. 100.000 lei
1070 x 1040 24 buc. 50.000 lei
950 x 725 53 buc. 40.000 lei
1070 x 730 5 buc. 40.000 lei
1030 x 770 27 buc. 40.000 lei
91 x 51,5 4 buc. 40.000 lei
102,5 x 22,5 43 buc. 30.000 lei
75,5 x 20 294 buc. 75.000 lei
86,5 x 22,5 41 buc. 25.000 lei
65 x 37 9 buc. 25.000 lei
49,5 x 31,5 45 buc. 25.000 lei
770 x 1130 3 buc. 40.000 lei
970 x 770 72 buc. 40.000 lei
1572 x 1210 15 buc. 100.000 lei
1070 x 970 60 buc. 50.000 lei
1430 x 1080 69 buc. 75.000 lei
1485 x 1070 17 buc. 75.000 lei
1070 x 1070 26 buc. 50.000 lei
154 x 98,5 34 buc. 75.000 lei
131 x 98 73 buc. 60.000 lei
154 x 88 48 buc. 60.000 lei
131 x 88 47 buc. 50.000 lei
104 x 88 18 buc. 50.000 lei
104 x 98 17 buc. 50.000 lei
131 x 66 101 buc. 50.000 lei
154 x 66 118 buc. 50.000 lei
154 x 55 39 buc. 50.000 lei
154 x 42 33 buc. 30.000 lei
131 x 57 30 buc. 30.000 lei
147 x 41/44 60 buc. 30.000 lei
geam parbriz UD112 22 buc. 30.000 lei
geam colţ spate UD112 23 buc. 30.000 lei
1070 x 1040 x 1070 74 buc. 50.000 lei
950 x 725 x 1070 53 buc. 40.000 lei
905 x 825 x 510 9 buc. 40.000 lei
905 x 730 x 1070 15 buc. 40.000 lei
1080 x 1040 x 1070 23 buc. 50.000 lei

Geamurile se află în magazia Depoului nr.1 - Piaţa Energiei şi
magazia Autobazei nr.1 bdul G.Coşbuc.

Pentru relaţii suplimentare telefon 460022 - Comp.tehnic sau
la sediul SC TRANSURB SA, str. Basarabiei nr.4.

COMUNICAT DE PRESÃ
SC APATERM SA Galaţ i aduce la cunoştinţa

consumatorilor săi că, în conformitate cu HGR 1723/14.10.2004,
începând cu data de 22.11.2004, serviciul Relaţii cu publicul îşi
desfăşoară activitatea după următorul program:

Luni 9,00-17,00
Marţi 9,00-19,00
Miercuri 9,00-19,00
Joi 9,00-19,00
Vineri 9,00-14,00
Sâmbătă 9,00-14,00

În acelaşi timp şedinţele de audienţă la conducerea societăţii
se vor desfăşura după următorul program:

Director general
Marţi 10,00-13,00
Miercuri 10,00-13,00
Joi 10,00-13,00

Numai pentru reprezentanţii asociaţiilor de proprietari, excepţie
fac situaţiile deosebite.

Restul consumatorilor se vor prezenta la audienţe la conducerea
serviciului Relaţii cu publicul, referent Ramona Tiu, care se vor
desfăşura după următorul program:

Marţi 10,00-13,00
Miercuri 10,00-13,00
Joi 10,00-13,00

Vă mulţumim.

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
15-21 noiembrie 2004

Numele

Telefon

Adresa

46
Joi

Societate comercială scoate la vânzare un
lot 4 bucăţi autoutilitare  frigorifice Iveco 25
C 11, 2001, 15,5 mc, punte dublă, 120.000
km, stare foarte bună, preţ 13.385 euro +
TVA.

Autoutilitarele sunt frigorifice 50% cu
instalaţie Thermo King (refrigerare).

Relaţii la telefon 0236/419200.
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Închiriez garsonieră Ţiglina I, A,

mobilată. 412267, 0723338208.
(002324)

Închiriez apartament 3 camere,
semimobilat, central. Tel. 464864,
0721369066. (002370)

Închiriez apartament. Telefon 462823.
(005656)

Închiriez apartament 2 camere,
complet mobilate, curate, Ţiglina I, 150
E/lună + garanţ ie. 0745776408.
(002386)

Agenţia Imobiliară Prima închiriază
apartamente. 406010, 0721092968.
(ctr)

Închiriez apartament 2 camere, mobilat
complet, zona Mag. General. Telefon
0745840873. (005671)

Primesc în gazdă 2 băieţi, str. T.
Vladimirescu nr. 42. Tel. 0743620348,
472853. (002446)

Închiriez apartament 3 camere, Micro
18, nemobilat, mochetat, debranşat,
apometre, 100 E. Telefon 0745620276.
(005683)

Ofer cameră la 2 studente,
termoficare, condiţii deosebite. Telefon
418445. (002414)

Închiriez apartament mobilat, 2
camere, Piaţa Centrală. Tel. 461712,
0740150706. (002123)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilate, lângă Şcoala 10. Telefon
492377. (002422)

Apartament mobilat Centru. 417008.
(005710)

Închiriez garsonieră şi apartament
ne(mobilat). 438874. (4743355)

Închiriez 3 camere pentru sărbători
loc. Lepşa. Telefon 0766782153.
(002498)

Primesc în gazdă 2 eleve, studente.
Telefon 465030. (005827)

Primesc în gazdă fete. 0741180456.
(002536)

Primesc în gazdă 1-2 fete convenabil.
Telefon 0743673501. (002522)

Primesc tineri căsătoriţi, serioşi,
termen lung. 413593. (005793)

Închiriez cameră strada 24 Ianuarie
nr. 23, în spate Maşniţă. (002541)

Cameră mobilată pentru 2 persoane,
nefumătoare, 750.000 persoană.
411696. (002558)

Închiriez apartament 2 camere
(ne)mobilate, Ţiglina II, et. 1. Tel.
0726160070, 328725, după ora 16,00.
(004817)

2 camere, Faleză, mobilate, condiţii
deosebite. Tel. 415629, 0741788885.
(002395)

Închiriez cameră mobilată. Telefon
310647. (002416)

Ofer spre închiriere spaţii pentru
birouri, cabinete, coafor, farmacie.
430711, 0742827431. (002515)

Închiriez apartament Mazepa II.
Telefon 441594. (002592)

Închiriez apartament o cameră
nemobilată. 0742016372. (002605)

Apartament 1 cameră, mobilat, utilat,
Mazepa. 439019, 0722452453.
(005859)

Închiriez garsonieră şi apartament
nemobilat. 438874. (4743355)

4 cam, superamenajate, nou,
termopan, centrală termică, I.C.Frimu.
Telefon 432231. (ctr)

2, 3 camere nemobilate I.C.Frimu, 80
E. Tel. 432231. (ctr)

3 cam. nemobilate, parter, Ţiglina I,
pretabil birouri, cabinete, 150 E. Tel.
432231. (ctr)

2 cam. mobilat şi utilat nou, central,
170 E. Tel. 432231. (ctr)

2 cam. mobilat, utilat, Micro 17, 100 E.
Tel. 432231. (ctr)

1 cam. nemobilat, Port, 80 E. Tel.
432231. (ctr)

2 cam. mobilate, utilate, I.C.Frimu, 100
E. Tel. 432231. (ctr)

Închiriez pe perioadă îndelungată
apartament 4 camere, superior
finisat, parter, semimobilat, str.
Siderurgiştilor, pretabil cabinet
notarial, stomatologic, avocatură,
preţ 140 E. Relaţ i i la telefon
0742030432. (ctr)

Închiriez, vând garaj Micro 13B.
Telefon 0743042451. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial la Potcoava
de Aur, etaj, 8E/mp. Telefon
0743878148. (002222)

Închiriez hală 1060 mp, anexe la
cerere, amenajări în funcţie de obiectul
de activitate. Tel. 0239613121 sau
0239611235, 0724515277. (ctr)

Ofer spaţiu 60 mp + dependinţe, apă
caldă, încălzire 220-380. 0722648370.
(002384)

Spaţiu comercial ultracentral, 140 mp.
Telefon 0722616552. (002385)

Închiriez spaţiu pentru amanet sau
schimb valutar. 473895, 0744551855.
(8269013)

Închiriem spaţii depozitare 600 mp şi
spaţii pentru birouri, servicii. Telefon
434977. (ctr)

Închiriez spaţ iu comercial
Siderurgiştilor, 30 mp, între Doja şi IREG,
12 E mp- 0723967608. (005718)

Închiriez spaţii comerciale parter bloc
Siderurgiştilor. 0744208563. (005761)

Spaţiu ultramodern  120 mp, str. N.
Bă lcescu. Telefon 0788135346.
(005783)

Închiriez spaţiu comercial ultracentral,
parter bloc, 110 mp. 418808,
0741557129. (005630)

Închiriez spaţiu central. Tel. 465962,
mob. 0744779364. (005814)

Spaţiu comercial Ţiglina II, parter.
0722384360. (8268871)

Închiriez spaţii depozitare
producţie cu suprafeţe între 160-
1300 mp, acces TIR, curent 220-380,
apă, canalizare. Telefon 0744545113.
(8265567)

Închiriez spaţiu comercial Pţa
Energiei, 110 mp. Telefon
0744545113. (8265567)

1420 mp intravilan, Barboşi. Tel.
321757, 0741357622. (005540)

Închiriez teren G. Coşbuc 217 şi
Eternităţii 11 cu ieşire în Basarabiei
poziţii comerciale. 0788498860.
(8268756)

Vând teren Şendreni zona vile. Telefon
0742491754. (005556)

Vând teren 1000 mp, str. Arcaşilor,
vizavi de secţia B1 Avicola. Rel. la tel.
0742412465. (002339)

Agenţia Prima vinde teren intravilan/
extravilan. 406010, 0788146933. (ctr)

Închiriez teren 4000 mp sau parţial în
Micro 17 (în spate la Arabesque) pe
termen lung. Tel. 494564, 0740089336.
(004594)

Vând teren pt. construcţ ie vilă,
reşedinţă, cu utilităţi, zonă liniştită în
Galaţi, St=400mp, ds= 16m, accept
variante. 110 E/mp. 0726159228.
(002371)

Vând teren 480 mp, str. Drumul Viilor
nr. 35, 550 mil. canalizare, gaze, gard.
Tel. 462889, 0742936473. (002368)

Vând avantajos teren intravilan în
Tuluceşti. Telefon 0724286761.
(005689)

Vând teren de construcţii 150 mp,
zona Parc CFR, str. Rozelor nr. 3A.
Telefon 0727786928. (002085)

Vând teren casă sat Odaia Manolache
şi sifonărie americană. Tel. 325807,
0742589257. (002338)

2800 mp intravilan sat Costi. Tel.
470485. (002062)

Vând 3000 mp cu casă veche în
com Vânători, 15.000 E negociabil.
0740615032. (002482)

Vând teren 575 mp, toate facilităţile,
str. Ştiinţei. Tel. 414741, 0788232819.
(002517)

Vând teren 215 mp în Mazepa lângă
Pescarul, 100 E/mp. Tel. 312122,
0722732344. (005794)

Vând 5000 mp Bariera Traian (Metro),
total sau parţial. Telefon 465799, după
ora 14.00. (002497)

1/2 ha extravilan Galaţi în apropiere
com. Smârdan, lângă ferma de animale
Atlas. Ideal centru de achiziţii deşeuri,
preţ negociabil. Telefon 0744641260.
(8269044)

Vând loc casă toate facilităţ i le,
Independenţa. 827219. (002561)

Teren centură, 4000 mp, D=16,
facilităţi, 15 E/mp. 431022, 0744912455.
(002613)

Arcaşilor, parcele de 1000 mp, 12 E/
mp neg. 0745637013. (ctr)

Teren zona Coşbuc, St 330 mp, desch.
16 m, 24.500 euro. Telefon 498750. (ctr)

Teren str. Eroilor, St 433 mp, desch.
12,5 m, 90 E/mp. Telefon 498750. (ctr)

Teren str. Viilor, St 215 mp, desch. 12
m, 100 E/mp. Telefon 498750. (ctr)

Vând sau închiriez hală 1000 mp
zona Patinoar. Relaţ i i la tel.
0744545158. (8268735)

Vând teren 1000 mp sat Vânători
cu deschidere 20 m la şoseaua
spre Odaia Manolache, aproape de
centrul satului Vânători. Tel.
0741262319, 0722870015.
(005828)

Cumpăr/arendez teren Agrogal,
condiţ i i deosebite. 433871,
0744764095. (005197)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren Centură sau
Tirighina. Telefon 0788498860.
(8268757)

Cumpăr teren 500-1000 mp Galaţi.
321597, 0744789367. (002393)

Cumpăr urgent teren intravilan/
extravilan. 406010. 0788146933. (ctr)

Cumpăr teren intravilan plata imediat.
Tel. 461712, 0740150706. (005368)

Cumpăr 1 ha teren arabil Fileşti. Tel.
430806, 0723037099. (002573)

Cumpăr teren arabil 10-200 ha.
431002, 0745637013. (ctr)

Cumpăr teren intravilan, minim 200 mp.
436899, 0745526231. (ctr)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
P+1, 250 mp, toate facilităţile Gh. Doja
Ţiglina II. 0744617755.

(001433)
Vând sediu firmă, parţial amenajat.

Relaţii la tel. 0722389717. (ctr)
SC vinde sau închiriază spaţ i i

depozitare în strada Traian nr. 444.
Telefon 0722259660. (8268758)

Vând stand Galgros, poziţie foarte
bună, preţ 1000 E, negociabil. Telefon
0723331567. (005254)

Vând spaţiu comercial. Informaţii tel.
0722573475, 0722487227. (8268729)

Cedez stand Galgros. 0740245317.
(005601)

Vând magazin alimentar complet utilat.
Telefon 0741600964. (002358)

Vând spaţiu 6 mp cu magazie, Ţiglina
I, negociabil. Telefon 0766350039.
(005617)

Vând spaţiu comercial 95 mp, zona
Tribunal, preţ negociabil. 313997,
0744627786.

(005610)
Vând birou copiat acte vad excelent.

0745586418. (8269019)
Vând/închiriez chioşc incinta Şcolii Nr.

31. 0745586418. (8269019)
SC vinde spaţiu comercial în Micro 19,

Aleea Comerţului. Telefon 0744621661.
(8269018)

Cedez stand Galgros, vad, avantajos,
negociabil. 0745131941. (005678)

(005628)
Vând spaţiu comercial complex Micro

17, seriozitate. Tel. 492966,
0788301221. (8268862)

Agenţia Prima vinde spaţii în orice
zonă. 406010. (ctr)

Vând chioşc 9 mp, funcţ ionabil
(consignaţ ie). Tel. 0740849670,
468396, după ora 17.00. (005658)

Vând spaţiu comercial în I.C.Frimu.
413222, ziua, 427822, seara. (005820)

Vând chioşc + societate, Micro 20, 12
mp. Telefon 474927. (002587)

Magazin situat pe platforma depozitului
Galatex (Galgros). Tel. 437961,
0741025852. (8268889)

Cedez stand Galgros cu mobilier. Tel.
0721466021, 451017. (005854)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr spaţiu aproximativ 70 mp cu
destinaţia sală de curs, parter, indiferent
de zonă. Telefon 0788491596.
(8268982)

Cumpăr spaţ iu comercial zona
Mazepa şi Micro 19 (capăt troleu linia
102). Tel. 416964, 0722657580.
(8281793)

Agenţia Prima cumpără spaţii în orice
zonă. 406010. (ctr)

Cumpăr spaţiu comercial stradal.
Telefon 0723335576. (005845)

Vând Renault 25 Nevada, stare
foarte bună, 3000 E negociabil, an
´86. Telefon 0745655830.

Vând Opel Vectra 2,2 DTI, Berlină,
an fab. 2001, full option, variante auto.
Telefon 0766530305. (002378)

Vând Dacia 1992, 41,5 mil. negociabil,
Micro 13B, bl. D1/25. Telefon
0723619752. (005855)

Break 2001, 109 mil., Berlină ´98,
negociabil. 494950, 0723558186.
(005645)

Piese auto Dacia ş i Oltcit din
dezmembrări cu garanţie. Telefon
0723289905. (004771)

Vând Raba Irak 16 t, negociabil,
stare f. bună. Tel. 463733,
0721364117, 0788120808. (005380)

Urgent VW Passat 1900 TDI, 2002,
full option, 13.600 E negociabil.
0722351062. (005456)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1987,
negociabil. Telefon 493696. (002246)

Vând Renault Megane, aug. 2003, unic
proprietar, 1,9 DCI, full option. Telefon
0741203301. (8268832)

Audi A4, 1,9 TDI 116 CP, 2001,
climatronic, full option, recent adus
din Germania. 0742840024. (005493)

Vând Super Nova 2003, 3000 euro,
negociabil. Telefon 0745756325.
(002214)

Vând Cielo Executiv, an fabricaţie
2003, full option, 48.000 km, preţ
negociabil, 6500 E. Telefon
0721837985. (001990)

Vând remorcă tractor. Telefon
0742491754. (005555)

Vând urgent dubă aluminiu pentru
Papuc de 2 pers., în stare f. bună, preţ
10 mil. negociabil. Tel. 316752,
0740427009. (005558)

Vând urgent Dacia Berlină 2002.
Telefon 0740460411. (005559)

Dacia Solenza 1,4 MPI, 2003, 4800 E
fix. 0742128375. (005561)

VW Passat an 2000 TDI Limousine
climatronic, piele. 499693, 0744255622.
(002295)

VW Passat 1999, 1.9 TDI, 110 cp,
climatronic, full, impecabil,
variante auto. 0745318829. (002300)

Vând Break ´97, 70 mil. negociabil.
Telefon 0745548609. (005575)

Vând tractoare U 650, tractor U 445
ş i utilaje agricole. 0744166331.
(005572)

Dacia 5 trepte 1990, 28,5 mil.
negociabil. Telefon 494680. (002302)

Vând Dacia 1310, an fab. 1999, 25.000
km reali, proprietar. Telefon 495173.
(005563)

Dacia 1310, ´96, negociabil. Tel.
421983, 0743450245. (002318)

Vând Dacia Berlină 1997, 68 mil.
negociabil. 0744634970. (002316)

Audi A6 Limousine, fabricaţie 2001,
2,5 TDI, V6, full extrase. 0722511494.
(002315)

Vând Dacia Break 2004, proprietar,
îmbunătăţiri, negociabil, urgent. 423707,
0744858935. (002313)

Vând Opel Vectra an fab. 2001, toate
dotările, recent adus. 0743090402.
(002312)

Dacia 2001, injecţie, 19.000 km. Tel.
480818, 0740300515. (005591)

Dacia Pick-up 2001 injecţie, acoperită.
Telefon 0745105236. (005591)

Dacia 1998, 46.000 km, unic proprietar.
480818, 0740300515. (005591)

Renault Megane an 2000, 1,9 DTI, full
electric, variante. 0741414364.
(002327)

Fiat Croma 1987, preţ negociabil.
Telefon 0740068468. (002321)

Vând Dacia 1310, 1995, casetofon cu
boxe, albă, proprietar. Tel. 478757,
0742038549. (005606)

Vând Dacia 1997, CN, garaj, stare
foarte bună. Tel. 455668, 0744677243.
(002352)

Vând Cielo 1995, stare bună, 3300 E.
Telefon 0721804749. (005624)

VW Bora TDI 2001, recent adusă
Germania climatronic, arată superb.
0740128116, 451460. (005620)

Vând Dacia Berlină 1995, alarmă,
radio-CD, 57 mil. Telefon 0724042348.
(002365)

Vând Dacia Break 1994, 38 mil.
negociabil. Telefon 0726734007.
(005627)

Vând Dacia 1999 albă, impecabilă, preţ
75 mil. lei. 0740137226. (005629)

Vând Dacia Pick-up 1,9 Diesel 2003
izotermată, variante. 0722387376.
(005637)

Jeep Sanagyoung Musso 2000, 2,8
TD, 4x4, impecabil, variante.
0742201237. (005637)

Dacia Break, august 2003, 18.000
km, alarmă, închidere, casetofon.
Telefon 0742070766. (8268984)

Dacia Break 2003, bleu metalizat,
geamuri ionizate, casetofon, 128
milioane. 0742468715. (005640)

Cielo 1996, full option, 3750 E,
variante. 0742468715. (005640)

Vând Dacia 1310, 1998, unic
proprietar, preţ negociabil. Telefon
0745677539. (005642)

Vând Solenza Clima în garanţie.
0723235829. (002387)

VW Jetta II 1600 Diesel, 1988,
impecabilă, 3200 E negociabil.
0745890445. (005665)

Vând Dacia Break ´91, preţ 43 mil.
Telefon 0744807096. (005673)

Vând Dacia Nova GT 1998, argintie,
30 mii km reali, alarmă, închidere
centralizată, geamuri electrice,
casetofon, 86 mil. negociabil.
0741239039. (002400)

Mitsubishi Galant Diesel an ´82, 23
milioane negociabil. Telefon
0740183614. (002409)

Vând urgent Dacia Break 2001.
0743155177. (002403)

Vând Dacia 1996. Telefon 334012.
(005676)

Vând Aro 10, ´84, urgent. Telefon
477094. (005674)

Vând Dacia 1310, an 1987. Tel.
446918, după ora 12.00. (005522)

Dacia ´94 impecabilă, Carnabel 15.
(002389)

Golf III 19 D fab. ´94, AC, geamuri
electrice impecabilă, 5800 E sau
variante. 0741555434, 329078.
(002334)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1998,
gri metal cu instalaţie GPL omologată,
RAR 2004, proprietar, cu alarmă, preţ
nenegociabil 100 milioane lei. Telefon
0722427049. (002328)

Volvo S40, full option + piele, 2001,
11.500 E negociabil, Audi 2002 TDI
full 14.500 E, BMW 318i, 2001, full,
12.000 E. Telefon 0723798514.
(005696)

Vând Cielo GLE ´96, impecabil, 3750
E. Telefon 0723215092. (005691)

Vând Dacia 1307, an 1996. Telefon
0742554704. (005695)

Vând Dacia 1310, an 1997, stare f.
bună, preţ 72 mil. negociabil. Telefon
440896. (002418)

SC vinde Dacia Papuc  1994, motor
nou. Telefon 430093. (8268848)

Vând Berlină 1996, preţ 60 mil.
negociabil. 0743155141. (002427)

Dacia Berlină 2002, impecabilă,
19.000 km alarmă, centralizată,
negociabil. 0722425914. (005701)

VW Golf IV Break 2000, full options,
Dacia Break 1998, proprietar. 323693,
0723942932. (002430)

Vând Skoda Octavia 1,9 turbo Diesel
din 2000, full option, variante.
0745519526. (005704)

Vând Super Nova 2002, echipată taxi
cu licenţă până 2009, 3300 euro,
negociabil. Tel. 444991, 0743599304.
(005702)

Vând Dacia Break 1995, îmbunătăţiri,
variante. Telefon 0745370382.
(002439)

Vând Dacia Berlină ´93, preţ 30 mil.
Telefon 316710. (005717)

Vând Audi 80 neînmatriculat. Telefon
491226. (002443)

Vând Tico 1999, stare bună. Telefon
0722474258. (002452)

Proprietar Dacia 2001, albastru
metalizat. 490482. (005725)

Dacia Berlină albă, decembrie, ´96,
stare f. bună, unic proprietar, avantajos.
0741507095. (002462)

Dacia Berlină 1997, alb Nova,
îmbunătăţiri, proprietar, avantajos.
0744961464. (002461)

Urgent Dacia 1310, 1982. Tel.
0236826058, 0742759841. (002465)

Dacia Berlină 1998 decembrie, 28.000
km bord CN, metalizată, Panasonic +
boxe, foarte bine îngrijită, 83.000.000,
negociabil. 0741547854. (002472)

Cielo Daewoo 1995 iulie, 37.000 km,
producţie coreean, metalizat, foarte
bine îngrijit şi original, aer condiţionat,
toate opţiunile, 4600 euro negociabil.
0722755113. (002473)

Vând  urgent tractor, preţ negociabil,
după ora 19.00. Telefon 823704.
(005746)

Vând Cielo 1996, full option,
negociabil. 0788264948. (002477)

Golf IV, 1,9 TDI, an 2000, tunning,
full option, impecabil. Telefon
0788264949. (002479)

Renault Megane II, 2004, 1,6, 16 V,
full options, piele, 15.000 km reali.
Telefon 0788264947. (002480)

Dacia ´99, proprietar, impecabilă.
324929. (002484)

Vând VW Passat 2000, full options,
fără piele, climatronic, 6+1 trepte, ESP
sau schimb Astra + diferenţă. Telefon
0742271339. (002499)

Vând Dacia 1310, an 2000, gri met.
106 mil. negociabil. Tel. 0726142958,
327585. (002500)

Negociabil, convenabil Oltcit 1991,
11.000.000, variante. 0740051923).
(005763)

Dacia 1998, unic proprietar, 36.000
km, originală, impecabilă. 0740055475.
(002504)

Renault Clio 2002, full options,
variante. 0744606803. (002507)

Vând Frumoasa Americană, an
fabricaţ ie 1994, accept variante.
Telefon 0727166768. (002519)

Vând Dacia Berlină fabricaţie 1991,
negociabil. Telefon 0742577693.
(002314)

Dacia Berlină 1998, impecabilă, bord
CN, instalaţie gaz, 70 mil., variante auto.
0740560516. (002355)

Vând Super Nova argintie din 2002,
sub 8000 km. 0723773075. (005619)

Dacia 1310, 1988, bord CN, 5 trepte,
proprietar, 29 mil. negociabil. Telefon
0722220339. (002303)

Renault Megane 2001 Diesel 1,9
superb, variante. 0722441618.
(005560)

Opel Agila 2003, 1000 cmc, 3,5%
benzină, adus recent, variante.
0722441618. (005560)

Vând Opel Astra scurtă impecabilă.
Telefon 0742082929. (005469)

Vând Solenza Rapsodie Perla 2003,
5500 km. Telefon 0740108559.
(005454)

Vând Dacia ´97, albastru met.
proprietar, urgent şi 2001. 473892,
0745627531. (005646)

Renault Megane 1,9 DTI, fabricaţie
2000, full, metalizat, 5% motorină.
0742033776. (005639)

Vând Opel Astra Caravan 1,7 DTI
2001. Telefon 0745935829. (005694)

Vând Dacia ´90, preţ negociabil.
Telefon 0740261126. (002426)

Vând Citroen Cx25 Diesel, an 1979,
18 mil. negociabil, variante. Tel. 495044,
0741092476. (005757)

Vând tractor U 650. Telefon
0744303031. (005779)

Vând Peugeot 405, an fab. ´88 stare
ireproşabilă, preţ 2500 E sau variante,
diferenţă. Telefon 0742512979.
(005777)

Dacia Berlină 1999, proprietar,
preţ avantajos. Telefon 0724359695.
(002518)

Vând VW Passat Break 1994, 1,9 TDI,
roşu, 6400 euro. 0745564170. (005800)

Vând Dacia 1320, an ’88, perfectă
stare de funcţionare, merită văzută.
Telefon 0727175210. (005801)

Renault Megane, 2001, 1,6, 16V, full
option. Telefon 0723396441. (002544)

Volkswagen Passat 1,9 TDI, 1998, full
option. Telefon 0723396441. (002543)

Remorcă Dacia an ´97, ITP 2006,
capacitate 800 kg lejer. Telefon
0740647126. (005798)

Proprietar vând Cielo, an 1999,
impecabil. 0788404724. (005797)

Vând tractor U 650 cu plug şi remorcă
150 negociabil. Telefon 0743042688.
(002537)

Vând VW Passat an fab. 1986, ITP
2006, preţ 1500 E şi autoutilitară Opel
Kadett Diesel, an fab. 1987, ITP iulie
2006, preţ 1500 E. Tel. 0741064979,
865760. (002538)

Dacia 1300, preţ negociabil, 89.261
km. 431531. (002539)

Vând Dacia Berlină decembrie ´93,
negociabil. Telefon 427586, după ora
16.00. (002533)

Vând Dacia ´91 stare foarte bună.
0744424621. (002532)

Vând Dacia 1310, 1988, 5 trepte
negociabil. 0740190578. (002525)

Vând Dacia 1307, 4W4 benzină,
marin, 0 km. 0722599766. (005808)

Dacia Papuc 5 locuri, injecţie, an fabr.
2000, unic proprietar, 2900 E, negociabil.
Tel. 0744641260, 0745621361.
(8269043)

Astra Caravan TDI 1993, opţiuni,
impecabil. 0741968817. (002549)

Dacia Nova GT 2000, multiple
schimbări + GPL, 90 mil. negociabil,
urgent. Telefon 0742298164. (002548)

Cedez contract leasing pentru Nissan
Terano. 0726134014, 460053, seara.
(005819)

Vând Dacia 1977. 443941. (002583)
Dacia Break septembrie 2002,

proprietar. Telefon 495019. (002582)

Vând combină Claas Dominator 48 S,
1900 ore funcţionare, masă 3 m. Tel.
0742071075, 0237622884. (002578)

Cielo Executive 2003.06, roşu, 6800E.
0745312176. (005824)

Mercedes Cobra Diesel piese
Mercedes, garaj. 454009. (002296)

Vând Renault 19, 1991, adus în ţară
1998, stare foarte bună, 3300 E. Telefon
0742259737. (005831)

Vând Espero 1996, motor 15, 16V, AC,
servototal, închidere centralizată,
alarmă, geamuri, oglinzi electrice cu
încălzire, vopsea originală, impecabilă.
Telefon 0740207832. (002591)

Vând Tico aer condiţionat, alarmă,
îmbunătăţiri, Libertăţii 55, după ora 16.00.
Telefon 0740045652. (002593)

Vând Cielo 1996. Tel. 455902,
0741223054. (002594)

Vând Dacia Nova 2000. 0740366870,
472691. (005848)

Vând Dacia Nova, an 1997, gri
metalizat, unic proprietar. Tel.
0721466021, 451017. (005853)

Vând furgon 4 locuri + dubă. Telefon
315456. (002599)

Vând Opel Astra ´93, înmatriculat
2001. Telefon 493532. (005856)

Vând Iveco turbo Daily 3,5 tone, dubă
izotermată, an fab. 1997, preţ avantajos.
Telefon 0721297116. (002604)

Camionetă Kia 1,5 t, 2003, 65.000 km,
stare perfectă, în garanţie, 16.000 E.
Telefon 0742076250. (002607)

Vectra 1,7 turbo Diesel 1995, verde
metalizat, impecabilă, 4800 E. 414664,
0742679933. (002606)

Vând Dacia Papuc termoizolantă, preţ
2000 E negociabil. Telefon 0722995518.
(005869)

Dacia Berlină 2000, injecţie. Tel.
475477, 0740915443. (005862)

Cielo 1997, 55.000 km, superb,
original, full option. 0722441618.
(005871)

Papuc 2 locuri 1998, 75 mil.
0744780272. (005520)

Vând Dacia Berlină 1310, motor la
cota nominală, 1992. Telefon
0723336305, 499600. (ctr)

Cumpăr Renault Megane sau Laguna
de fab. 1999-2004. Telefon
0766530305. (002377)

Cumpăr Dacia şi Oltcit orice stare
pentru dezmembrare. Asigurăm acte
radiere. Tel. 0723289905. (004770)

Dacia ’80-2000 plata imediat. 426150,
0745004667. (004947)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel. Ofer  preţ
maxim. Seriozitate. 491223,
0722697999, 0742070902. (002301)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
17.000.000, urgent. 310602. (005580)

Cumpăr Dacia 1980-1990. Ofer  7-14
mil. 0742704602. (002342)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel,
Volkswagen orice stare. 334183,
0744502929. (003143)

Persoană fizică vând apartament
ultracentral. Telefon 0742090290.
(002103)

Dacia, Cielo, Opel, VW variante.
334183, 0744502929. (005566)

Vând congelator Arctic cu 5
sertare şi frigider. Telefon 311597.

Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8281379)

Nou!!! Aparate frig Liebherr, 4 ani
garanţie, marcă germană. Senzaţional
- oferta toamnei: cumpăraţi o maşină
de spălat automată în valoare de
8.900.000, primiţi cadou un tv color nou.
Calculatoare Duron 1,6 GHZ 10 mil.,
Celeron 2 GHZ 14 mil., monitoare 19"
4.500.000, 17" 3.500.000. Telefon
315965. (ctr)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

Vând 2 vitrine frigorifice
orizontale şi una verticală. 320970.
(ctr)

Vând boxe 2 buc., 2x250 W, mixer
DJ 2 canale, staţie audio, 500 W.
Telefon 318844. (0055587)

Dubludeck Technics RS-TR575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(005666)

Vând Pentium, avantajos. Telefon
470967. (005709)

Vând boiler Ariston 50 l, nou. 434332,
0726142995. (002552)

Vând boxe 2x400 W 8 ohmi 50/80/35
cm ş i Jaz-uri 2x40 W/4 ohmi.
0723773075. (005621)

Vând casă marcat Elite Mini, nouă,
nefiscalizată. Tel. 495647, 0722974676.
(005675)

Vând congelator Arctic 7 sertare, 4,8
mil. negociabil. Telefon 0744296904.
(005781)

Vând congelator cu geam termopan.
0740081654. (005862)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate direct
în magazin. Telefon 410014. (ctr)

Cumpăr electronice,electrocasnice,
telefoane mobile. Telefon 0743042512.
(002332)

Vând sufragerie nuc, 1940, stare
excepţională. Telefon 416917.
(005745)

Vând Pegas damă, anvelope
Tubeless, jenţi, cric auto, pompă
picior cu manometru, alternator
Bosch. Telefon 456734. (005745)

Vând moară grâu, porumb, ciocănele,
cu un ha teren intravilan la drum
naţional, com. T. Vladimirescu. Telefon
829423.

Societate vinde BCA pentru construcţii
orice dimensiune la comandă, preţ
2.250.000 lei TVA inclus. Asigurăm
transport. Tel. 496643, 0744513873.
(8268782)

Vând tractor U 650 M, remorcă 7 t,
presă balotat, cositoare 1,85 m Met
1200 L, Met 600 L. Telefon 0745370412.
(002224)

Centrală de apartament cu instalaţie
la cheie. Rate fără avans, fără girant,
aprobare imediată. Telefon 458869. (ctr)

Pomi fructiferi pentru plantările de
toamnă la PEPINIERA LIEŞTI. 821796,
0745327444. (8281873)

Viagra 290.000; Cialis 430.000; Levitra
350.000; Spray contra ejaculării rapide
400.000. www.onlineclinic.ro
0726166066, 0741088800. (ctr.)

Vând 25 t grâu panificabil.
0723205944. (005557)

Vând porci 110-130 kg. Telefon
0722558361. (005557)

Vând maş ină de vată de zahăr.
0742484910. (005576)

Vând Bosch Hammer puţin folosit,
convenabil. Telefon 430093. (8268848)

Vând aparate fitness, convenabil.
0744421804. (002325)

Vând tărâţe de grâu 90.000/sac.
Telefon 466210. (002335)

Vând lucernă. Relaţii la tel. 344885,
0740991365. (002366)

Vând arzător gaz metan pentru
cuptoare panificaţie. 0745586418.
(8269020)

Vând sufragerie, şifonier, cuier, bufet
bucătărie, preţ negociabil. Tel. 471488,
0743832335. (002413)

Vând covor persan 3/4 m, 6 scaune
tapiţate cu spătar. Telefon 493116.
(002375)

Instalaţie automată sifon, completă,
butoaie inox 50 l+cuple+răcitor. 474026,
0744505448. (002346)

Vând mobilă sufragerie stare foarte
bună, preţ negociabil, urgent (aviz
tineri). 0741066123, 476963. (002424)

Vând urgent 2 morminte, parcele
diferite, Eternitatea. Telefon 415682.
(002436)

S.C. Hortolomei SNC vinde
îmbrăcăminte second hand en grosla
35.000/kg. Tel. 414009, 0745535895.
(008518)

Ofer  Caniche negru educat. Tel.
0744107001, 0744477836. (002433)

Vând stupi de albine. 0237245679.
(002451)

Vitrine frigorifice 2 m, ladă frigorifică
900 l, cântar electronic 15 kg.
0742077999. (005732)

6 uşi apartament bloc stare foarte
bună. Tel. 826058, 0742759841.
(002464)

Vând urgent bibliotecă, preţ 4 milioane.
Relaţii la tel. 445337. (005753)

Vând pui căţel Amstaff vârsta 3 luni.
0745806408. (005759)

Vând treninguri, adidaşi, bigmene
Adidas originale. 0745054649.
(002505)

Vând garaj Ţiglina III neterminat, 85 mil.
negociabil. Telefon 0740200669.
(005684)

Case de marcat fiscale începând cu 7
milioane (TVA inclus), fiscalizare,
service incluse în preţ, consumabile
autorizate. Tel. 464442, str. Brăilei BR
2, ap. 167, parter. (ctr)

Vând garaj 24 mp viaduct gară,
dormitor mobilă diversă, convenabil.
0744691221, 417345. (005776)

Vând remorcă germană, pickamer
electric Bosch. Tel. 410334,
0722352877. (005773)

Vând bormaşini cu percuţie filetante,
flexuri, pompe apă, pendulare, drujbe.
Tel. 410334, 0722352877. (005773)

Vând butoaie stejar, căzi mari, truse
sudură complete, tuburi oxigen,
furtunuri PSI, stâlpi beton, spalieri vie.
Tel. 0724903315, 314825. (002513)

Vând aragaz 4 ochiuri, birou 2 corpuri,
noi, str. Lozoveni 78.Telefon 473285.
(002509)

Confecţionăm, vindem mobilier din
lemn pentru curţi, grădini, foişoare.
0744395480.

(8269040)
Vând vin de butuc (alb şi roşu), ţuică,

com. Tuluceşti. Rel. 0742742335,
345241. (002534)

Vând televizor Sport, căciuli astrahan,
neagră, brumărie, grilaj cimitir,
convenabil, toate perfecte. Telefon
437192. (002529)

Vând snowboard cu clăpari şi legături.
0740331620. (005804)

Vând 2 covoare persane şi masă
pliantă. 416303. (002546)

Vând garaj beton Centru. Telefon
0726142995. (002551)

Vând câine Ciobănesc german,
femelă, 9 luni. Telefon 0740266751.
(002564)

Vând urgent vacă gestantă, com.
Independenţa. Telefon 827033. (005813)

Vând loc veci Cimitirul
Eternitatea. Informaţii tel. 433535,
după ora 14.00. (002566)

Vând fasole boabe şi strung SN
630x2500. Tel. 0744587325,
0239618384. (ctr)

Vând mobilă bucătărie şi vitrină.
Telefon 453693. (ctr)

Vând mobilă f. veche nuc, maşină
rindeluit (grosime). Telefon
0744540074. (002568)

Dau în chirie panouri metalice pentru
turnat fundaţii case, balcoane. Telefon
334154. (005825)

Vând covor persan 4,70/2, canapea
hol Madrigal, aragaz cu 4 ochiuri, haină
blană nurcă lungă, modernă nr. 52.
Telefon 437539. (005823)

Vând dormitor lemn masiv + birou
calculator. Telefon 418867. (005836)

Vând porumb 3500/kg, tărâţe grâu
85.000/sac. Telefon 466210. (005852)

Vând centrale termice sh. 462045,
0724529085. (005643)

Lichidatorul Cooperativei de Credit
Speranţa vinde din stoc următoarele
bunuri: motoscuter Honda la preţ de
18.000.000 lei, ministrung cu multiple
piese de schimb ca: universal 3 şi 4,
bacuri, menghine, chener, riglă,
rulmenţi de presiune, chei, adaptor
burghie etc. toate în dotarea
strungului, la preţ total de 40.000.000
lei, 8 mese rotunde cu picioare
metalice curbate şi 11 blaturi rotunde
din sticlă securizată (ştanţată) cu
grosime 10 mm, la preţ de 2.000.000
lei masa. Relaţii la tel. 411121.
(8268881)

Vând vin. Telefon 432733.
(005874)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (8281674)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier
obiecte vechi de peste 80 de ani:
mese, măsuţe de joc, birouri, vitrine,
fotolii, canapele, cuiere, scrinuri,
secretiere, piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie ş i băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(005542)

Cumpăr aur. Ofer  preţ avantajos.
Telefon 0743042512. (002333)

Cumpăr vitrină frigorifică verticală-
refrigerare. Tel. 494276, 0722373549.
(005523)

Cumpăr trusă gravat, pirogravat,
ştanţat, poansonat numere şi litere.
Telefon 435435. (005792)

Cumpăr mărci germane (monede,
bancnote, ofer  10.000/marcă)diverse.
0727645183. (0025789)

Cumpăr cântar basculă Romană de 1
sau 2 tone, stare bună de funcţionare.
Relaţii la tel. 312061, 0722739098. (ctr)

Acum! Utilaj pentru producere BCU
(tip BCA), cofraje şi spumogen la
numai 2700 E variante. Tel.
0744857377, 0722269305.
(002495)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere,
compresoare frigidere, maşini de
spălat,  second hand, TV color.
Adresa incinta Grupului de firme
Mariano-Agrodunărea din Micro 39.
Telefon 0745807371. (8268785)

Acum un an un sufleţel inocent şi firav
ne-a zâmbit şi inimile  noastre au tresărit
de bucurie şi împlinire. Te iubim mult,
Lungeanu Georgian Mateo şi îi mulţumim
lui Dumnezeu că exişti. Îţi dorim ̋ La mulţi
ani!˝ şi o viaţă plină de bucurii, noroc,
fericire şi multă sănătate, îngeraş drag.

Mami şi tati. (005788)
La prinderea primului trandafir în

buchetul vieţii, îţi dorim o copilărie fericită
şi drumul destinului presărat cu flori,
multe bucurii, mult noroc, iar zâmbetul
suav şi dulce să nu-ţi dispară de pe
chipul tău frumos. ̋ La mulţi ani!˝, dragul
nostru nepot ş i verişor Lungeanu
Georgian Mateo.

Cu drag Maricica, Emil, Cătălina, Viorel.
(005788)

Cu ocazia împlinirii unei jumătăţi de
secol noi - tăticule, cei dragi ţie, ţi-am
fost şi-ţi vom fi alături timp de încă un
mileniu. Să ne trăieşti întru mulţi ani,
Toader Ionică. Familia ta care te iubeşte
enorm.

Silvia, Mirela, Florin şi Nicoleta.
(005807)

Fie ca viaţa să-ţi ofere tot ce e mai
bun şi mai frumos pe lume. ˝La mulţi
ani!˝ scumpei noastre nepoate Amalia
Bianca la împlinirea primului anişor. Te
iubim mult! Fam. Dorosin şi Dogaru. (ctr)
˝La mulţi ani!˝, Ioan Dorel Grecu,

sănătate, fericire, noroc îţi transmitem
cu ocazia împlinirii vârstei de 41 ani din
partea familiei.

(002603)

˝La mulţi ani!˝ sănătate şi tot
binele din lume, Miron Vasile,
îţi urează familia, la împlinirea
vârstei de 48 ani.
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SC SECURITAS W.B.C. SRL
cu sediul în Galaţi, str. Mihai Bravu nr. 44

angajează: psiholog cu experienţă. Curriculum Vitae
se depune la secretariatul societăţii, de luni până vineri între
orele   8,00-12,00 şi 13,00-18,00 până la data de 18.11.2004.

SC PORT BAZINUL NOU SA
str. Basarabiei nr. 1

angajează şef tură agent pază în următoarele condiţii:
- domiciliul stabil în Galaţi;
- curs de calificare agent pază;
- experienţa în domeniu minim 3 ani.
Condiţii de salarizare avantajoase şi tichete de

masă. Cererile se depun la serv. Resurse Umane până
la 24.11.2004, ora 10,00, însoţite de copii după actul
de calificare şi carnetul de muncă.

Interviul va avea loc în data de 24.11.2004, ora 12,00.

Societate comercială din domeniul farmaceutic
angajează

FARMACIŞTI
Cerinţe:
- studii superioare de specialitate;
- persoană dinamică, creativă, cu abilităţi de

comunicare şi spirit comercial;
- domiciliul stabil în Galaţi;
- disponibilitate la program prelungit.
CV-urile se trimit prin fax la nr.0269/229907.

SC DECOVIL SRL Galaþi
organizează concurs în vederea ocupării postului de

Şef depozit materiale de construcţii
Cerinţe:
- studii superioare;
- experienţă într-un post de conducere  minim un an;
- experienţa în vânzarea materialelor de construcţii de minim 6 luni;
- cunoştinţe operare PC;
- capacitate de lucru în echipă;
- stagiul militar satisfăcut;
- fără antecedente penale - cazier.
Se oferă:
- pachet salarial motivant;
- un mediu de lucru tânăr, dinamic şi profesionist.

Cei interesaţi pot trimite CV-ul însoţit de o scrisoare de intenţie la tel./fax
490000 sau direct la sediul firmei din str. Ştefan cel Mare nr.2 (Bariera Traian).

SC PORT BAZINUL NOU SA,
str. Basarabiei nr.1,

angajeazã

manevrant vagoane
în următoarele condiţii:
- domiciliul stabil în Galaţi;
- experienţa în domeniu minim 3 ani.
Condiţii de salarizare avantajoase şi tichete de masă.

Cererile se depun la serv. Resurse Umane până în data de
24.11.2004, ora 10,00, însoţite de copii după actul de calificare şi
carnetul de muncă. Interviul va avea loc în data de 24.11.2004,
ora 10,30.

S.C. PORT BAZINUL NOU S.A.
str. Basarabiei nr. 1
angajează personal de protecţie şi pază
în următoarele condiţii:
- stagiul militar satisfăcut;
- fără antecedente penale - cazier;
- studii medii + curs calificare agent pază absolvit sau în curs

de absolvire;
- domiciliul stabil în Galaţi;
- permisul de conducere reprezintă un avantaj;
- apt pentru program prelungit.

Condiţii de salarizare avantajoase. Cererile se depun la serv.
Resurse Umane până în data de 24.11.2004, ora 10,00, însoţite
de copii după actul de calificare şi carnetul de muncă. Interviul
va avea loc în data de 24.11.2004, ora 12,00.

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8268993)

Domn vârsta a 2-a fără obligaţii, doresc
cunoştinţă doamnă fără locuinţă. Telefon
0743673501. (002523)

Angajez urgent menajeră, 24
ore pe zi. Telefon 0745105377.

Angajăm cu carte de muncă
difuzori presă. Relaţii la
telefon 416911.
Societate angajăm agent vânzări

băuturi alcoolice cu vechime ş i
experienţă în domeniu. Preselecţia joi,
18.11.2004, ora 11,00, la sediul firmei,
N.Bălcescu nr. 3A. 474400. (8269021)

Dacă eşti tânără şi îţi place dansul,
acum noi te putem ajuta! Oferim
coregrafie, costume, contracte în
ţară şi străinătate. Tel. 438744,
467208. (ctr.)

Revital organizează cursuri de
reflexoterapie şi masaj, atestate
de Ministerul Muncii. Posibilităţi
angajare. 433057. (8279380)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează:
ingineri construcţii drumuri (aşternere
mixturi asfaltice). Relaţii la tel. 498614.
(8281620)

Fundaţia STUDIUM anunţă înscrieri
pentru următoarea ediţie a cursului de
CONTABILITATE INFORMATIZATĂ
(Light) OPERARE PC şi VÂNZĂTORI.
Tel. 416271, 0722511145. (8268733)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie 990.000 lei în cadrul Şcolii de
şoferi “Aviaţia”, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr.)

Angajez barman-barmaniţă indiferent
de vârstă. 0745205238. (005677)

Şcoala de şoferi “Aviaţia”
pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti. Calitate, profesionalism,
plata în rate, pentru 2 categorii, mari
reduceri. Vă aşteptăm zilnic, în Micro
39B, vizavi de Cinema Flacăra. Tel.
472799. (ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pentru obţinere categorii,
atestate şi control periodic şoferi. Zilnic,
orele 8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr.)

Bingo Europa angajează operatoare
jocuri electronice. Selecţia azi, ora
12,30, la sediul firmei. (ctr.)

Dacă preţuieşti calitatea produselor
cosmetice şi vrei să câştigi bani alătură-
te echipei Faberlic. Fii reprezentant
Faberlic. 0744534749, 499029.
(8268692)

Patronatul Naţional Român
organizează curs de ospătar,
bucătar DIPLOMĂ INTERNA-
ŢIONALĂ. Tel. 471421 până la ora
16,00, 464742. (8268956)

Casa Mia angajează muncitori cu
experienţă în confecţii metalice, aluminiu
şi PVC. Telefon 467137. (8268831)

Societate de transport pers.
angajează şoferi posesori atestat taxi
cu un salariu de min. 5.000.000 lei/lună.
Telefon 324857. (8268836)

Angajăm muncitori cu experienţă
pentru tâmplărie aluminiu, PVC şi PAL.
0745240919. (005611)

SC Distribuţ ie angajează agenţ i
comerciali pentru zona Galaţi, Brăila,
Tulcea, Buzău, Vrancea. Relaţii la tel.
0723608589, 0740756178. (005579)

Restaurantul Vip şi Disco Vip 2000
angajează femei serviciu şi ospătăriţe
cu experienţă. Preselecţia la Cinema
Ţ iglina Discoteca Vip 2000, joi,
18.11.2004, ora 16,00. (8268975)

Angajez persoană gospodină, fără
obligaţii pentru îngrijire copil un an şi
menaj uşor. Rog seriozitate. Tel.
0745976587. (005585)

Angajez vânzătoare aspect fizic
plăcut. Telefon 465430. (005600)

New Style - impresariat artistic
organizează preselecţ ie pentru
amatoare, profesioniste în vederea
unor contracte de muncă în Europa,
Japonia, Canada. Tel. 0721837985,
436362. (8269009)

SC Style Construct angajează
vânzătoare show room, cunoştinţe
operare PC. Telefon 323672. (8268971)

Angajez personal pentru atelier de
tâmplărie (binale). 0745534764.
(8268970)

Societate comericală angajează
muncitori calificaţi pentru tâmplărie din
aluminiu şi PVC, salariu atractiv 6
milioane. 0742554182, 320647.
(002379)

Vânzători căsuţe carte salarizare
atractivă. Tel. 0740118384,
0722616552. (005641)

Caut persoană pentru menaj uşor
permanent (şi din provincie). 499815.
(002369)

Angajez manipulant depozit
materiale construcţii. Telefon
411879. (ctr.)

Firmă străină caută persoane
energice pentru colaborare şi
formare manageri, plata în valută.
Tel. 470198, 0724518918. (8268987)

Angajez vânzătoare cu experienţă
pentru magazin alimentar. Relaţii la
magazinul din str. Costache Conache
nr.2, bl. F4, ap.41, Micro 19, de la Parma
prima stradă la dreapta. (8268799)

SC angajează tâmplari cu experienţă
şi personal pentru calificare. Telefon
0724858472. (002256)

Angajez muncitor calificat tâmplărie
aluminiu şi PVC. Telefon 312290.
(005491)

Angajăm şoferi cu atestat taxi. Relaţii
la sediul firmei Corzah Auto Group (în
apropiere Metro). (8268809)

Firmă care comercializează tablă
organizează concurs pentru
departamentele secretariat-asistent
manager, comercial şi marketing. CV şi
scrisoare de intenţie la fax 0236466909
sau e-mail: personal@brcinternational
.ro (8268761)

Angajez mecanici auto şi electrician
auto (maşini străine) cu experienţă.
Telefon 316638. (005436)

Importator şi distribuitor produse
alimentare şi cosmetice angajează în
condiţii avantajoase agent vânzare cu
experienţă şi permis conducere categ.
B pentru zona Galaţi. Tel./fax 334198.
(8269017)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
pentru magazin mixt. Relaţ i i tel.
0745904136. (8269016)

Angajez tinichigiu, vopsitor, mecanic,
seriozitate. 334183, 0744502929.
(005569)

Angajez contabilă cu experienţă,
program Light. Telefon 0744539819.
(005578)

Pizzeria Amadeus angajează
personal (ospătăriţe). Preselecţia va
avea loc vineri, 19.11.2004, la ora 11,00.
Relaţii la tel. 413200. (005651)

Angajez pizzar cu experienţă.
497750, 0744590469. (005720)

Angajez: tâmplari aluminiu, zidar,
zugrav, faianţar. Relaţ i i la tel.
0745370382, 0745250264, 495225.
(8269022)

SC Pynk Trans SRL angajează şoferi
taxi cu atestat. Tel. 947, 0743049474,
0726777947, 0788000947, 306205.
(8269024)

Angajez vânzători presă-tarabă.
318873. (4046219)

Angajez gestionară magazin alimentar
şi vânzătoare. 0744642131. (8268855)

Societate medicală angajează
asistente medicale urgenţă. Telefon
316165. (002458)

SC Exfilmetal, Calea Prutului 17,
angajează: lăcătuşi, sudori,

aşchietori, şofer TV. Rel. 477013,
326078. (8268997)

Angajăm croitorese cu experienţă.
Telefon 499464. (ctr)

Angajez sudor autogen şi instalatori
cu experienţă subsoluri. Seriozitate
maximă. Telefon 492966. (8268861)

SC Arcom Mecon Galaţi SA, cu sediul
în str. Combinatului nr. 2, tel. 472823,
472901, angajează bucătar pentru
pensiune. (8268863)

Muncitori necalificaţi, absolvenţi liceu,
depozit materiale construcţii, ora 9.00,
str. Traian 132. (005762)

Angajăm vânzătoare mag. alimentar,
non stop. 0722547911. (8268868)

Angajăm muncitori calificaţ i ş i
necalificaţi pt. fabrica de mobilier serie
şi la comandă. Tel. 328141. (8268963)

Angajez personal petnru activitate
video-chat. Tel. 0727078087. (005531)

Union Casa angajează rigipsari,
zugravi, faianţari, vechime minim 2 ani
în domeniu. Telefon  453638. (8268965)

SC angajeajă personal în vederea
extinederii indiferent de vârstă şi studii,
carte de muncă, salariu 7.000.000. Tel.
313210, 0741969096. (8269039)

Restaurant “Cafe Journal” angajează
barmani. Interviul va avea loc vineri, ora
10,00. Telefon 416722. (002531)

Angajez şofer cu atestat pentru taxi.
Telefon 0741191130. (002542)

Angajăm instalator cu experienţă în
montaj de apometre. Telefon 481972.
(8269042)

Angajăm vânzătoare. Telefon
0744552355. (002545)

SC ROMTORF SRL, cu sediul în Galaţi,
str. Drumul de Centură nr. 1, angajează:
un inginer constructor pt. şantier şi un
inginer mecanic, specialist, cu
experienţă în montarea rezervoarelor
metalice de 2.000 şi, respectiv, 3.000
mc. Tel. 314234, fax 314429. (8268876)

Faberlic te alege pe tine să arăţi
calitatea şi frumuseţea produselor sale.
Tu alege să fii reprezentant Faberlic.
0745074796. (005810)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. 0742217235, 480250, seara.
(002557)

Firmă de pază angajăm agenţi de pază.
431199. (002567)

Vrei produse cosmetice mai ieftine?
Vrei să devii reprezentant Avon? Tel.
444138, 0742005068. (8268978)

Angajez vânzător casete audio
(tarabă). Telefon 0745004541.
(005754)

Angajez sau formez coafeză. Telefon
314201. (8269037)

Societate comercială din domeniul
distribuţiei angajează şofer distribuitor
în următoarele condiţii: vechime în
domeniu 2 ani, posesor al permisului de
conducere de cel puţin 3 ani. Aşteptăm
CV la fax nr. 490411, până la
20.11.2004. (8268773)

Societate comercială angajează 5
confecţioneri textile. Telefon 480974.
(8268825)

SC Dancle Distribution angajează
pentru zona Galaţi key account şi agent
vânzări. Oferim salarizare atractivă,
telefon mobil şi maşină de serviciu.
Trimite CV la fax 0239619587.
(8268892)

Angajăm modelatori covrigi şi produse
de patiserie. Telefon 499245. (002595)

Angajăm gestionar depozit băuturi cu
garanţie imobiliară conform Legii 22/
1969, OP 1, CP 20. (8268883)

Recrutăm urgent fiteri şi electricieni
cu experienţă carnet marinar IMO “Big
Ocean Seapal”. 0742750884. (005840)

SC angajează vânzătoare
cunoştinşţe de operare PC (Office).
Telefon 0723689519. (8268887)

Spălătorie, curăţătorie de rufe
PERFECT angajează personal cu
experienţă, str. I.L. Caragiale nr. 14
(în spate la Stirex). Telefon 472247.
(6270827)

Agenţia Bobi Stil angajează asistent
imobiliar. 431347, 0744709921.
(8268885)

Angajez barmaniţă cafe-bar piaţa
I.C.Frimu. Telefon 0722229566.
(005846)

Societate comercială angajează
jurist cu experienţă. Telefon
0788420765. (8269050)

SC angajează vânzătoare cu
experienţă pentru magazin alimentar
(fără limită de vârstă) şi muncitori
necalificaţi (femei). Relaţii la Magazinele
Albo, Aleea Comerţului Micro 38. (ctr)

Angajez 3 ingineri, specialitatea
mecanic agricol şi inginer agronom,
vârsta maximă 30 ani. Tel. 0744587325,
0239618384. (ctr)

Angajăm casieră posesoare permis
auto. Tel. 498881, 477422. (8269047)

Restaurant Rotterdam Cafe angajează
personal: ospătar, barman, bucătar.
Selecţia vineri ora 12,00, strada Culturii
nr. 19. Relaţii tel. 0741677747. (002574)

Prompt CHP angajează personal
pentru vânzări tehnică de calcul.
Experienţa în domeniu constituie un
avantaj. CV-uri la office@prompt.ro sau
la magazin până în data de 25.11.2004.
(ctr)

Angajez 2 vânzătoare tarabă haine
Micro 19, Alcom. 0723029152, 473027.
(005833)

Angajez vânzătoare pentru vânzări
piese ş i accesorii auto. Telefon
0744639142. (8268893)

Angajez frigotehnist, obligatoriu
permis auto. Telefon 0723236050.
(005857)

Distributor băuturi angajează
agenţi vânzări cu experienţă. CV la
fax 464008. (8268884)

Restaurant Cafe Journal angajează
ospătăriţe cu experienţă în domeniu
minim 1 an. Preselecţia are loc vineri
ora 10,00 în str. Domnească nr. 85 bis.
Telefon 0742420049. (002614)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul G.
Coşbuc nr. 257, angajează:
gestionar ambalaje, gestionar
produs finit. Condiţii: studii cel
puţin liceale, vechime în domeniu
minim 2 ani, cunoştinţe operare
PC, adeverinţă de la ultimul loc de
muncă că nu a produs pagube. Se
oferă: pachet salarial motivant; un
mediu de lucru tânăr, dinamic şi
profesional. Depunerea CV-urilor
la sediul societăţii până la data de
30.11.2004. (ctr)

Gamacris angajează şofer distribuitor.
Cerinţe: permis conducere categ. B sau
B+C, experienţă în distribuţie minim 1
an. (6041787)

Cabinet stomatologic angajează
tehnician dentar. 313772. (ctr)

Angajez vânzătoare bar cu
experienţă. 0744764085. (ctr)

Colaborare activitate preponderent
intelectuală, fără teren, cca 10 ore/
săptămână. Persoane dinamice
prioritate. 0726116481, 0726170348.
(ctr)

Ziroma SRL angajează asistent
manager. Cerinţe: cunoştinţe operare
PC, noţiuni de contabilitate, limba
engleză. CV-urile se vor depune la sediul
firmei din bdul G. Coşbuc nr. 102, tel./
fax 410887, e-mail ziroma@xnet.ro
până la data de 24.11.2004. Numai
persoanele selecţ ionate vor fi
contactate pentru interviu şi proba
practică. (ctr)

Angajez şofer maxi-taxi cu carte de
muncă. Telefon 0744793536. (002577)

Angajăm operatoare maşini cusut
liniare, salariu 2.500.000-5.000.000.
Telefon 311107. (005816)

ONAXA SERVICE angajează agenţi
imobiliari, minim studii medii, cu capacităţi
de comunicare - negociere, eventual
experienţă în vânzări (indiferent de
domeniu). Se oferă condiţii de lucru şi
salariu motivante. CV-urile se depun la
punctul de lucru din Mazepa I, staţie
bus “Trei Star”. Numnai persoanele
selectate vor fi  contactate. Relaţii la
telefon 416055. (ctr)

ONAXA SERVICE angajează
secretară, minim studii medii, cunoştinţe
operare PC, cunoştinţe limba engleză.
CV-urile se depun la punctul de lucru
din Mazepa I, staţie bus “Trei Star”.
Numai persoanele selectate vor fi
contactate. Relaţii la telefon 416055.
(ctr)

Donaldo angajează contabil autorizat.
Salarizare şi program deosebite. CV-
urile se depun la sediul din bdul
G.Coşbuc nr.3, bloc M1, ap.6. (ctr)

Donaldo angajează consultanţ i
imobiliari pentru departamentele:
rezidenţial, comercial şi închirieri. CV-
urile se depun la sediul din bdul G.
Coşbuc nr.3, bloc M1, ap. 6. (ctr)

Agenţia de impresariat artistic
Impress cu o vechime în domeniu
de 7 ani oferă contracte de muncă
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste în Japonia, Ialia,
Austria, Canada, Elveţ ia ş i
România. Tel. 0214107903,
0722657075, 0722657074,
0745610888. (ctr.)

Angajez pescari profesionişti cu
experienţă în domeniu. Telefon
0256494490. (ctr)

Alege meseria viitorului! Cursuri
profesionale reflexoterapie/masaj,
preţ 300.000 lei/lună. Diplome
avizate Ministerul Muncii,
oportunităţi angajare. Telefon
322239. (8268765)

SC Firogal organizează, în zilele
de 17, 18.XI.2004, ora 9,30, la
sediul firmei, preselecţ ie în
vederea angajării de personal, în
activitatea de vopsitorie navală,
pistolari şi sudori electric (Mig-
Mag). Rel. la tel. 477522, 464908.
(ctr)

Societate comercială angajează:
secretară. Cerinţe: engleză
avansat, operare Excel şi Word;
agent vânzări zona Galaţi, posesor
permis conducere, experienţă în
vânzări. Rel. fax 466344.
(8268994)

SOCIETATE COMERCIALĂ
ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS
DIRECTIR MARKETING VÂNZĂRI.
SE CERE EXPERIENŢĂ
PROFESIONALĂ ÎN MARKETING-
VÂNZĂRI ÎN DOMENIUL
UTILAJELOR DE SUDURĂ-TĂIERE
ŞI PRELUCRARE LA RECE A
TABLELOR. RELAŢII
SUPLIMENTARE LA TELEFON
0239624160, ÎNTRE ORELE 8,00-
9,00 ŞI 16,00-17,00. DEPUNERE
CV PÂNĂ LA DATA DE 26.11.2004.
(8268995)

Salon de înfrumuseţare cu
aparatură ultramodernă
angajează: 4 coafeze, 2 frizeri
(iţe), 2 manichiuriste cu experienţă
minim 1 an. Tel. 0741561922,
0741224005. (002405)

SC METCHIM  SA Galaţi
angajează sudor autogen,
sudor CO2 şi lăcătuşi
construcţii metalice şi navale.
Cei interesaţi se vor prezenta
pentru proba practică la sediul
societăţii din str. Movilei nr. 90,
în fiecare zi de luni până vineri,
ora 8.00. Relaţii suplimentare
la tel. 412590. (8268870)

Bar Mon Caprice angajează
ospătăriţe. Telefon
0742432000. (005765)

Activitate suplimentară ş i
independentă, câştig sigur 100-
500 $. Relaţ i i 0744630375.
(8268857)

Restaurantul Hazard angajează
barmaniţe cu experienţă. Relaţii
zilnic ora 12,00, str. Brăilei, bl. A5-
A6. (002535)

Cofetăria Ştef angajează
bucătari şi ospătari. Relaţii zilnic
10,00-13,00. (005851)

Grupul de Firme Mariano
angajează: contabil şef, economist.
Relaţ i i la tel. 467717 sau
0745118345. (ctr)

SC Gamacris, distribuitor
băuturi alcoolice şi
răcoritoare, angajează
reprezentant vânzări. Cerinţe:
experienţă în vânzări 1 an, abilităţi
de comunicare, negociere, permis
conducere categ. B, studii medii
sau superioare. Oferim: mediu de
lucru profesionist. Persoanele
interesate sunt rugate să trimită CV
până pe 20 nov. 2004 la fax 411583
sau email: gcmdistributie@
zappmobile.ro. Numai persoanele
selectate pentru interviu vor fi
contactate. (6041787)

Angajăm în Tecuci personal
vânzări GSM. CV la fax 0236/
312500 sau email:
personal@telesys.ro. (ctr)

Şofer profesionist categ. B,C,D,E +
atestate solicit angajare, de preferat
maxi-taxi. Telefon 0743964027.
(005733)
Şofer B solicit angajare. 0742567027,

451278. (002435)
Şofer D1, atestat, solicit angajare.

0742025044. (02579)
Tânăr posesor permis cat. B, stagiul

militar satisfăcut, solicit angajare.
Telefon 0741666239. (002550)
Şef bucătar doresc contract firmă cu

pretenţii, 0722676252. (002483)
Evidenţă contabilă computerizată,

declaraţii, bilanţ. 0743808190, 311889.
(009628)

Inspector resurse umane, experienţă,
diplomă Ministerul Muncii, solicit
angajare part-time pt. evidenţă SC şi
ITM, întocmire declaraţii AJOFM, CAS,
protecţ ia muncii etc. Telefon
0741062074. (005571)

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru
apartamente, vile etc. 481686,
0741114619. (004429)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (005796)

Reparaţii frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (005113)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8281888)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(005751)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servicii complete - 170.000 lei/apometre.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv Micro 21). Tel. 473026,
0741203377. (ctr.)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

FILMĂRI PANASONIC (CD/DVD)
FOTOGRAFII ARTISITCE, MUZICĂ
NUNŢI. 0722424502, 455273.
(3338372)

Transport marfă 2-3 tone, intern şi
internaţ ional autorizat, sigur,
convenabil. 0744785636,
0744570595. (8281617)

Executăm şarpante acoperişuri cu
ţiglă şi lindab. Asigurăm materiale ieftine.
0741946459, 0740019962, 491879.
(ctr)

Amenajăm apartamente, spaţ i i.
Asigurăm materiale şi garanţie la
execuţie. 0741946459, 0740019962,
491879. (ctr)

SC Prosolar execută la preţuri
avantajoase tâmplărie PVC şi aluminiu,
cu geam termopan, jaluzele verticale,
zidării balcoane. Tel. 479934, 471446,
0745516410. (8281781)

Spargem, decupăm pereţi rapid.
Telefon 479934. (8281781)

Muzică nunţi ocazii (DJ). Telefon
0721412698. (003457)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
de spălat la domiciliul clientului, garanţie.
496406, 0722421075, 0741984870.
(000727)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
Tel. 0723921304, 444235. (005614)

Jaluzele toate tipurile, inclusiv rulouri
PVC ş i lemn de tei. 827038,
0745504743. (004467)

Raşchetăm parchet, maşină aspirator,
ieftin, rapid. 0726835985. (8281865)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (007853)

Efectuez curse în ţară. Tel.
0740080991. (003368)

Hidroizolaţii termosudabile, ieftin,
calitate, garanţie. 452525, 0726835985.
(8281865)

Top Ceramica execută lucrări de
amenajări interioare de calitate. Tel.
0741245030, 411136. (8281762)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter, extralung. 0745482140.
(001714)

Transport marfă izotermă 3 tone.
Tel. 0788467748, 0724684775.
(002121)

INTERMEDIA oferă MONTAJ
GRATUIT la parchet şi lambriu laminat,
jaluzele verticale şi orizontale, rulouri
exterioare, calitate garantată la preţuri
minime. Telefon 435746. (ctr)

Termopan preţ-calitate, super-
avantajos. Rate fără avans. Tel. 458869,
0743988843. (ctr)

Ocazie! În noiembrie, decembrie la
încheierea unui contract de montare
centrală termică TOATĂ ŢEAVA ESTE
GRATUITĂ ŞI CADOU UN TERMOSTAT
DE AMBIANŢĂ. Tel. 320748, 458869,
0740239346. (ctr)

Decupăm pereţi cu disc abraziv, găuri
hote. Telefon 0744383869. (ctr)

Constituiri societăţi, avize, cesiuni.
Promptitudine, costuri minime! Tel.
430408, 0744144396. (8281769)

Montăm centrale termice, garanţie 8
ani. Proiectare termică gratuită. Tel.
320748, 458869. (ctr.)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr.)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi, comision
zero. 499267, 0744124925.
(8281801)

Spargem, decupăm pereţi, găuri
hote rapid. 322659, 0742036387.
(005413)

Fier forjat, scări interioare, grilaje,
garduri, confecţii metalice diverse.
Telefon 0721234845. (8268795)

Fotograf profesionist, filmări video,
super. 444831, 0745239097. (005461)

Zugrăveli, faianţări, rigips, tencuieli,
zidării, betoane, ieftin, calitate.
0721539478. (005532)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (6050987)

Repar, montez instalaţii sanitare,
maşini de spălat. 479752. (002359)

PREŢURI MICI DE IARNĂ TÂMPLĂRIE
PVC. 414728. (8268973)

SC Vipguard organizează, în condiţiile
Legii 333/2003, cursuri de calificare a
personalului de pază. Societăţile de
pază, precum şi orice unitate care
doreşte calificarea personalului de
pază, inclusiv persoanele fizice se pot
adresa la sediul societăţii din Galaţi str.
Saturn nr. 7, C8/24 sau la tel. 438850,
0744705266. (8269004)

Filmări video, foto. Telefon
318844. (005586)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu şi PVC. Telefon 430093.
(8268849)

Curse interne, Mercedes lux, preţuri
avantajoase. 0745564173. (005376)

Montări parchet, lambriu, tapet,
zugrăveli, rigips, calitate
deosebită! 322659, 0742036387.
(005412)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
dumneavoastră. Tel. 441257,
0740898757. (005548)

Torn şi şlefuiesc mozaic, închiriez
betoniere, schele. Telefon 0742491754.
(005554)

“Stop” găuri hote, dibluri. 461715,
0722835743. (005634)

Tâmplărie aluminiu, termopan preţuri
minime pentru extrasezon. Telefon
417280. (005649)

Înfiinţări societăţi comerciale,
obţ inem autorizaţ i i, avize. Tel.
0745533666, 490886. (82688986)

Reparaţii televizoare la domiciliu. Tel.
314022, 0723328810. (002401)

Repar, modific mobilier uşi, ferestre.
462432, 441441. (8268704)

Realizez tehnoredactări: Word,
Autocad, Power Point. Telefon 326078.
(8268996)

Otopeni-Satu Mare, orice destinaţie,
confort ***. 0723530839. (001183)

Traducător de limba franceză dau
meditaţii pentru clasele V-VIII. Telefon
434338. (ctr)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare.
Preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8269010)

VIN SĂRBĂTORILE! JALUZELE
VERTICALE LA PREŢURI MICI. 414728.
(8268972)

Montăm gips-carton, zugrăvim,
faianţăm rapid şi ieftin. 0743428516.
(002425)

Repar maşini de spălat automate. Tel.
324259, 0741768295. (002438)

Execursii zilnic Galaţi - Italia, 130,
Germania, Belgia 150; Franţa, Spania
170. Oferim toate facilităţile. 497860,
0722930333. (005713)

Montez gresie, faianţă, gleturi, calitate.
Telefon 435326. (005722)

Execut orice tip de amenajări
interioare la preţ avantajos. 328964.
(002459)

Executăm zugrăveli lavabile, relief,
gresie, faianţă. Telefon 473282.
(005791)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, cercevele, faianţă. 420501.
(005802)

Parchetar. Maşină cu aspirator.
Calitate germană. 0722572590.
(002398)

Construiesc şeminee, sobe teracotă,
grătare. 0745884182. (005706)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
de spălat, la domiciliul clientului, garanţie.
471743, 0741523857. (005712)

Filmări video Panasonic, muzică DJ
nunţ i, botezuri. Tel. 320333,
0744849557. (005772)

Reparaţii tv color la domiciliul clientului.
Telefon 0721630278. (002468)

Evidenţă contabilă computerizată,
declaraţ i i, bilanţ, fişe fiscale,
consultanţă, plan de afaceri. Telefon
499464. (ctr)

Evidenţă contabilă computerizată,
declaraţii, bilanţ, fişe fiscale. Tel.
458699, 0743042629. (ctr)

Rezolv corespondenţă interdicţ ii
spaţ iu Schengen. Tel. 472172,
0722306319. (001912)

Executăm jaluzele lemn tei, reparaţii.
417102, 0742079949. (8260266)

Execut zugrăveli, gletuiri, tencuieli,
rigips, faianţă, parchet. 0741992492.
(00598)

Efectuez curse în ţară cu Volkswagen
Passat. Siguranţă ş i confort.
0744426434. (002575)

Curse rapide oriunde în ţară cu Cielo.
Telefon 0740063516. (005822)

Înfiinţări SRL-uri, autorizaţ i i,
comision minim. Tel. 463478,
0726929132, 0745320605.
(8269048)

Zugrăveli, faianţări, rigips, parchet.
Calitate ş i seriozitate la tarife de
extrasezon. 0742005072. (005832)

Înfiinţări societăţi, modificări acte.
0744797013, 320020. (ctr)

Aveţi nevoie de o persoană pentru
menaj? Au nevoie copiii dvs. de îngrijire
cât timp sunteţi la serviciu? Aveţ i
persoane vârstnice în îngrijire şi vreţi
să le oferiţ i companie ş i îngrijire
specializată? Resum Management este
soluţ ia! Vă oferim recrutare
profesionistă la preţuri minime. Telefon
0743493496. (8268895)

Filmări video VHS, DVD, sonorizări
ocazii festive, fotografii gratuite. Tel.
438215, 0740245624. (ctr)

SC Autoservice Ugira SA Galaţi,
str. Crizantemelor nr. 8, vă oferă
următoarele servicii: reparaţ i i
mecanice, tinichigerie, vopsitorie,
inspecţie tehnică periodică, bracare,
curăţare injectoare. Oferim servicii
de calitate la cele mai mici preţuri.

Emailez căzi baie. Tel. 426766,
0744279983. (005299)

SC Sordav Group SRL execută
la preţuri fără concurenţă: orice
tip  de mobilier, recondiţionări
mobilier, confecţii metalice,
balcoane, porţi, garduri, grilaje
etc. Relaţii la tel. 430040,
0766760652, 0745030042.
(8269038)



Au încetat
din viaþã

17 noiembrie

Dumnezeu sã-i odihneascã în pace!

STOENESCU VICTORIA - 81 ani
UNGUREANU MARICEL - 56 ani
CONSTANTIN DUMITRACHE - 65 ani
IOAN   EMILIAN - 68 ani
IOAN NECULAI - 48 ani
PRISECARU MIHAI - 48 ani

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8281891)

Amenajăm interioare: faianţări,
zugrăveli, zidării, parchetări, rigips
după reviste. Lucrări de calitate la
preţuri accesibile şi în termen.
Telefon 0744857377. (002496)

Transport persoane în Italia. Rel.
tel. 0726514197, 0740115594.
(004115)

Stop! Asociere. Producţie plăci din
“fibră”. Exclusivitate naţ ională.
0788136266. (ctr)

Vând sală fitness. Telefon
0745642631. (001887)

Vând sală calculatoare. 0722246785.
(005426)

Ofer împrumuturi cu garanţii (auto,
electronice, aur etc.). Telefon
0743042512. (002331)

Afacere profitabilă, investiţie minimă,
amortizare 6 luni. 474026, 0744505448.
(002347)

Ofer împrumut garanţie imobiliară.
0723416480. (005835)

Ofer împrumut minim 1000 E, garanţie
imobiliară. 0745637013. (ctr)

Ofer garsonieră Micro 19 + teren
pentru apartament orice confort.
475409, 0742466610. (005838)

Birou executor judecătoresc -
Munteanu Laura, la data de 19
noiembrie 2004, ora 12,00, la sediul
din Galaţi, str. Brăilei nr. 157, bl. A7,
ap. 67, vinde prin licitaţie publică
imobilul situat în Galaţi, str. Regiment
11 Siret nr. 48, bl. G2, ap. 25. Relaţii
la tel.  470423. (6051151)

Administratorul unic al SC Prodcoop
Galaţi convoacă Adunarea Generală
Extraordinară a Acţionarilor în data de
30 nov. 2004, ora 11,00, la sediul
societăţii din str. M. Bravu nr. 8, cu
următoarea ordine de zi: 1. Analiza
situaţiei economico-financiare a SC
Prodcoop Galaţi la 31 oct. 2004 şi
aprobarea majorării fondului de investiţii
şi reparaţii capitale prin valorificarea prin
vânzare a activului brutărie Găneşti; 2.
Diverse. (8268872)

Profesor meditez matematică,
domiciliul elevului. Telefon 465390.
(002478)

Centrul de pregătire Homer
organizează cursuri de limba engleză
(inclusiv pt Cambrige), franceză
(inclusiv pt DALF şi DELF), italiană
pentru orice nivel şi orice vârstă inclusiv
pt. preşcolari. Rel. 0722306946,
415606, 0726441313. (8268867)

Meditez matematică, garantez
rezultate. Telefon 0745593879.
(005687)

Meditez matematică la domiciliul
elevului. Telefon 472245, 425001.
(002441)

Profesoară de matematică cu
experienţă meditez avantajos V-XII,
individual. Telefon 463932. (005749)

Meditez matematică. Tel. 444138,
0742005068. (005608)

Franceză, engleza afacerilor,
interviuri examene. 465631,
0744382453. (002442)

Meditez limba germană orice nivel. Tel.
316850 sau 0740585069. (005738)

Student engleză certificat Cambridge
Proficiency meditez engleză copii şi
adulţi, examene şcolare, Cambridge
First Certificate şi Advanced, emigrări.
Telefon 496061 (seara). (002516)

Meditez matematică la domiciliul
elevului. Tel. 437130, 0745459626.
(004591)

Pierdut  peruş (papagal) albastru-bleu,
august 2004. 427602. (002319)

Pierdut  acte auto GL-05-WAI. Ofer
recompensă. Telefon 480305. (005667)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 102060. Se
declară nulă. (8268869)

Pierdut  certificat SIF Moldova, Hogaş
Hristea. Se declară nul. (8269036)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 87374. Se
declară nulă. (8268873)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 100780.
Se declară nulă. (8269041)

Pierdut  certificat de proprietate nr.
6620/94. Se declară nul. (8268877)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Berdilă
Corneliu. Se declară nul. (8268878)

Pierdut  licenţă transport internaţional
persoane seria VIP nr. 115248. Se
declară nulă. (8269045)

Pierdut  leg. + carnet student Lihet
Oana Elena. Se declară nule. (8268882)

Pierdut leg. student pe numele Verbuţă
Sorin. Se declară nulă. (8268888)

Pierdut permis auto - Vasilache Elena.
Ofer recompensă. 313772. (ctr)

Dintre toate ghicitoarele cea mai
puternică, cu har sfânt, este Aurica din
Galaţi şi-i mulţumesc că mi-am recăpătat
familia şi m-a îndreptat de băutură.
Aurica ghiceşte în cărţi, glob, descântă,
îndepărtează  orice necaz. Română
123, 438955, 0742367465. (005029)

Cine are probleme în afaceri, în
dragoste apelaţi la Valerica. Seriozitate
maximă. Sâmbăta deschide cărţile
gratuit. Str. Română nr. 134. Tel. 463736.
(005719)

Nou! Anavital - cabinet de masaj,
preţuri promoţionale. Tel. 477738,
adresa: Mazepa I, bl. B4, parter.
(8269046)

Conferinţă REIKI, 26 noiembrie, ora
17,00, gradul I-III, pe 27-28 noiembrie,
str. Saturn, bl. PS9, ap. 40, sediul Crucii
Roşii. Înscrieri tel. 463000. (005821)

Fox Models selectează fete pentru
Miss Galaţ i 2004. 0740096965.
(002553)

SC Romtrans SA, titular al proiectului
“Amenajare parcare şi punct control pe
amplasamentul din Galaţi, str. Gării nr.
8, colţ cu str. Moruzzi, judeţul Galaţi,
anunţă publicul interesat asupra deciziei
ARPM Galaţi referitoare la încadrarea
proiectului în procedura de evaluare a
impactului asupra mediului. Informaţiile
referitoare la proiect pot fi obţinute la
sediul ARPM Galaţi în zilele de marţi şi
joi între orele 13,00-15,00. Observaţiile
publicului se primesc zilnic la sediul
ARPM Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2,
tel. 460049, în termen de 10 zile de la
apariţia anunţului. (826049)

Toţi candidaţii înscrişi în vederea
susţinerii examenului de intrare în
avocatură - sesiunea nov. 2004 sunt
convocaţi luni, 22.11.2004, ora 12,00,
în incinta Palatului de Justiţie, str. Brăilei
nr. 153, sala nr. 3, pentru a lua
cunoştinţă de prevederile
regulamentului privind organizarea şi
desfăşurarea examenului de intrare în
profesie. (8268875)

SC ISPAT SIDEX SA Galaţi, titular al
proiectului de investiţie UCC-Reparaţie
capitală cu modernizare a bateriei de
cocsificare nr. 4, anunţă publicul
interesat asupra deciziei finale a
colectivului de analiză tehnică din cadrul
Agenţiei Regionale de Protecţia Mediului
Galaţi de emitere: acord integrat de
mediu pentru reparaţie capitală cu
modernizare a bateriei de cocsificare
nr. 4, decizie luată în urma analizării
calităţii raportului la studiul de evaluare
a impactului asupra mediului în şedinţa
colectivului de analiză tehnică din data
de 10.11.2004 ce a avut loc la sediul
ARPM Galaţi. Motivele care au stat la
baza luării deciziei: în urma realizării
investiţiei, bateria de cocsificare nr. 4
se va încadra în normele UE privind
protecţia mediului; pentru protecţia
atmosferei bateria de cocsificare va fi
prevăzută cu: instalaţie de desprăfuire
care va asigura captarea degajărilor de
praf în atmosferă la încărcarea
buncărelor; instalaţia de captare a
nocselor la descărcarea cocsului din
camerele bateriei; instalaţie de aspiraţie
centralizată a prafului pe baterie.
Observaţiile publicului se primesc zilnic
la sediul ARPM Galaţi str. Regiment 11
Siret nr. 2, în termen de 20 zile lucrătoare
de la apariţia acestui anunţ. (8268901)

Promoţia 1964 Liceul “Vasile
Alecsandri” din Galaţi invită
colegii la întâlnirea de 40 ani,
sâmbătă, 20 noiembrie, ora
10,30 la CNVA. Relaţii  tel. 436099,
496895. (8268676)

CHRISTIAN COMPANY
Servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă. Non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304. MAGAZIN, Brăilei,

vizavi Mc Donald’s. (ctr)

Suntem alături de familia greu
încercată prin pierderea celui care
a fost IOAN NICOLAE, 48 de ani.
Dumnezeu să-l odihnească în pace!
Locatarii de la scara 1, bloc C21,
Ţiglina 1.

Cu durere în suflet anunţăm dispariţia
dintre noi a celui care a fost cumnat,
ginere şi unchi deosebit, un om mic şi
simplu, dar cu o inimă mare IFTODE
MITICĂ, 59 ani. Odihneşte-te în pace,
TICULE. Cortegiul funerar va pleca
astăzi, 18 noiembrie, ora 12.00 din
Ţiglina III, complex Siret spre Cimitirul
Eternitatea.

Fam. Istrate, Simion, Moraru. (005806)

Locatarii blocului L5 sc.2,
Mazepa II, anunţă cu durere
decesul  bunului lor vecin,
GHEORGHE BOIANGIU.
 Condoleanţe familiei îndoliate.
Cu durere în suflet, copiii anunţă

trecerea în nefiinţă a celui care a fost
NECULIŢĂ GHEORGHE. Înmormântarea
va avea loc astăzi, 18.XI.2004, ora
12.00 în com. Cuca. (002514)

Suntem alături de Mircea şi copii la
marea durere provocată de dispariţia
incredibilă a prietenei noastre NICHIFOR
MARIANA. Nu te vom uita niciodată!
Dumnezeu să-ţi odihnească sufletul bun
şi generos! Fam. Sanda şi Costel Sandu.
(002527)

A plecat prea devreme dintre noi un
vecin deosebit cu suflet mare IFTODE
MITICĂ, 59 ani. Vecinii de la sc. II, bl.
G1A îi spun adio şi Dumnezeu să-l ierte.
Condoleanţe familiei îndoliate. (002524)

Soţia, fiul, nepoţii anunţă decesul
după o grea suferinţă al celui care a
fost cel mai bun soţ şi tată IOAN
EMILIAN. Nu te vom uita niciodată!

Corpul neînsufleţit este depus la
biserica din str. Crizantemelor, iar
înhumarea va avea loc la Cimitirul
Eternitatea pe data de 19 noiembrie.
(005842)

Cu adâncă tristeţe anunţăm decesul,
după o grea suferinţă al  fratelui nostru
IOAN EMILIAN.

Dumnezeu să-l ierte! Fam. Ioan.
(005842)

Suntem alături de familia Nichifor la
pierderea celei care a fost colega
noastră MARGARETA NICHIFOR.
Sincere condoleanţe familiei. Enchel
Maria, Scântei Aneta, Costin, Floricica.
(002554)

Cu durere în suflet, anunţăm
încetarea din viaţă, după o lungă
şi grea suferinţă, a celui care a
fost IOAN NICOLAE, 48 de ani.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace! Înmormântarea are loc
astăzi 18 noiembrie, la Cimitirul
Eternitatea. Mama, fratele,
cumnata, nepoţii.

Chiar dacă trupul tău este rece, nu
vom folosi cuvântul ˝ai fost˝, pentru
noi eşti un tată şi un socru cu o inimă
mare, inimă ce nu mai bate în pieptul
tău. Îţi mulţumim pentru ceea ce ai
făcut pentru noi, îţi mulţumim că ne-ai
educat, îţi mulţumim că ne-ai făcut
să fim mândri de tine, îţi mulţumim că
˝exişti˝, IFTODE MITICĂ. Ochii tăi nu
ne privesc, poate eşti supărat pe
noi. Dacă am greşit, iartă-ne, tată, şi
deschide ochii să ne vezi.

Nu îţi spunem adio pentru că ne
vom revedea. Îţi spunem sărut
mâna, tată. Mirel şi Aura. (005805)

Cu adâncă durere anunţăm
dispariţia celui care a fost BOIANGIU
GHEORGHE - 78 ani. Sufletul său
nobil va rămâne veşnic în amintirea
noastră.  Corpul neînsufleţit este
depus la Biserica “Sf.Trei Ierahi”.

Familia. (005873)

9 ani de tristeţe şi dor de când fiinţa
dragă, mama, bunica şi străbunica
noastră OTILIA MARIA CONSTANTIN
MAREŞALU,pensionară ITG, ne-a
părăsit. Iubirea, respectul ş i
recunoştinţa vor rămâne să aline
durerea sufletelor noastre.

Dumnezeu să o ierte ş i să-i
odihnească sufletul ei bun şi generos.
Familia. (002556)

Frumoase amintiri pentru toţi cei care
te-au cunoscut, mare durere pentru cei
care te-au pierdut, la 6 luni de la trecerea
în nefiinţă a celui care mi-a fost soţ
TUDOREL IGNAT.

Nu te voi uita niciodată! Dumnezeu să
te ierte! Soţia. (002602)

Cu vise ne-mplinite şi gânduri călătoare
ne închinăm la tine cu o lacrimă şi-o
floare, TUDOREL IGNAT.

Regrete eterne. Laura ş i Cristi.
(002601)

În inima noastră, chiar şi după 22 ani
de când ne-ai părăsit, stră luceşti
necontenit, iar sufletele noastre poartă
încă vie imaginea ta, GETA
TEODORAŞCU, com. Vânători. Ne
rugăm la Bunul Dumnezeu să te aibă în
grijă. Familia. (002345)

Pios omagiu aducem tatălui nostru
GUDULAI IOSUB la 40 de zile de la
deces. Fiicele Costela şi Mariana.
(005861)

Pioasă amintire la împlinirea unui an
de când ne-a părăsit finul nostru
VASILE MIHAI GABRIEL. vei rămâne
veşnic în sufletele noastre. Dumnezeu
să-l ierte! Fam. Raluca, Aurora, Dan
Dragavei. (002560)

Astăzi se împlinesc 6 luni de când
sufletul celui care ne-a fost tată, socru
şi bunic TUDOREL IGNAT s-a ridicat  la
cer lăsându-ne un gol imens în suflet.
Vei rămâne veşnică  amintire.

Dana, Marian şi Delia. (002600)

Pios omagiu la 10 ani de la
trecerea în nefiinţă a dragului
nostru soţ, tată şi bunic,

PETREA T. TEODOR
Dumnezeu să-l odihnească

în pace. Familia.

Dureroasă amintire dragilor noştri
nani, minunaţi oameni care ne-au
fost alături mereu

BĂLĂNESCU DUMITRU, 2 ani,

BĂLĂNESCU TUDORIŢA, 15 ani.
Tincuţa, Carmen, Corneliu, Cezar şi
Cristian. (002463)

Suntem alături de prietenul nostru
Nichifor Mihai în aceste clipe de
suferinţă şi durere pricinuite de
trecerea în nefiinţă a mamei sale
NICHIFOR MARGARETA.
Condoleanţe familiei! Alina şi Cătălin,
Ema şi Liviu. (002570)

Colegii de serviciu sunt alături de
domnul Nichifor Dumitru la suferinţa
grea pricinuită de dispariţ ia
prematură a soţiei sale. (005780)

Colectivul Primăriei com. Băleni este
alături de secretara Crăciun Fănica şi
contabila Crăciun Janeta la greaua
încercare pricinuită de decesul  soţului,
respectiv, fratelui CRĂCIUN VASILE.
(002563)

Cu durere în suflet anunţăm trecerea
în nefiinţă, după o lungă ş i grea
suferinţă, a celui care a fost soţ şi tată
ideal CRĂCIUN VASILE. Soţia şi copiii.
(002562)

Regretăm cu durere pierderea fulge-
rătoare a naşei BĂDĂRĂU MARICELA.
Finii Neculai, Mariana, Elena şi Costel.
(002610)
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Corespondentul PRO TV George
Buhnici a fost  reţinut de autorităţile
bulgare la un control vamal de rutină,
ieri după-amiază, în timp ce se pregătea
să părăsească Bulgaria după ce a
realizat un material cu camera ascunsă.

Vameşii bulgari au devenit suspicioşi
în momentul în care au descoperit
camera de filmat ascunsă şi l-au reţinut
pe ziarist învinuindu-l de deţinere de
tehnică specială de înregistrare şi
filmare, fapt care contravine legislaţiei
bulgare în vigoare. Pe numele lui s-a
emis un mandat de arestare preventivă
de 24 de ore şi se află în arestul poliţiei
din Ruse. Camera a fost confiscată şi
caseta a fost trimisă la Sofia pentru
expertiză tehnică al cărei rezultat este
aşteptat în această seară, dar care
poate veni după mai multe zile. În funcţie
de rezultatele expertizei, procurorii vor
formula o acuzaţie la adresa ziaristului.
Cel mai probabil el va fi învinuit de
deţinere de tehnică specială de filmare,
infracţiune pentru care Codul penal
bulgar prevede o închisoare de până la
trei ani, însă el poate fi eliberat în
schimbul unei amenzi administrative în
valoare de până la 1.000 leva (500
euro).

Avocaţii bulgari ai ziaristului susţin
că există şi posibilitatea ca învinuirea
adusă ziaristului român să fie una mai
gravă, respectiv spionaj, în cazul în care
experţii bulgari constată că acesta a
filmat obiective din Bulgaria considerate
a fi de interes strategic.

Corespondentul PRO TV George
Buhnici a fost reţ inut, marţ i
după-amiază, de către autorităţile
vamale bulgare şi, după opt ore de
interogatorii şi verificări, a fost dus la
arestul poliţiei din Ruse, informează un

Ministrul de Externe, Mircea Geoană,
a declarat, ieri, că reţ inerea
corespondentului PRO TV de către
autorităţile bulgare în zona duty-free
este o situaţie extrem de gravă şi că a
discutat, încă de marţi seara, cu
omologul său bulgar, Solomon Passy,
despre reţinerea ziaristului.

Geoană a precizat că a fost alertată
Ambasada României la Sofia, iar ofiţerul
de legătură şi consulul român de la
Sofia au mers la faţa locului, ieri

Clubul
Român
de Presã
protesteazã

Clubul Român de Presă
(CRP) protestează, într-un
comunicat, faţă de reţinerea de
către autorităţile bulgare a
corespondentului PRO TV
George Buhnici, considerând
că drepturile acestuia au fost
încălcate în timpul audierilor.
Clubul Român de Presă protes-
tează faţă de reţinerea abuzivă
a reporterului George Buhnici
de la PRO TV de autorităţile
bulgare.

Este inadmisibil faptul că
reporterului i-au fost încălcate
flagrant drepturile în cursul
audierilor şi că, în continuare,
acesta este reţinut. Este dreptul
autorităţilor bulgare să investi-
gheze orice potenţială încălcare
a legilor, dar există posibilitatea
anchetării în stare de libertate
şi există, de asemenea, obli-
gaţia de a se asigura un trata-
ment corect oricărei persoane
anchetate. Cu atât mai mult, un
ziarist aflat în exerciţiul func-
ţiunii beneficiază, conform
procedurilor internaţionale, de
un tratament special. În acest
caz, ziaristul român a fost tratat
ca ultimul infractor.

Având în vedere specificul
acestui caz, CRP va solicita
sprijinul Asociaţiei Mondiale a
Ziarelor, pentru eliberarea
reporterului.”

(MEDIAFAX)

Peste 3.000 de tecuceni au fost
vitregiţi de furnizarea de gaze naturale.
Încă din cursul zilei de marţi, ora 17,00,
mai mulţi cetăţeni au  fost puşi în faţa
faptului împlinit: au rămas fără gaze. De
ieri dimineaţă, consumatorii casnici au
luat cu asalt sediul societăţii Distrigaz
Sud S.A. pentru a afla motivul
întreruperii furnizării de gaze naturale.
Răspunsul casierei a fost prompt:
pentru neplată. Ciudăţenia acestui caz
constă în faptul că nici un consumator
nu a primit la domiciliu înştiinţarea de
plată şi cu atât mai puţin avizul privind
întreruperea gazelor. Conform spuselor
doamnei Mariana Chiriac, una dintre
persoanele rămase fără gaze, această
situaţie este o bătaie de joc la adresa
consumatorilor. "Astăzi (n.r.  miercuri)
m-am prezentat la casieria societăţii
unde  mi-am plătit la zi consumul de
gaze, în valoare de 139.979 lei, şi am
intrat în posesia unui act adiţional  la
contractul de furnizare a gazelor
naturale încheiat cu societatea  încă din
anul 2000. După ce am semnat acest
act adiţional am fost înştiinţată că
trebuie să plătesc 1,8 milioane de lei

dimineaţa, pentru a acorda sprijinul
consular şi legal cetăţeanului român.
Potrivit lui Geoană, acuzaţia autorităţilor
bulgare a fost aceea că jurnalistul
deţinea aparatură nespecifică profesiei
sale. Partea bulgară susţine că aceste
echipamente de filmare în miniatură pe
care jurnalistul le deţinea nu sunt
specifice activităţii jurnalistice. Din
informaţiile deţinute, însă, de autorităţile
române, această aparatură este
specifică jurnalismului de investigaţie,

a arătat Geoană. În Bulgaria, zona de
vamă şi de duty-free este o zonă
considerată strategică şi militară şi este
protejată printr-o lege specială, a arătat
ministrul, care s-a declarat însă convins
că demersurile făcute pe lângă
ambasadorul bulgar în România, care a
fost chemat la MAE pentru clarificarea
situaţiei, cât şi prin Ambasada României
la Sofia, vor conduce cât de curând la
eliberarea jurnalistului român. Geoană
consideră că, dacă jurnalistul a făcut

comunicat al Departamentului de ştiri
PROTV 

Potrivit comunicatului, corespon-
dentul filmase comercianţ i din
magazinele duty-free de la Vama
Giurgiu - Ruse dispuşi să vândă ţigări
în cantitate mai mare decât le-o permite
legea. Filmarea s-a făcut cu ochelari
prevăzuţi cu cameră ascunsă, un
instrument uzual de investigaţie
jurnalistică, permis de legile româneşti
în cazul în care demersul gazetăresc
prezintă un interes public justificat.
După filmare, echipa formată din şoferul
Ovidiu Pavel şi corespondentul George
Buhnici a intrat pe teritoriul Bulgariei
doar pentru a putea întoarce maşina
pentru a reveni în România. Au fost însă
opriţi de autorităţile vamale bulgare.
Vameşii bulgari i-au percheziţionat,
le-au confiscat echipamentele de
filmare şi i-au reţinut pentru audieri. 
Corespondentul şi şoferul au fost audiaţi
separat, li s-a interzis timp de câteva
ore să telefoneze în România şi au fost
puşi să dea declaraţii şi să semneze
procese-verbale în limba bulgară, în
prezenţa unui translator. Toate
demersurile lui George Buhnici de a
solicita asistenţă din partea ambasadei
României şi un traducător autorizat au
fost tergiversate voit.  Şoferului Ovidiu
Pavel i-a fost înapoiat paşaportul în jurul
orei 22.00, însă corespondentul a fost
reţinut în continuare. I s-a pus la
dispoziţie un avocat din oficiu şi un
interpret, care traducea însă selectiv
întrebările şi observaţiile autorităţilor
bulgare. Reporterul PROTV era
permanent îndemnat de translatorul
bulgar să facă ce i se spune şi să
semneze fără comentarii tot ce solicitau
autorităţile bulgare. 

PRO TV i-a asigurat încă din cursul
serii asistenţa juridică lui George
Buhnici, care este reprezentat în acest
moment de un avocat român şi de doi
avocaţi bulgari, precum şi de un
traducător autorizat, trimis din România.
În jurul orei 23,30, corespondentul a fost
dus la sediul Poliţiei din Ruse şi închis în
arest. I s-a spus doar că miercuri, 17.11,
la ora 16.00 va avea o întâlnire cu
procurorul şef al oraşului
Ruse.   Consulul României la Sofia,
Victor Bojin, s-a deplasat la Ruse şi a
luat legătura cu autorităţile bulgare.  

"PRO TV constată că felul în care
este tratat corespondentul George
Buhnici constituie un abuz ş i o
răzbunare din partea vameşilor bulgari
şi a autorităţilor de frontieră", precizează
documentul, care invocă faptul că, în
luna septembrie, patru vameşi bulgari
s-au ales cu dosare penale în urma unui

pentru redeschiderea sistemului de
gaze. Este un abuz, deoarece conform
contractului aveam la dispoziţie 45 de
zile  de la data emiterii facturii pentru
efectuarea plăţii şi după cum bine vedeţi
nu au trecut decât 23 de zile”, ne-a
declarat Mariana Chiriac.

În situaţia doamnei se află după cum
am mai spus peste 3.000 de  cetăţeni.
Unii dintre ei au avut consumuri cu o
valoare foarte mică, 50.000 lei, ba chiar
6.000 lei. Conform spuselor unor
cetăţeni, atunci când au ajuns acasă
au găsit în uşă  un buletin de sigilare la
instalaţiile de gaz cu legătură  directă,
buletin care nu prezenta ştampila
societăţii  Distrigaz Sud S.A.

Suma de 1,8 milioane de lei este
solicitată de către Distrigaz Sud S.A.,
conform actului adiţional, drept garanţie.
"... constituie o  garanţie reprezentând
contravaloarea cantităţii de 300 mc
gaze naturale, calculată la preţul
reglementat al gazelor naturale, inclusiv
TVA, valabil la data constituirii acestuia".
(art. 14., alin 2, din actul adiţional). Vom
reveni cu amănunte.

CARMEN SECAN

Corespondent PRO TV,
arestat în Bulgaria

reportaj realizat de PRO TV, care
demasca faptul că la ghişeele vamale
formalităţile sunt îndeplinite doar după
ce vameşul bulgar primeşte câte zece
euro  de la fiecare turist român. 

PRO TV reaminteşte că Bulgaria, ca
membră a Consiliului Europei, a semnat
recomandarea numărul 96 a Consiliului
de Miniştri din ţările membre ale
Consiliului Europei, care prevede că
statele semnatare se obligă să permită
accesul jurnaliştilor şi al echipamentelor
acestora pe teritoriul lor. De asemenea,
statele semnatare se angajează să evite
orice măsură restrictivă la adresa
jurnaliştilor, de exemplu retragerea unei
acreditări sau expulzarea din cauza
exercitării profesiei ori a conţinutului
reportajelor pe care le realizează. 

PRO TV anunţă că întreprinde
demersuri energice pentru eliberarea
jurnalistului.

(MEDIAFAX) 

Demersuri oficiale pentru eliberarea ziaristului
ceva imputabil, nu este o problemă şi
poate plăti o amendă. Investigaţiile pot
continua cu jurnalistul în stare de
libertate, acesta fiind dreptul firesc al
unui cetăţean român, a afirmat ministrul
de Externe.

Şeful diplomaţiei române a mai spus
că autorităţ i le vor face toate
demersurile, cu toată energia, pentru
ca situaţia să revină la normal şi
drepturile ziaristului român să
fie respectate în totalitate.

(MEDIAFAX) 

Peste 3.000 de tecuceni
debranºaþi de la
reþeaua de furnizare
a gazelor naturale

Ajunsă la o vârstă venerabilă,
Vasilica Dobre este mândră că încă mai
este  posesoarea a 6,5 ha de teren
agricol. Din nefericire, vârsta  nu îi mai
permite să-şi lucreze singură pământul
şi tocmai de aceea a optat să-l
arendeze societăţii agricole “1 Martie"
Cudalbi. Până  anul trecut femeia nu a
întâmpinat probleme, dar... “în luna
noiembrie domnul preşedinte Drugan
Fănel  mi-a cerut  12 milioane de lei
pentru diverse lucrări agricole. I-am dat
banii, iar în luna aprilie a acestui an
mi-a mai cerut un milion de lei. I-am dat
şi pe ăştia şi mi-a dat chitanţă. Acum, în
toamnă, când a venit vremea să-mi dea
grâul ce mi se cuvine m-a  înşelat. Mi-a

O FEMEIE DIN MATCA

Înºelatã  de o
societate agricolã

spus  că producţia a  fost slabă, că îmi
dă doar 3.250 kg de grâu cu preţul de
4.000 lei/kg”, ne-a declarat Vasilica
Dobre.

Necazul femeii constă în faptul că
preşedintele societăţii agricole “1
Martie" Cudalbi a încercat să o
păcălească. Grâul pe care i l-a dat
acoperă doar cheltuielile privind lucrările
agricole,  în ceea ce priveşte folosinţa
pământului situaţia rămânând  incertă.
După ce a  stat de vorbă cu redactorii
noştri, Vasilica Dobre a contactat un
avocat  fiind hotărâtă să deschidă o
acţiune în instanţa de judecată pentru
a-şi recupera banii cuveniţi.

CARMEN SECAN

Protest
Clubul Român de Presă (CRP) protestează, într-un comunicat,

faţă de reţinerea de către autorităţile bulgare a  corespondentului
PRO TV George Buhnici.

Fãrã gaze
Peste 3.000 de tecuceni au fost vitregiţi de furnizarea de gaze naturale. Încă

din cursul zilei de marţi, ora 17,00, mai mulţi cetăţeni au  fost puşi în faţa faptului
împlinit: au rămas fără gaze.
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Din sportul
gãlãþean

Campionatul
“Viaþa liberã”
- etapa XX

 Competiţia fotbalistică care
se desfăşoară sub egida
Redacţiei ziarului “Viaţa liberă”
(ediţia a 17-a) a ajuns în dreptul
etapei a XX-a. Iată rezultatele
înregistrate: Bronx - Lazio 11-9,
Saturn - Roma 5-5, Olimpia -
Brateş 1-4, Steaua - Larissa 0-
3, Ancora - Şoimii 6-11, Everton
- Lotus 2-1, IVV - Inter 4-1 şi
Borussia - Ştiinţa 2-2.

În fruntea clasamentului se
află Brateş - 55 de puncte,
urmată de Everton - 49 p, Ştiinţa
- 48 p, IVV - 47 p, Lotus - 43 p,
Larissa - 39 p, Ancora - 37 p şi
Borussia - 23 p.

Astăzi, de la ora 16,00,  la
terenul Şcolii 7 (Ţiglina II) are loc
şedinţa tehnică săptămânală.

 În Campionatul Naţional al
Liceelor la baschet, în sala
Grupului Şcolar “Radu Negru”
s-au desfăşurat două meciuri,
în care s-au înregistrat
rezultatele: Liceul cu Program
Sportiv - Gr. Şc. Industrie
Alimentară D. Moţoc 72-39 şi Gr.
Şcolar Radu Negru - Liceul Marin
Coman 67-22 (ambele la băieţi).

Astăzi, după-amiază, vor
avea loc întreceri la baschet
băieţi şi handbal fete. La sala
Liceului Pedagogic, de la ora
15,00, vor juca baschet băieţii
de la Col. Naţ ional M.
Kogălniceanu - Col. Naţional V.
Alecsandri II şi Liceul Pedagogic
- Liceul Teoretic Emil Racoviţă.
În noua sală a Clubului Sportiv
Galaţi, de la  14,45 se vor întâlni
echipele de handbal fete ale Gr.
Şcolar de Marină şi Gr. Şcolar
CFR.

 La cererea echipei
oaspete, al doilea joc dintre
Dinamo Dunărea şi Sport Club
Miercurea Ciuc, din cadrul Ligii
Naţionale de hochei pe gheaţă,
va începe, sâmbătă, 27
noiembrie, de la ora 11,00. Primul
joc dintre cele două combatante
va debuta, după cum se stabilise
anterior, vineri de la 17,00.
Primul meci va fi arbitrat de către
Andrei Becze - Valentin Lascăr
şi Szolt Csomortani, observator
fiind Gheorghe Taşnadi (primii doi
din Bucureşti, iar ultimii - din
Miercurea Ciuc), rezervă fiind
gălăţeanul Sebastian Dinu. A
doua partidă, cea de sâmbătă,
va fi condusă de Sebastian
Dinu, ajutat de Lascăr ş i
Csomortani, observatorul va fi
acelaşi Gheorghe Taşnadi, iar în
postură de rezervă va fi Andrei
Becze.

 Astăzi, în sala Clubului de
Tenis ICMRSG, încep întrecerile
celei de a XII-a ediţii a “Cupei de
Toamnă”, concurs cuprins în
calendarul oficial al Federaţiei
Române de Tenis. Primele jocuri
vor fi cele de  la  categoriile 10
ani fete ş i 12 ani bă ieţ i.
Concursul, care urmează să se
termine pe 26 noiembrie şi care
prevede meciuri  la toate
categoriile de vârstă, este
supervizat de către arbitrul
internaţional Iosif Comănescu,
directorul competiţiei fiind ing.
Radu Capţan, preşedintele
Clubului de Tenis ICMRS Galaţi.

 Halterofilul Valeriu
Calancea, campion ş i
recordman mondial, împlineşte,
astăzi, frumoasa vârstă de 24
ani. În numele cititorilor ziarului
nostru, să-i urăm un sincer şi
călduros “La mulţi ani!”.

 Rezultatele înregistrate în
Campionatul judeţean de fotbal
- Categoria “Onoare”: Recolta
Munteni - Victoria  Buciumeni 4-
0 (Ciocănel - 2, Chitic ş i
Durbacă), Unirea Cosmeşti -
Atletico Brăhăşeşti 4-1 (Chitic -
2, Floroiu şi  Grozavu, respectiv
Hurmuz), Înfrăţirea Ţepu -
Avântul Valea Mărului 3-2, Zorile
Griviţa - Siretul Piscu 2-0 (Nistor
şi Roşca), Unirea  Hanu Conachi
- Victoria Independenţa 0-1
(Stanciu), Metalosport - Inter
2000 Tudor Vladimirescu 0-0,
Foresta Şendreni - Voinţa
Cişmele 2-1 (Bucur şi Cornei,
respectiv Costea), Metacom
Galaţi - Imperfect Braniştea 7-0,
Petrolul Schela - Flacăra Pechea
1-0 (Petre), Munca Fârţăneşti -
Unirea Tulceşti 1-5 (Huzum,
respectiv Jalbă - 2, Stan,
Puşcaşu şi Ticău), Voinţa Şiviţa
- Olimpia Drăguşeni 2-1 (Dănilă
şi Sumurduc, respectiv Catrina);
Victoria Băleni - Avântul Vânători
2-2 (Sârbu şi Crăciun, respectiv
Stanciu şi Scutaru).

Pe primele locuri în cele trei
serii se află Atletico Brăhăşeşti
- 12 puncte, Foresta Şendreni -
19 p şi Flacăra Pechea - 16 p.

La Schela a avut loc ieri sărbătorirea
sportivilor care practică taekwondo în
cadrul Clubului Sportiv Municipal
Dunărea. Premierea a avut loc la
Schela, deoarece în această comună
se pregăteşte un grup de sportivi ai
sus-amintitului  club, sub îndrumarea lui
Neculai Bărăgan.

Sportivii de aici împreună cu cei care
se pregătesc la Galaţi (antrenaţi de

experimentatul Nicolae Milea) au fost
premiaţi pentru rezultatele obţinute în
cursul anului 2004, în prezenţa
notabilităţilor locale, în frunte cu primarul
localităţii. Premierea a fost efectuată de
către prof. Daniela Antipov,  directorul
Clubului Dunărea.

În fotografie  - un aspect din
demonstraţia sportivilor premiaţi

Mutu face apel
Jucătorul român Adrian Mutu va face apel la Federaţia Engleză de

Fotbal  împotriva deciziei clubului Chelsea de a-i rezilia contractul,
pentru a obţine astfel dreptul de a semna cu o altă grupare.

Trofeu
„Trofeul Carpaţi” la handbal masculin se va desfăşura la sfârşitul acestei

săptămâni la Timişoara, cu participarea echipelor Olandei, Iordaniei, Egiptului,
Macedoniei, Turciei şi României.

POLO. Reprezentativa de polo a
României va disputa, în perioada 4-9
ianuarie 2005, în oraşul italian Imperia,
un turneu de calificare la Campionatul
Mondial de la Montreal (17-31 iulie
2005). La turneul rezervat echipelor din
Europa vor participa opt formaţii,
repartizate în două grupe. România va
evolua în grupa A, alături de Croaţia,
Slovenia şi Belarus, în timp ce în grupa
B se vor întâlni Slovacia, Italia, Olanda
şi Franţa. La CM-2005 se califică
echipele clasate pe primele trei locuri în
cadrul turneului.

HANDBAL. Consiliul Local al
municipiului Timişoara a aprobat
proiectul de hotărâre privind acordarea
unei finanţări de 300 de milioane de lei
în vederea organizării cele de-a 34-a
ediţii a turneului internaţional de handbal
masculin “Trofeul Carpaţ i”.
 Reprezentativa de handbal masculin a
Olandei este a doua echipă sosită la
Timişoara, după selecţ ionata
României, pentru “Trofeul Carpaţi”,
competiţie programată vineri, sâmbătă
şi duminică, în Sala „Olimpia”. Mai sunt
aşteptate la Timişoara echipele
naţionale ale  Iordaniei, Egiptului,

Macedoniei şi Turciei.
GIMNASTICĂ. Gimnasta Cătălina

Ponor, triplă campioană olimpică la
Atena, a fost nominalizată la premiul de
cea mai bună sportivă a anului,
decernat de Asociaţia Internaţională a
Presei Sportive (AIPS) pe baza voturilor
tuturor asociaţiilor naţionale. Premiul
pentru cea mai bună sportivă a anului a
mai fost câştigat de gimnasta Nadia
Comăneci în 1976 şi de atleta Gabriela
Szabo în 1999. Alături de Ponor, pe lista
sportivelor nominalizate se mai află
înotătoarele Inge de Brujin (Olanda) şi
Iana Kloşkova (Ucraina), atleta Kelly
Holmes (Anglia), judoka Ryoko Tamura
(Japonia) şi scrimera Valentina Vezzali
(Italia).

HANDBAL. Echipa naţională de
handbal feminin a României a fost
repartizată în grupa a şaptea a
preliminariilor Campionatului Mondial de
handbal U-20, rezervat echipelor de
tineret, alături de reprezentativele
Elveţiei şi Spaniei. Meciurile vor avea
loc în luna martie a anului viitor. Turneul
final al Campionatului Mondial de handbal
feminin pentru tineret se va desfăşura
în Cehia, în perioada 1-14 august 2005.

Meciul Armenia - România s-a
disputat în condiţii cu totul şi cu totul
speciale. Mai întâi a fost marea şi
îndelungata tevatură cu dopajul lui Mutu,
completată într-un mod cu totul nefericit
de numeroasele indisponibilităţi,
accidentări sau alte motive (vezi
cazurile lui Rădoi şi Ghionea). În aceste
condiţii, stafful tehnic al federaţiei a fost
nevoit să apeleze la… ce a mai rămas
dintre stranieri, iar ponderea jucătorilor
lotului a deţinut-o campionatul intern.
Aşa s-a făcut ca la lot să ajungă  în
premieră  şi doi jucători de la Clubul
Oţelul - Daniel Munteanu şi Ciprian
Danciu.

Ieri, la orele înserării, s-a dat startul
meciului, o dispută care, în conjunctura
arătată, a devenit foarte greu - şi
important - în economia clasamentului
Grupei I.

Partida s-a desfăşurat în capitala
Armeniei, la Erevan, în tribunele
Stadionului “Republican” luând loc doar
două mii de spectatori.

Lovitura de începere au avut-o
jucătorii echipei gazdă, prima
oportunitate fiind de partea noastră,
realizată şi finalizată de gălăţeanul Florin
Cernat,  căpitanul echipei în această
partidă. S-a început alert de ambele
părţi, gazdele desfăşurându-se cu
destulă viteză. În min. 14, am obţinut
primul corner, pe care gazdele l-au
rezolvat favorabil. Disputa a fost destul
de echilibrată, dar nici una dintre
combatante nu a atacat decisiv. O
importantă ocazie au avut gazdele în
min. 25, Bărcăuan interpunându-se în
ultimă instanţă şi acordând corner. Patru
minute mai târziu, “tricolorii” au deschis
scorul: Marica  a fost lansat de
Paraschiv şi “ucraineanul” l-a  învins
pe portarul advers. Acesta a atins
balonul, însă nu l-a putut împiedica să
intre în plasă: 0-1. În min. 37, Stelea a
intervenit excelent la o fază a armenilor,

aceştia având şi alte câteva incursiuni
spre buturile noastre. Cu un minut înainte
de pauză, Stelea a intervenit din nou
salutar la o acţiune a lui Manuciarian.

La pauză, un rezultat mulţumitor, dar
insuficient de liniştitor, ţinând cont de
intenţiile ofensive arătate de elevii
selecţionerului francez Bernard Casoni,
care îi precede românului Mihai Stoichiţă.

Mitanul al doilea a debutat sub
aceleaşi auspicii. Deşi au stăpânit jocul,
băieţii noştri nu au forţat suficient de
mult pentru a surprinde defensiva
adversă. În aceste condiţii, fazele
construite de români au fost stopate
fără prea mare dificultate. Prima
oportunitate la poarta lui Edela s-a
consumat în minutul 58, când la
finalizare s-a aflat Marica. Din minutul
62, tabela va arăta 1-1, după un şut din
întoarcere, de la 16 metri, al lui Dohoian
gol imparabil! Bucurie mare în tribune,
gazdele aflându-se abia la cel de-al
doilea gol din actuala campanie de
calificare. Golul primit nu i-a ambiţionat
însă pe ai noştri, care parcă nu au avut
puterea  sau nu au fost în stare  să
ridice ştrocul. Iordănescu a mai introdus
un atacant (Bratu), în locul unui jucător
cu veleităţi defensive (Paraschiv). S-a
încercat o intensificare a acţiunilor de
atac, însă de cele mai multe ori a lipsit
precizia. Armenii au atacat decisiv, la
om, au primit şi două cartonaşe
galbene, dar acest lucru nu a mai
intersat pe nimeni. Toată lumea era cu
ochii pe tabelă. Finalul nu ne-a fost deloc
favorabil, atacurile noastre au fost
oprite, cu regularitate, de ofsaid,
atacanţii români nereuşind să dejoace
această tactică. Mai mult, în minutele de
prelungire, armenii au fost la un pas de
2-1, acelaşi Stelea intervenind in
extremis.

Meciul s-a încheiat astfel la egalitate,
un rezultat care ne nemulţumeşte. Două
puncte mari au fost pierdute, acestea

putând deveni decisive în ecuaţia
calificării pentru ediţia Mondialelor din
Germania.

După felul în care s-a acţionat pe
parcursul întregului joc, se poate spune
că echipa noastră a jucat foarte slab,
demonstrându-se că fotbalul nostru
fără principalii ”stranieri”  este departe
de a fi competitiv.

A fost ultimul meci din acest sezon
al echipei noastre, următoarea partidă
fiind programată pe 26 martie 2005:
România - Olanda.

Au evoluat formaţiile:
Armenia (selecţioner Bernard

Casoni): Edela - Hovsepian, Vardanian,
Dohoian, Tatevosian - H.Mkrtcian,
Nazarian, Şahgekdian (87 Aleksanian),
Grigorian (76 A.Mkrtcian)  Voskanian
(Karamian), Manuciarian.

România (selecţioner Anghel Iordă-
nescu): Stelea - Stoican, Bărcăuan,
Fl.Moldovan, Danciu,  Caramarin (46
N.Dică), Tararache, Paraschiv (75
Bratu), Cernat - Marica, Neaga.

Arbitri: Franck De Bleeckere -
Roland Van Nylen, Dirk Vanhoutte
(Belgia).

Clasamentul Grupei I

1. România 5 3 1 1 10-5 10
2. Finlanda 5 3 0 2 10-6 9
3. Cehia 4 3 0 1 6-2 9
4. Olanda 3 2 1 0 7-3 7
5. Macedonia 5 1 1 3 6-7 4
6. Andorra 3 1 0 2 2-8 3
7. Armenia 5 0 1 4 2-12 1

 Tot ieri, în cadrul Grupei I, Macedonia - Cehia 0-2 (au marcat
Lokvenc - min. 87 şi Koller - min.90). Partida Andorra - Olanda s-a
disputat după închiderea ediţiei noastre.

CM 2006. Alte rezultate înregistrate
ieri în preliminariile Cupei Mondiale din
2006, zona europeană: Grupa a II-a:
Georgia - Danemarca 2-2, Turcia -
Ucraina 0-3; Grupa a III-a: Rusia -
 Estonia 4-0, Liechtenstein - Letonia 1-
3; Grupa a IV-a: Cipru - Israel 1-2;
Grupa a VIII-a: Malta - Ungaria 0-2.

FRANŢA. Programul partidelor din
cadrul optimilor de finală ale Cupei Ligii
Franţei, care se vor disputa pe 21 şi 22
decembrie: AJ Auxerre - FC Nantes,

Montpellier (D2) - Paris Saint-Germain,
Le Havre  (D2) - St.Etienne, AS Monaco
- Guingamp (D2), Clermont Ferrand (D2)
- Dijon (D2), RC Strasbourg - OSC Lille,
Bastia -  RC Lens, Sochaux - Caen.

AMICALE. Rezultate înregistrate în
meciurile amicale disputate ieri: Irlanda
- Croaţia 1-0 (Robbie Keane - min. 24),
Australia - Norvegia 2-2 (Cahill - min.
45, Skoko - min. 58 / Iversen - min. 41,
Pedersen - min. 73).

 Tehnicianul John Toshack
(FOTO) a fost numit în funcţia de
selecţioner al Ţării Galilor, semnând un
contract pe o perioadă de cinci ani.
Toshack (55 de ani), care îl înlocuieşte
pe Mark Hughes, plecat să antreneze
echipa Blackburn Rovers, a mai condus
reprezentativa Ţării Galilor la un meci în
urmă cu zece ani, el părăsind atunci
această funcţie după doar 44 de zile.

 Tehnicianul israelian Itzhak Shum
a fost numit în funcţia de antrenor
principal al echipei bulgare Litex Loveci,
la care evoluează şi mijlocaşul român
Eugen Trică. Shum (56 de ani) îl
înlocuieşte în funcţie pe Stoicho
Mladenov, care a fost demis în urmă cu
două săptămâni. Shum, care a pregătit,
în perioada iunie 2003 - octombrie 2004,
formaţia Panathinaikos Atena, a semnat
cu Litex un contract pe o perioadă de
un an şi jumătate.

 Tehnicianul Jorg Berger a fost
numit în funcţia de antrenor al echipei
Hansa Rostock, a anunţat clubul
german. Berger a semnat un acord
până în 30 iunie 2006. El îl înlocuieşte
pe Juri Schlunz, care a demisionat după
înfrângerea, cu scorul de 6-0, în faţa
echipei SV Hamburg. În sezonul trecut,
Berger a antrenat echipa Alemannia
Aachen, din a doua divizie germană.

 Antrenorul Bryan Robson a fost
numit la conducerea tehnică a formaţiei
West Bromwich Albion. Robson, fost
căpitan al naţionalei Angliei, a semnat
un contract pe un an, înlocuindu-l pe
tehnicianul Gary Megson, care a fost
demis la sfârşitul lunii octombrie. Robson
(47 de ani) şi-a început cariera de
jucător la West Bromwich Albion, de
unde în 1981 s-a transferat la
Manchester United.

 Tehnicianul Jorge Benitez a fost
numit în funcţia de antrenor interimar al
echipei argentiniene Boca Juniors.
Benitez l-a înlocuit pe tehnicianul Miguel
Angel Brindisi, care a demisionat după
meciul pierdut în faţa formaţiei River Plate
(scor 2-0), în etapa a XIV-a a

campionatului Argentinei. Fost jucător
al grupării, Benitez urmează să asigure
interimatul până la încheierea turului, pe
12 decembrie. Ulterior, funcţia de
tehnician al formaţiei argentiene ar
putea fi preluată de Alfio Basile sau de
Marcelo Bielsa.

DNEPROPETROVSK. Tenismanul
român Andrei Pavel (cap de serie nr. 1)
s-a calificat în turul al doilea al turneului
challenger de la Dnepropetrovsk
(Ucraina), dotat cu premii în valoare
totală de 125.000 de dolari. Pavel l-a
învins, în runda inaugurală, cu scorul
de 6-0, 6-3, pe italianul Francesco Aldi.
Victor Hănescu a fost învins, în primul
tur, cu scorul de 6-4, 6-2, de rusul Nikolai
Davidenko (nr. 3). În proba de dublu,
perechea Andrei Pavel/Gabreil Trifu a
învins, în runda inaugurală, cu scorul
de 7-6 (3), 6-2, cuplul rus Nikolai
Davidenko/Igor Kuniţin. Perechea Victor
Hănescu/Tomas Zib (România/Cehia) a

învins, în primul tur, cu scorul de 7-5, 6-
2, cuplul rus Andrei Cerkasov/Alexandr
Pavliuşenkov.

SANTA CRUZ. Tenismanul român
Victor Ioniţă s-a calificat în turul al doilea
al challengerului de la Santa Cruz de
Sierra (Bolivia), dotat cu premii în
valoare totală de 50.000 de dolari. Ioniţă
l-a învins, în runda inaugurală, cu scorul
de 6-2, 6-1, pe argentinianul Leonardo
Mayer. În schimb, Gabriel Moraru a fost
învins, în primul tur, cu scorul de 6-7
(5), 6-2, 6-3, de argentinianul Emiliano
Redondi. În proba de dublu, perechea
Victor Ioniţă/Gabriel Moraru a trecut de
runda inaugurală, beneficiind de

retragerea cuplului Marcos Daniel/Ivan
Miranda (Brazilia/Peru).

HOUSTON. Rezultate înregistrate în
grupele Turneului Campionilor de tenis
de la Houston, dotat cu premii în valoare
totală de 4.450.000 de dolari: Lleyton
Hewitt (Australia) - Carlos Moya
(Spania) 6-7 (5), 6-2, 6-4, Marat Safin
(Rusia) - Guillermo Coria (Argentina) 6-
1, 6-4, Andy Roddick (SUA) - Tim
Henman (Marea Britanie) 7-5, 7-6 (6).

PUEBLA. Tenismanul român
Răzvan Sabău (cap de serie nr. 1) s-a
calificat în turul secund al challengerului
de la Puebla (Mexic), dotat cu premii în
valoare totală de 25.000 de

dolari. Sabău l-a învins, în runda
inaugurală, cu scorul de 6-1, 6-3,
pe mexicanul Bruno Rodriguez.

CHAMPAIGN. Tenismanul român
Florin Mergea a fost eliminat în primul
tur al challengerului de la Champaign
(SUA), dotat cu premii în valoare totală
de 50.000 de dolari. Mergea a fost
învins, cu scorul de 6-2, 6-4, de
americanul Paul Goldstein. În proba de
dublu, perechea Florin Mergea/Janko
Tipsarevici (România/Serbia-
Muntenegru) va întâlni, în runda
inaugurală,cuplul Ryler De Heart/GD
Jones (SUA/Noua Zeelandă).

NISA. Fostul tenisman german Boris

Becker este acuzat de administraţia
financiară franceză că îi datorează
550.000 de euro pentru venituri
nedeclarate între 1990 şi 1993, sumă
contestată de Becker în faţa tribunalului
administrativ din Nisa. Conform
Federaţiei Franceze de Tenis, Becker
nu şi-a declarat veniturile timp de patru
ani, pe vremea când locuia la Monaco.
Fostul jucător a contestat plângerea
serviciilor fiscale, argumentând că în
acea perioadă era salariatul unei
societăţi olandeze şi că veniturile
realizate de el ajungeau direct la firma
respectivă.

TENIS. Cartea “Mr. Năstase -
talentat, impetuos şi rebel incurabil”,
având ca subiect viaţa fostului jucător
de tenis Ilie Năstase, a fost lansată,
marţi, la Clubul Francez, în cadrul unei
ceremonii care s-a desfăşurat pe
terenul de tenis. Împreună cu volumul a
fost lansată şi o emisiune filatelică
intitulată “Ilie Năstase - un as între aşi”.
Biografia fostului tenisman, realizată de
scriitoarea engleză  Debbie Beckerman,
se regăseşte în două variante: una în
valoare de 350.000 de lei şi alta de
450.000 de lei, aceasta din urmă având
prima pagină sub forma unui timbru.
Lucrarea are 350 de pagini şi, la
final, conţine o colecţie de fotografie.

Cartea, care a fost iniţial lansată în limba
engleză, conţine, în varianta în limba
română, o prefaţă scrisă de fostul
tenisman Ion Ţiriac - intilutală “Mărturie
de prieten” - şi alta scrisă de ziaristul
Cristian Tudor Popescu - cu titlul
“Povestea lui Ilie”.

PATINAJ. Preşedintele Uniunii
Internaţionale de Patinaj (ISU), italianul
Ottavio Cinquanta, a sosit, ieri, în
România, pentru trei zile, timp în care
va vizita bazele sportive de la
Miercurea Ciuc şi Poiana Braşov. “Sunt
pentru prima dată în România. Am venit
să analizez stadiul dezvoltării patinajului
în această ţară. România este una dintre
naţiunile cu rezultate foarte bune pe

plan sportiv. Din păcate, la sporturile de
iarnă România nu stă la fel de bine,
probabil din lipsa posibilităţ i lor
financiare, a declarat Cinquanta.

VOLEI. Comisia de Competiţii a FR
Volei a decis rejucarea partidei de volei
masculin Deltacons Tulcea - VCM
Constanţa, scor 3-1, disputată pe 6
noiembrie, în etapa a şasea a Diviziei A,
deoarece meciul s-a încheiat în mod
neregulamentar. În setul 4, la scorul de
23-21 pentru Deltacons, jucătorul
constănţean Viorel Dirivencu a fost
penalizat cu cartonaş galben, ceea ce
înseamnă acordarea unui punct
adversarului, scorul devenind 24-21.
Dirivencu a protestat şi a primit cartonaş
roşu. Antrenorul constănţean a solicitat
schimbarea, dar nu i s-a permis să
introducă un alt jucător, deşi nu
epuizase toate înlocuirile. Arbitrii au
decis întreruperea meciului, pentru
echipă incompletă.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Atlanta - Houston 88-
84, Philadelphia - Seattle 95-103,
Charlotte - Utah 105-107, Minnesota -
Miami 108-97, San Antonio - New York
99-81, Dallas - Phoenix 101-107,
Sacramento - Chicago 113-106, L.A.
Clippers - Toronto 101-89.

 Preşedintele clubului Boca Juniors,
Mauricio Macri, a dezvăluit că echipa
Şahtior Doneţk, antrenată de tehnicianul
român Mircea Lucescu, şi-a manifestat
interesul faţă de atacantul argentinian

Carlos Tevez (FOTO). Jucătorul mai
este dorit şi de formaţiile Bayern
Munchen, Atletico Madrid şi Corinthians,
aceasta din urmă făcând deja o ofertă
de 18 milioane de dolari. Macri a adăugat
că Tevez nu va pleca pentru o sumă
mai mică de 20 de milioane de dolari.

 Directorul general al clubului
Juventus Torino, Luciano Moggi, a
anunţat că gruparea torineză este
interesată de achiziţionarea atacantului
echipei AS Roma, Antonio Cassano.
“Cassano este un jucător care ne place
şi suntem interesaţi de achiziţionarea
lui”, a declarat Moggi.

 Fostul atacant al echipei spaniole
Villareal, brazilianul Sonny Anderson,
a semnat un contract de şase luni cu
clubul Al Rayyan, din Qatar. Villarreal
va primi pentru acest transfer două
milioane de euro, iar fotbalistul va avea
un salariu de 2,5 milioane de euro.
Anderson (34 de ani) a fost cel mai bun
marcator al echipei Villarreal în sezonul
2003/2004, cu 18 reuşite. El a mai
evoluat la Marseille, Monaco, Barcelona
şi Lyon.

 Preşedintele FC Apulum, Viorel
Măluşel, a declarat că jucătorii care au
refuzat, marţi, să se antreneze, vor fi
supuşi unui control medical, pentru a
se stabili dacă problemele de sănătate
pe care aceştia susţin că le au sunt
sau nu reale. Jucătorii Ţurcaş,
C.Ciobanu, Paleacu, Bumb, D.Miclea,
C.Bar şi  Cotora au intrat în posesia
unor certificate medicale care îi scutesc
de efort timp de trei zile.

 Jucătorul român Adrian Mutu va
face apel la Federaţia Engleză de Fotbal
împotriva deciziei clubului Chelsea de
a-i rezilia contractul, pentru a obţine
astfel dreptul de a semna cu o altă
grupare, după ce-i va expira perioada
de suspendare de şapte luni,
informează “The Times”. Transferul lui
Mutu la un alt club este împiedicat de
solicitarea clubului Chelsea, adresată
federaţiei engleze, de a reţine cartea
verde a jucătorului, în ciuda faptului că
i-a reziliat contractul atacantului.
Chelsea încearcă astfel să reducă
pierderile financiare cauzate de
fotbalistul român. Gruparea engleză,
care l-a achiziţionat pe Mutu de la Parma
contra sumei de 22,5 milioane de euro,
se teme că jucătorul va fi achiziţionat
gratis de către un club rival, la finalul
perioadei de suspendare.

 Fundaşul Jonathan McKain a fost

rezervă, marţi, în meciul amical pe care
echipa naţională a Australiei l-a terminat
la egalitate, la Londra, scor 2-2, cu
reprezentativa Norvegiei. Jucătorul
formaţiei FC Naţional nu a fost folosit
de selecţionerul Frank Farina.

 Jucătorul formaţiei Steaua,
Florentin Dumitru, va reveni la echipă
de-abia în ianuarie 2005, informează
site-ul oficial al grupării din Bulevardul
Ghencea. Dumitru a suferit, luni, o
intervenţie chirurgicală la o clinică din
Bielefeld (Germania). Fotbalistul a avut
afectat cartilajul genunchiului stâng şi
a fost supus unei operaţ i i de
condroplastie, urmând să rămână sub
supraveghere medicală până la
sfârşitul săptămânii.

 Patronul echipei Universitatea
Craiova, Dinel Staicu, a declarat, pentru
Pro TV, că mijlocaşul Mihăiţă Pleşan va
fi transferat, în iarnă, la formaţia
olandeză Ajax Amsterdam. “În atmos-
fera ostilă de la Craiova, Pleşan nu-şi
poate reveni. I-am promis că pleacă în
iarnă la Ajax şi aşa va fi. Sper să ajungă
şi el căpitan la Ajax, la fel ca şi Chivu. E
la fel de bine educat şi de inteligent.
Preţul nu e nici o problemă, Pleşan va
juca la Ajax”, a spus Staicu. La partida
de tineret Armenia - România (scor 0-
5), Pleşan a fost urmărit de căutătorul
de talente al Ajaxului, Ruud Krol.

Dezastru la Erevan,
în preliminariile CM 2006
ARMENIA - ROMÂNIA 1-1

 Fără Stelea, deznodământul putea fi mult mai nefericit
 “Tricolorii” au jucat ca o echipă oarecare, fără pretenţia de

a reprezenta fotbalul unei ţări!  Doar 2.000 de spectatori au
asistat la ultimul meci din acest sezon  Românii au pierdut
două puncte enorme, care pot fi decisive în ecuaţia calificării

 Armenia,  la primul punct şi al doilea gol

Între vestiar ºi gazon

Accidentãri
suspecte

BURSA TRANSFERURILOR

ªahtior cautã atacanþi

Sportivi români în
întreceri internaþionale

Goluri, goluri...

Premiere la Schela

COMPETIŢII  ŞTIRI  REZULTATE

Carte despre Ilie Nãstase

TENIS PE...
MERIDIANE Andrei Pavel - favorit la Dnepropetrovsk

CARUSELUL ANTRENORILOR

Itzack Shum
a preluat Litex
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18 noiembrie

CINEMA

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI
canal propriu

18 NOIEMBRIE

18 NOIEMBRIE

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

apelor Dunãrii
din 17 noiembrie
Cernavodă        170 cm  - 10 cm
Hârşova       244 cm +  4 cm
Brăila       275 cm  + 7 cm
GALAŢI       269 cm  + 9 cm
Isaccea       210 cm  + 5 cm
Tulcea       169 cm  + 9 cm

COTELE

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU
OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR  - 476716
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Sensi Blu (fosta Librărie Centrală)         - 498135

IAşI
pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2
al Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Române

18 NOIEMBRIEperioada 12 - 18 noiembrie 2004

“Central”: Satul (The village) - orele: 10,00; 12,00; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.
Luni şi vineri spectacolele încep la ora 12,00; “Republica”:  Fahrenheit 9/11 -
orele 15,00; 17,30; 20,00; Luni închis; “Ţiglina”  - Regele Arthur  - orele 11,30;
14,00; 16,30; 19,00.

SCORPION
Entuziasmul dvs. atinge

cote îngrijorătoare chiar dacă
parţial el chiar este motivat. Totuşi
nu ar fi rău să păstraţi  ceva euforie
doar pentru dvs.

SÃGETÃTOR
Respingeţi pe un ton

foarte ferm acuzaţii grave.
Din fericire argumentele dvs.

sunt atât de solide încât  nici nu
mai intră în calcul altceva.

CAPRICORN
Vă consolidaţi poziţia

de lider. Dacă reuşiţi să
puneţi în aplicare ceea ce

v-aţi propus aveţi chiar şanse de
a vă depăşi idealul.

VÃRSÃTOR
Nu ştiţ i să lucraţ i cu

jumătate de măsură. Vă
implicaţi pe măsura ofertei
care v-a fost făcută ş i

acţionaţi consecvent în respectiva
direcţie.

PEªTI
Faceţi bani din piatră

seacă,  dar la orele serii
realizaţ i că aveţ i datorii încă
neplătite. Pentru asta se pare că
se va prelungi  programul.

BERBEC
Beneficiaţi  de un spor

de încredere cu care ar fi
bine să nu vă jucaţi. Poate

că aceasta este ocazia la care aţi
tot visat.

TAUR
Sentimentele ş i

gândurile dvs. îşi găsesc
un ecou extraordinar în
partenerul(a) dvs. de viaţă. Vă
conduceţi după principii comune.

GEMENI
Câştigaţ i o sumă

importantă de bani, iar
investiţia la care v-aţi gândit

de atâta timp poate fi pusă, în
sfârşit,  în practică. Felicitări!

RAC
Aşteptaţ i să se

liniştească apele pentru a
putea plasa o veste care va da
iarăşi peisajul peste cap. Dar acum
este prea devreme.

LEU
Faceţi eforturi pentru a

afla ce este în mintea unei
persoane mai tinere. Suspectaţi
lucruri serioase care au nevoie de
confirmări rapide.

FECIOARÃ
O bună pare din

sentimentele dvs. sunt atât
de confuze încât momentan nu ştiţi
nici măcar ce vreţi sau ce credeţi
despre ce vreţi.

BALANÞÃ
Descoperiţi că nu sunteţi

singurul(a) care tânjeşte
după o legătură sentimentală.

Nu vă aruncaţi cu capul înainte, e
totuşi doar o fază.

CASANDRA

17,00  Ştirile zilei; 17,05  Viaţa cetăţii
- Marile absenţe din viaţa cetăţii -
realizator Alex Vasiliu; 18,00 - Campania
electorală;  18,50  Expres - Ştiri din
actualitatea regională.

1786 - Se naşte CARL MARIA
FRIEDRICH von WEBER (m. 1826),
compozitor, dirijor, pianist şi publicist
german, creatorul operei romantice
germane.

1840 - Se joacă, la Iaşi, în premieră,
comedia lui Vasile Alecsandri “Far-
mazonul din Hârlău”, prima scriere
dramatică a autorului, pusă în scenă de
Costache Caragiale.

1863 - Se promulgă o lege prin care
porturile dunărene sunt autorizate să
încaseze 0,25% din valoarea mărfurilor
(importate şi exportate), în vederea
dotării lor.

1886 - Încetează din viaţă CHESTER
ARTHUR (n.1829), cel de al 22-lea
preşedinte al SUA.

1906 -  Se naşte CORNELIU BABA
(m. 1997), pictor, membru corespondent
al Academiei Române, membru de
onoare al Academiilor de Artă din URSS
(1958), Berlin (1964) şi membru al
Academiei Tomaso Campanella din
Roma (1970).

1907 - Se naşte MIHAI POP (m.2000),
folclorist, etnolog.

1922 - Încetează din viaţă MARCEL
PROUST (n. 1871), scriitor francez.

1924 - Se naşte, la Galaţi, IORDAN
CHIMET, eseist, prozator, poet, scena-
rist, traducător, laureat în anul 1970 cu
Premiul Uniunii Scriitorilor.

1934 - Se aşază piatra de temelie a
noii biserici din Găneşti.

1935 - Se naşte CORNEL TODEA,
regizor de teatru, film şi operă, realizator
TV.

1940  - Se naşte, la Independenţa,
jud. Galaţi, APOSTOL GURĂU, proza-
tor, publicist.

1943 - Se naşte DAN BUCIU,
compozitor, pedagog, laureat cu Premii
ale Uniunii Compozitorilor şi Muzico-
logilor, cu Ordinul Naţional “Pentru Merit”,
în grad de Mare Ofiţer - acordat în anul
2000.

1944  - Încetează din viaţă PANAIT
MUŞOIU (n. 1864), militant socialist,
conducător al “Revistei ideii” (1910-
1916), traducător din literatura greacă,
latină, franceză, germană, rusă.

1947 - Se naşte BEDROS HORA-
SANGIAN, prozator, laureat cu Premiul
Academiei Române (1987) şi cu Premiul
Uniunii Scriitorilor (1984).

1952  Încetează din viaţă PAUL
ELUARD (n. 1895), scriitor francez.

1970 - Încetează din viaţă MYA
COCA GIURESCU (n. 1910 la Galaţi),
actriţă cu mari calităţi scenice. A debutat
pe scena Teatrului Naţional din Bucu-
reşti; pentru realizarea personajului din
“Joc primejdios” primeşte Premiul de
creaţie. A interpretat, totodată, timp de
peste zece ani, roluri pentru copii la
Radio Bucureşti.

1978 - Intră parţial în funcţiune, la
Galaţi, Întreprinderea navală de elice,
piese turnate din metale neferoase,
piese turnate şi forjate din oţel (INETOF).

V.G.

Tatăl îi citeşte copilului, de patru ani,
o fabulă.

- A, da, zise micuţul. Asta e de pe
vremea când animalele încă mai
vorbeau.

- Arată mai bine nevasta ta după
tratamentul cu nămol pe care i l-am dat?

- Da, însă numai în primele două zile,
pentru că, după aceea, nămolul s-a
uscat şi a început să cadă.

- Ce scrie în anunţul acela?
- Se caută muncitor necalificat pentru

spălat vase şi două chelneriţe.

V. GHICA

Sf. Mare Mc. Platon; Sf. Mc. Romano şi Zacheu

Vremea se va menţine închisă, pe fondul unui cer în general acoperit. Vântul va sufla
cu viteze de 20-35 km/h, din sector sudic şi sud-vestic. Temperaturile maxime se vor
încadra, astăzi, între 10 şi 12°C, în timp ce minimele vor fi cuprinse, în cursul nopţii,
între 4 şi 6°C (informaţii preluate din surse on-line).
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Tragere în
f ire
O expunere ca
la carte

COMPLEXE Negativul
filmului
Posedă

Depozite
de vinuri
Plin de
vată !

Reclama
la sticlă

Înfuriat
Record în
timp (pl.)

Primii
învăţăcei
A se da de
partea cuiva

Greşeală
părintească
Curăţător
de ape

O notă la
cămin!
Regulament
de partid

Nereuşită
O mulţime
de
cântece

Lovitură
de ring
Acum prin
Moldova

Hai!
A se urca

Elena
Oprea
Scriitoare
de culoare

Alese după
ureche
Luate din
casă !

Strâns cu
forţa
Situaţie

Un om
de nimic
Într-o
felie!

A trage la
poartă
O literă
necunoscută

A da tărie
Filmele de
dragoste

Cută la
pantaloni!
Fata de la
geam!

Într-o
sală!

Rămas
în faţă!
Ceai!

Firav
la trup!

Urlă în
deşert

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială; 10,00 Eterna
tranziţie; 11,00 Prim-plan; 11,05 Prima
pagină; 11,30 Oraşul meu; 12,00 Lege şi
ordine; 13,00 Prim-plan;    13,10 Prima
pagină; 13,30 Ora uşilor deschise; 14,50
Prima pagină; 15,00 Prim-plan; 15,05
Cocktail  la Casa Veche;  16,00 Prim-
plan; 16,05 Prima pagină; 16,15 Cocktail
la Casa Veche; 17,00 Prim-plan; 17,05
Cocktail la Casa Veche; 17,30 Ora uşilor
deschise; 18,00 Prim Plan; 18,05 Zoo-
mania; 18,30  Prim-plan; 19,00 Oraşul
meu; 19,30 Ediţie specială; 20,00 Repere
economice; 21,00 Audienţă la primar;
22,00 Prim-plan; 22,30  Ediţie specială
(r); 23,00 Ora 7 dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

8,00 Matinal Express  cu  Irina şi Gabi;
10,00 Obiectiv Express (r);  10,30
Veşnica... tranziţie (r); 12,00 Închiderea
programului; 18,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 19,00 Muzică; 19,30
Confluenţe (r); 20,00 Alternative - talk-
show de Luiza Şerbănescu; 21,30
Obiectiv Express; 22,00  Închiderea
programului.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-
14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu
ofertă de loc de muncă pentru şomeri: ospătar, montator pereţi şi
plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-
distribuitor, agent de pază; brutar, brutar-patiser-lucrător în panificaţie,
instalator centrale termice, confecţioner-asamblor produse textile,
confecţioner tâmplărie de aluminiu şi mase plastice, dulgher - tâmplar,
parchetar, fierar betonist - montator prefabricate, măcelar, zidar pietrar
tencuitor, administrator imobile, lucrător social.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 28.10.2004: agent de pază, control acces, ordine şi intervenţie;  agent
turism; ajutor ospătar; asistent medical generalist;  barman; betonist; casier;  coafor;
confecţioner asamblor articole textile;  croitor; dulgher (exclusiv restaurator); femeie
de serviciu (peste 45 de ani);  frizer;  inginer construcţii  civile, industriale şi
agricole; îngrijitor clădiri (peste 45 de ani);  lăcătuş construcţii metalice şi navale;
lucrător comercial; maistru construcţii civile, industriale şi agricole; maistru industriile
textilă, pielărie; manipulant marfă;   maşinist  alte maşini mobile pentru transporturi
interioare; montator pereţi şi plafoane din gips carton;  muncitor necalificat pentru
calificare la locul de muncă; operator calculator electronic şi reţele; operator
comercial; operator xerox;  ospătar; paznic; polizator; sculer, matriţer;  sudor autogen;
sudor electric; tâmplar restaurator; tâmplar universal; vânzător;  zidar roşar tencuitor.

n FILME LA TV n  FILME LA TV n  FILME LA TV

Joc sângeros
(acþiune, SUA, 1994)             Pro TV, ora 20,15

Cu: Ice-T, Rutger Hauer, Gary Busey.
Titlu original: Surviving the Game

Jack Mason este un vagabond care se decide să încheie socotelile cu viaţa
când, în aceeaşi zi, cei mai buni doi prieteni ai săi sunt ucişi. Este vorba de
câinele său şi un bătrân cu care împărţea mâncarea şi o încăpere soioasă într-
un cartier de mahala. În ultimul moment, Jack Mason este salvat de la sinucidere
de o ofertă irezistibilă. O organizaţie care se proclamă a fi de caritate îl cooptează
contra unei sume frumuşele la o vânătoare în Munţii Stâncoşi, pentru
divertismentul a patru afacerişti putred de bogaţi. Numai că ajuns acolo, Jack
realizează că el nu este vânătorul, ci vânatul, alături de alţi naivi.

Corporaþia
Parallax
(thriller, SUA, 1974)
TVR 1, ora 20,00
Cu: Warren Beatty,
Hume Cronyn.
Titlu original: The
Parallax View

Toc înalt ºi minte brici
(poliþist, Anglia-SUA, 2001)    HBO, ora 21,35

Cu: Minnie Driver, Mary McCormack.
Titlu original: High Heels and Low Lifes

Revolta
(SF, SUA, 2003)  AXN, ora 22,00

Cu: Brad Johnson, Emily Lloyd, Kevin Smith, Cameron
Daddo. Titlu original: Riverworld

Hale, un astronaut american, moare şi se reîncarnează pe o planetă
misterioasă numită Riverworld, împreună cu alte persoane care au trăit de-a
lungul istoriei omenirii - Alice a lui Lewis Carroll, un supravieţuitor al Holocaustului,
prinţesa Yoruba, necruţătorul Nero etc. Hale conduce revolta acestui grup
împotriva fiinţelor misterioase care par să îi supravegheze din umbră. Grupul
se îmbarcă pe un vas şi porneşte într-o călătorie pentru a explora această
lume ciudată.

Două prietene aud întâmplător despre un plan de jefuire a unei bănci care
ar urma să aibă loc chiar în cartierul lor din Londra şi plănuiesc să-i şantajeze
pe hoţi. Dar, când un simplu telefon le aruncă într-o lume populată de indivizi
extrem de periculoşi, îşi dau seama că s-au angajat la mult mai mult decât le
poate pielea.

Joe Frady (Warren Beatty)
este un reporter talentat care,
alături de alţi colegi, asistă la un
moment tragic: asasinarea unui
senator al SUA. Când descoperă
că, rând pe rând, reporterii mor
misterios, Joe înţelege că asasinatul
e parte a unei conspiraţii, pe care
vrea să o descifreze.

Visele
vorbesc
(thriller, SUA, 1997)
Hallmark, ora 23,00
Cu: Candace Cameron
Bure, Casper Van Dien.
Titlu original:
NightScream

În stare de transă, o tânără pe
nume Drew ajunge cu maşina într-
un orăşel în care nu a mai fost
niciodată. Locuitorii sunt şocaţi de
asemănarea ei cu Laura, o tânără
asasinată cu un an în urmă.
Deoarece prietenul Laurei a dispărut
la momentul comiterii crimei, toată
lumea a fost convinsă că el este
asasinul, însă Drew continuă să aibă
visuri şi stări de transă care infirmă
această ipoteză. Curând, Drew îşi
dă seama că Laura îi vorbeşte prin
intermediul acestor stări de transă
şi înţelege că ea este cea care poate
să elucideze misterul care învăluie
crima.
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FLASH
TRÃSNAIA ZILEI

Atentate
O persoană a murit şi o alta a

fost rănită, ieri, în urma unor atentate
cu bombă nerevendicate până în
prezent, comise la trei bănci din
Buenos Aires, a anunţat poliţia
argentiniană, citată de AFP.

Paznicul unei sucursale a băncii
americane Citibank, situată în car-
tierul Caballito, în centrul capitalei
argentiniene, a decedat din cauza
rănilor, după ce a încercat să ridice
un pachet suspect, care conţinea
un dispozitiv artizanal de mică
putere şi care a explodat, potrivit
sursei citate. Gardianul, în vârstă de
38 de ani, a murit la spital. Explozia
s-a produs cu puţin timp înainte de
începerea programului băncii. Poliţia
a reuşit să dezactiveze un alt
dispozitiv expoziv, amplasat tot în
apropiere de sucursală.

O a doua deflagraţie s-a produs
la o altă sucursală a Citibank, în
cartierul Barrio Norte, din Buenos
Aires. Un poliţist a fost rănit.Cea
de-a treia bombă a explodat la banca
Provincia, situată în acelaşi cartier,
provocând pagube materiale.

Sondaj
Sprijinul necondiţionat acordat de

Tony Blair Statelor Unite este
dezaprobat de majoritatea britani-
cilor, care cred că stabilirea de relaţii
bune cu ţările europene este mai
importantă. Un sondaj de opinie
realizat de NOP la cerea The Inde-
pendent arată că 64 la sută dintre
britanici consideră că stabilirea unor
bune relaţii ale Marii Britanii cu statele
partenere din Uniunea Europeană
este mai importantă decât cu Statele
Unite, în timp ce 25 la sută dintre
aceştia cred că relaţia cu Statele
Unite ar trebui să aibă prioritate.

Aceste date reprezintă un pas
înapoi pentru Blair şi l-ar putea pune
în dificultate, înaintea vizitei pe
care Jacques Chirac o va întreprinde
în Marea Britanie. Este cunoscută
poziţia preşedintelui francez, care
doreşte ca Europa să devină un
centru de putere altenativ care să
ocupe prim-planul scenei interna-
ţionale în locul Statelor Unite.

Deşi Blair este hotărât ca prin
activitatea sa politică să faciliteze
cooperarea transatlantică, în timpul
vizitei de săptămâna trecută, de la
Washington, el şi-a declarat hotă-
rârea de a continua colaborarea
strânsă cu Statele Unite pe toată
durata mandatului său.

Mãsuri
Persoanele care doresc să

transfere în exteriorul graniţelor
Uniunii Europene sume mai mari de
10.000 de euro vor trebui să declare
acest lucru la punctele vamale,
transmite publicaţia electronică
EUObserver.

Această decizie a fost adoptată,
marţi, în timpul unei reunini a miniş-
trilor de Finanţe din Uniunea Euro-
peană şi se referă la sumele care
urmează să fie scoase în afara
graniţelor externe ale UE. Măsura
vizează reducerea activităţilor de
spălare de bani şi combaterea
finanţării reţelelor teroriste. Aceeaşi
limită, de 10.000 de euro, se aplică
şi transferurilor electronice de
fonduri.

Sumele care nu vor fi declarate
la punctele de trecere a frontierei
vor fi confiscate, iar cei care nu vor
face declaraţii vamale vor fi deferiţi
justiţiei, a decis Comisia Europeană.

Această propunere urmează să
fie aprobată de Parlamentul Europei.

Vize false
Patru persoane au fost arestate

în Statele Unite, fiind acuzate că au
emis, timp de zece ani, sute de vize
false destinate cetăţenilor iranieni
care doreau să intre pe teritoriul
american, au anunţat, marţi, servi-
ciile americane pentru controlul
imigraţiei (ICE), citate de AFP. Cei
patru suspecţi arestaţi sâmbătă “au
periclitat securitatea ţării”, a declarat
un angajat al ICE.

Presupusul coordonator al opera-
ţiunii  este un om de afaceri de
origine iraniană, Henry Hossein
Haghighi Heguman, în vârstă de 59
de ani. El a apărut de mai multe ori în
emisiunile transmise de un post
iranian de televiziune din apropiere
de Los Angeles. Celelalte trei
persoane sunt Bita Logham Hof-
fman, de profesie avocat, Farideh
Mir şi Grace Hura Shahraz Edison,
femeie de afaceri.

Agenţii ICE cred că mai mult de
550 de vize de afaceri contrafăcute
au fost emise în perioada 1993 -
2003. Persoanele implicate în a-
ceastă operaţiune cereau între 8.000
şi 30.000 de dolari pentru o astfel
de viză.

peculaţii privind viitoarea conducere a Departamentului de Stat
american au apărut încă din momentul în care preşedintele
Bush a ieşit în faţa susţinătorilor pentru a-şi ţine discursul prin

care era anunţată victoria pentru al doilea mandat la Casa Albă. Reporterii
de televiziune au transmis insistent imagini în care Colin Powell era
prezentat în mijlocul mulţimii, ca oricare “simplu republican”, în timp ce
Condoleeza Rice apărea victorioasă în suita preşedintelui... Demisia lui
Colin Powell din fruntea diplomaţiei americane nu este, de altfel, chiar
o surpriză. Fostul general a alunecat pe o pantă descendentă în ceea
ce priveşte preferinţele Casei Albe, mai ales din cauza opoziţiei pe
care şi-a manifestat-o faţă de intervenţia militară din Irak şi faţă de
promovarea de către Statele Unite a unei politicii unilaterale. Colin Powell,
considerat un moderat, deşi a fost un executant loial al politicii
preşedintelui, a avut dispute aprinse cu “aripa radicală” din care făceau
parte personaje cu greutate precum Donald Rumsfeld - secretarul
Apărării, vicepreşedintele Dick Cheney şi... Condoleeza Rice, consilierul
Casei Albe pentru probleme de securitate naţională. Cu asemenea
adversari, Colin Powell nu ar mai fi avut şanse, chiar dacă şi-ar fi
dorit-o, la un al doilea mandat la Departamentul de Stat. După anunţul
demisiei, foştii adversari “şi-au exprimat sincerele regrete” privind
această decizie, Powell fiind gratulat cu aprecieri de genul “a fost o
persoană talentată”, în buna tradiţie de a spune numai de bine despre
cei dispăruţi, fie şi din scena politică.

Dincolo de faţada declaraţiilor oficiale se conturează din ce în ce
mai clar faptul că, prin numirea Condoleezei Rice, Departamentul de
Stat va fi în totalitate sub controlul Casei Albe. Aceasta cu atât mai mult
cu cât Condoleeza Rice este cea care a pus la punct “Strategia pentru
securitate naţională” care a stat la baza acţiunilor pe scena
internaţională ale Statelor Unite după atentatele din 11 septembrie. Încă
dinainte de a ajunge în fruntea diplomaţiei, pe probleme de politică
externă Condoleeza Rice era considerată drept cel mai influent consilier
prezidenţial de după Henry Kissinger...

S-a făcut deja cunoscut că situaţia din Orientul Mijlociu va fi
prioritatea numărul unu a noii conduceri a Departamentului de Stat. Va
fi însă “o nouă abordare”, precizându-se că războiul din Irak, conflictele
israeliano-palestiniene, situaţia din Iran şi terorismul vor fi privite ca
faţete ale unui tot unitar, un ansamblu “cu impact direct asupra securităţii
şi destinului Statelor Unite”. Diplomaţia americană va mai avea de luptat
şi cu ostilitatea din rândul unora dintre aliaţii din Uniunea Europeană.
Condoleeza Rice - expertă în politica fostelor state sovietice - este de
aşteptat să aibă şi o atitudine mai fermă în faţa tendinţelor totalitare pe
care preşedintele rus, Vladimir Putin, le-a afişat în ultimul timp. Iar lista
rămâne deschisă...

Cu ani în urmă, Condoleeza Rice a vrut să se dedice carierei de
pianistă, dar tatăl ei a convins-o  să se implice în diplomaţie şi relaţiile
internaţionale. Din postura de “interpretă”, Condoleeza Rice a ajuns
acum “să dea tonul” în politica externă americană. “The show must go
on!” - alte roluri, altă distribuţie într-un “concert” diplomatic din care
preşedintele Bush ne promite că vom cunoaşte ceea ce înseamnă, în
stil american, “fermitatea, graţia şi decenţa”.

“Fermitatea,
graþia ºi decenþa”

Reacþie
Premierul italian, Silvio Berlusconi, a calificat drept o provocare

politică cererea formulată de Parchetul din Milano privind condamnarea
sa la opt ani de închisoare în cadrul unui proces în care este acuzat
de coruperea unor magistraţi.

Un număr de 14 persoane au fost
ucise, dintre care şase copii, iar alte 26
au fost rănite, ieri, în explozia unei
bombe şi violenţe produse la Baiji, la
200 de kilometri nord de Bagdad, au
anunţat surse din cadrul poliţiei, citate
de AFP. “Printre morţi figurează şase
femei ş i şase copii”, a afirmat
locotententul de poliţie Mezher Khalaf.

El a declarat că bomba a explodat la
trecerea unei maşini civile, în centrul
oraşului.

De asemenea, trei militari americani
au fost răniţi, ieri, într-un atentat
sinucigaş cu maşină-capcană comis în
apropiere de Baiji, a anunţat anterior
armata americană.

Cinci persoane au murit, ieri, la Jakarta,
într-un accident produs în momentul în
care circulaţia a fost oprită la trecerea
convoiului preşedintelui indonezian Susilo
Bambang Yudhoyono, a anunţat un
purtător de cuvânt al preşedinţiei, citat
de AFP.

Un autobuz al companiei aeriene
naţionale Garuda Indonezia a intrat în
coliziune cu şase maşini care aşteptau
trecerea convoiului prezidenţial.

Accidentul s-a soldat cu cinci morţi
şi şapte răniţi, a precizat sursa citată.

Potrivit unui oficial al forţelor de ordine,
poliţiştii responsabili cu dirijarea circu-
laţiei la trecerea coloanei oficiale nu au
nici o vină pentru producerea acci-
dentului, pentru că maşinile staţionau în
momentul accidentului.

Autorităţile au declanşat o anchetă,
iar preşedintele indonezian a con-
doleanţe rudelor persoanelor decedate.

Sute de oameni au fost răniţi cu
ocazia festivalului anual de aruncat
pietre, care a avut loc într-un
îndepărtat sat de munte din nordul
Indiei, informează Ananova. Locuitorii
din satul Dhami, provincia Shimla,
s-au împărţit în două grupuri şi au
început să arunce cu pietre unii în
alţii. Grupul cu cei mai puţini răniţi a
fost declarat învingător. Se spune că
participanţii au fost foarte entuziaşti
în ceea ce priveşte acest ritual, care
a durat mai mult de o oră în ciuda
numărului ridicat al persoanelor
rănite. Autorităţile locale şi poliţia au

instalat mai multe tabere cu echipe de
medici în vederea îngrijirii victimelor.

Acest festival, care datează cu 100
de ani în urmă, numit Sati Pradha Mela,
este celebrat în onoarea morţii unei
regine care s-a supus unei practici
numite Sati, un vechi obicei hindus care
obligă o femeie să se sacrifice pe rugul
funerar al soţului ei.

Membrii poliţiei au primit ordin să
faciliteze fraudarea primului tur al
alegerilor prezidenţiale din Ucraina şi
să facă uz de violenţă pentru a
compromite opoziţia, au declarat
responsabili ai forţelor de ordine, citaţi
de cotidianul The Independent.

Al doilea tur al alegerilor
prezidenţiale ucrainene va avea loc la
21 noiembrie, iar cei doi candidaţi care
se vor confrunta sunt premierul Viktor
Ianukovici, candidatul puterii, şi Viktor
Iuşcenko, reprezentantul opoziţiei şi
câştigătorul primului tur de scrutin.

Observatorii internaţionali au acuzat
Guvernul că a aprobat comiterea de
acţiuni ilegale, înainte şi în timpul
scrutinului, iar opoziţia se aşteaptă la
tentative de fraudare a rezultatelor
celui de al doilea tur al alegerilor.

Membri ai poliţiei din Harkiv i-au trimis
o scrisoare anonimă preşedintelui
Parlamentului, Volodimir Litvin,
informându-l despre frauda masivă
înregistrată în primul tur de scrutin şi
avertizând că metode similare vor fi
utilizate ş i duminică. Cei cinci
responsabili ai poliţiei au declarat că
riscă să fie împuşcaţi în cazul în care
autorităţile află că au dezvăluit aceste

informaţii. Ei au declarat că poliţiştii au
asigurat paza unei camere dintr-o
clădire a autorităţii locale, unde erau
depozitate circa 500.000 de buletine de
vot în care era marcat numele lui
Ianukovici. Acestea au fost ascunse
înaintea primului tur de scrutin şi
distribuite la secţiile de votare în ziua
alegerilor. Comisia Electorală Centrală
a recunoscut că au fost înregistraţi zeci
de mii de alegători în plus faţă de
numărul buletinelor de vot.

Responsabilii din cadrul poliţiei au
precizat că a fost înfinţată o unitate
specială, care îş i desfăşoară
activitatea în secret şi care are misiunea
de a intimida opoziţia şi de a distruge
materialele acesteia de campanie. Ei au
precizat că această unitate a amplasat
o bombă într-un birou de campanie a lui
Iuşcenko şi o alta în maşina unui activist
al opoziţiei, care a fost arestat ulterior.
Un colonel a declarat că în jur de 100
de infractori de drept comun au fost
plătiţi pentru a provoca incidente în timpul
manifestaţiilor opoziţiei şi pentru a
compromite imaginea acesteia.

Purtătorul de cuvânt al Ministerului
de Interne din regiunea Harkiv susţine
că aceste informaţii sunt false.

Rusia se va dota cu un nou sistem
de arme nucleare, la care nu vor avea
acces, în următorii ani, celelalte state
care dispun de un astfel de arsenal, a
declarat, miercuri, preşedintele Vladimir
Putin, citat de agenţia Interfax, transmite
AFP. “Nu vom face altceva decât
să desfăşurăm activităţi de cercetare
şi de testare a sistemelor de rachete
nucleare de ultimă generaţie. Sunt
convins că acestea vor face parte din
echipamentele noastre în următorii ani”,
a declarat preşedintele rus. “În plus,
este vorba de sisteme care nu există şi
nu vor exista în dotarea altor puteri

nucleare în următorii ani”, a declarat
Putin, în timpul unei reuniuni a respon-
sabililor forţelor armate ruse.

Terorismul internaţional reprezintă
principala ameninţare din actuala
perioadă, a subliniat preşedintele rus.
“Ştim că este suficient să acordăm mai
puţină atenţie sistemului de rachete
nucleare din cadrul dispozitivului rus de
apărare pentru a ne confrunta cu noi
ameninţări”, a adăugat el.

“De aceea, vom continua să ne
ocupăm cu perseverenţă de  forţele
noastre armate, în special de com-
ponenta lor nucleară”, a declarat Putin.

 Prioritate  Premierul britanic,
Tony Blair, a declarat, ieri, că “în acest
moment, nu există o provocare politică
mai presantă decât relansarea
procesului de pace” dintre Israel şi
palestinieni.  Implicare  Mercenari
israelieni, care au furnizat asistenţă
forţelor militare ale Coastei de Fildeş,
au dirijat unul dintre avioanele fără pilot
care a participat la bombardarea bazei
militare franceze, a informat postul
francez de televiziune TF1.
Declaraţie  Porter Goss, noul director
al CIA, a declarat în faţa angajaţilor
agenţiei că datoria lor este aceea de “a
susţine, prin munca lor, administraţia
americană şi politica acesteia”, se arată

într-un memorandum intern. 
Declaraţie  O parte a statelor care
au devenit de curând membre ale Uniunii
Europene creează o atmosferă de
confruntare şi intoleranţă în cadrul
relaţiilor dintre Rusia şi UE, a declarat
trimisul special al lui Vladimir Putin la
Bruxelles.  Numire   Preşedintele
american, George W. Bush, a anunţat,
ieri, că noul secretar al Educaţiei va fi
actualul consilier prezidenţial pentru
Afaceri Interne, Margaret Spellings.
Evaluare  Un conflict generalizat cu
mişcarea şiită libaneză Hezbollah s-ar
solda cu moartea a sute de israelieni,
potrivit evaluărilor unei surse militare,
citate de postul public de televiziune din
Israel.  Nouă demisie  Comandantul

James Roche şi-a depus cererea de
demisie din funcţia de secretar al
Aviaţiei Militare a Statelor Unite se arată
într-un comunicat al Departamenului
american al Apărării.  Promisiuni 
Premierul indian, Manmohan Singh, a
evocat posibilitatea unei reduceri
substanţiale a efectivelor militare din
Kashmir, dacă nivelul violenţelor din
provincie scade.  Eliberare  Poliţiştii
irakieni şi puşcaşii marini americani au
eliberat, în timpul unei operaţiuni
desfăşurate la sud de Bagdad, un şofer
irakian sechestrat de rebeli, se arată
într-un comunicat publicat, miercuri, de
armata americană.  Arestare  Postul
de televiziune Al-Arabiya a anunţat că

armata americană îl reţine, de joia
trecută, pe corespondentul său la
Fallujah, Abdel Kader Al-Saadi. 
Posibilă confruntare   Hillary
Clinton, fosta primă doamnă a
Statelor Unite, s-ar putea confrunta
cu fostul primar al oraşului New York,
republicanul Rudolf Giuliani, la
alegerile prezidenţiale din 2008, se
arată într-un sondaj publicat de
institutul Gallup.  Reacţ ie 
Australia, ţară în care se află sediul
organizaţiei umanitare CARE pentru
care lucra Margaret Hassan, răpită
în Irak, şi-a exprimat regretul, marţi,
după ce a fost anunţată posibila
executare a ostaticei.

Cehia şi Slovacia serbează aniversarea
a 15 ani de la “Revoluţia de Catifea” de
la Praga, anunţă site-ul Yahoo!News.

La 17 noiembrie 1989, poliţia
comunistă a înnăbuşit o demonstraţie a
studenţilor. Evenimentul a dat naştere
la noi mişcări, al căror rezultat a fost
căderea regimului comunist.

Evenimentele care au avut loc în cele
două ţări au inclus concerte aniversare
şi discursuri rostite de politicieni şi de
foşti disidenţi.

Printre personalităţile aflate în Praga
s-a numărat şi Vaclav Havel, primul

preşedinte ales după era comunistă.
Marţi, fostul preşedinte s-a adresat
studenţilor din capitala cehă, afirmând
că protestul din 1989 s-a desfăşurat
“într-o atmosferă de solidaritate
generală spontană şi spirit de sacriuficiu
unanim. Această caracteristică nu apare
des, dar totdeauna rămâne undeva, în
potenţialul unei societăţi”, a mai adăugat
Havel.

Comemorarea a început cu o
reeditare a marşului studenţilor pe
strada Narodni din Praga.

Mai mulţi oficiali bulgari au declarat
că este posibil ca Guvernul de la Sofia
să nu obţină, la summit-ul european din
decembrie, un termen ferm pentru
semnarea acordului de aderare la
Uniunea Europeană, transmite site-ul
Internet Novinite.com. Nu există garanţii
că, în decembrie, Bulgaria va obţine o
dată fermă de semnare a acordului de
aderare, a declarat şeful diplomaţiei
bulgare, Solomon Passi.

Bulgaria trebuie să acţioneze în
fiecare zi pentru a atinge acest obiectiv,
nu doar cu o săptămână înainte de
reuniunea Consiliului european, a
declarat şi ministrul bulgar pentru
Afaceri Europene, Meglena Kuneva,
într-un interviu acordat postul de
televiziune bTV. Guvernul de la Sofia
doreşte ca, la summit-ul UE din
decembrie, să fie stabilită o dată precisă
pentru semnarea Tratatului de Aderare

la Uniunea Europeană. Kuneva a
subliniat că depinde numai de Bulgaria
să dovedească faptul că îşi poate
îndeplini angajamentele asumate faţă de
UE. Bulgaria şi România vor adera în
acelaşi timp la Uniunea Europeană,
pentru că au început negocierile de
aderare simultan, a declarat ea.

Bulgaria şi-a încheiat negocierile de
aderare în iunie 2004, însă a fost
criticată pentru ritmul lent al reformei din
domeniul justiţiei şi pentru corupţie.
România, care se va alătura UE în 2007,
o dată cu Bulgaria, mai are de încheiat
trei capitole dificile de negocieri - mediu,
justiţie, afaceri interne şi politici
concurenţiale. Guvernul de la Bucureşti
ar trebui să încheie aceste negocieri
până la sfârşitul lui 2004, pentru a putea
semna Tratatul de Aderare în prima
jumătate a anului 2005 şi pentru a adera
efectiv la UE în 2007.

Preşedintele Autorităţii Palestiniene,
Yasser Arafat, a decedat în urma unei
boli a sângelui cunoscută sub numele
de Coagulare intravasculară diseminată
(CID) şi a unor leziuni hepatice,
relatează cotidianul Le Mondei.

Deşi Guvernul francez refuză să
facă public dosarul medical al liderului
palestinian, primele informaţii din acest
document încep să fie cunoscute.
Astfel, potrivit raportului, la internarea
sa la spitalul militar Percy, la 29
octombrie, Yasser Arafat suferea de o
agravare a stării generale de sănătate
şi de tulburări digestive severe.

Potrivit altor surse, liderul palestinian
trebuia internat de urgenţă deoarece
suferea de afecţiuni sanguine cu
potenţiale consecinţe grave, specialiştii
denumind această boală “Coagulare
intravasculară diseminată”. Boala
reprezintă o deterioare completă a
mecanismelor care, în mod normal,
asigură echilibrul proceselor fiziologice
ale coagulării sângelui. Sindromul este
caracterizat, într-o primă etapă, prin
formarea unei multitudini de embolii
microscopice în reţeaua de
microcirculaţie a sângelui. în absenţa

administrării unui tratament adecvat,
procesul patologic progresează rapid
şi conduce la apariţia unei hemoragii
puternice care poate fi mortală. Din
acest motiv, medicii militari de la spitalul
Percy au luat decizia de a-l interna pe
liderul palestinian la serviciul de
reanimare. Pe de altă parte, ei au
descoperit existenţa unor leziuni
hepatice. “Deoarece nu am putut
efectua o biopsie a ficatului, din cauza
riscului unei hemoragii, nu am putut
stabili efectiv diagnosticul de ciroză”, a
precizat un medic militar. “Noi nu am
discutat decât despre tulburări majore
ale funcţiei hepatice, ale căror cauze
precise nu le-am putut identifica. Totuşi,
putem spune cu siguranţă că alcoolul
nu a fost cauza acestor probleme”, a
adăugat el.

Potrivit Le Monde, CID este de origine
infecţioasă sau canceroasă. Totuşi,
ambele variante au fost excluse ca
urmare a testelor efectuate.

Surse militare citate de publicaţia
franceză au declarat că, ulterior, medicii
au verificat “ân mod extensiv” ipoteza
unei otrăviri, însă au fost nevoiţi să
elimine şi această ipoteză.

Preşedintele francez, Jacques
Chirac, nu este convins că lumea a
devenit mai sigură după înlăturarea de
la putere a lui Saddam Hussein,
relatează BBC News Online. El a
sugerat, într-un interviu acordat BBC,
că situaţia din Irak a dus la escaladarea
terorismului.

Jacques Chirac crede în continuare
că intervenţia militară din Irak ar fi trebuit
desfăşurată cu aprobarea Naţiunilor
Unite. “Până la un anumit punct,

înlăturarea lui Saddam Hussein de la
putere a fost un lucru bun”, a declarat
Chirac. “Însă a provocat anumite reacţii,
cum ar fi mobilizarea islamiştilor din mai
multe ţări, determinând creşterea
pericolelor pe plan mondial”, a subliniat
el. “Nu există nici o îndoială că s-a
înregistrat o intensificare a terorismului,
iar unul dintre motive este situaţia din
Irak”, a precizat preşedintele francez.

“Nu cred că lumea este mai sigură”,
a conchis el.

Raport critic
Comisia Europeană a dat publicităţii, ieri, raportul Misiunii comune de documentare

a Comisiei Europene şi a organizaţiilor internaţionale în partea ucraineană a Deltei
Dunării (6-8 octombrie 2004), care conţine critici la adresa Ucrainei în privinţa construirii
canalului Bâstroe.

DIN NOU

Jacques Chirac
criticã rãzboiul
din Irak

Bulgaria nu are
garanþii privind
stabilirea datei
aderãrii la UE

CEHIA ºI SLOVACIA
AU SÃRBÃTORIT

15 ani
de la “Revoluþia
de Catifea”

VLADIMIR PUTIN
A ANUNÞAT

Crearea unui nou
sistem de arme
nucleare

UCRAINA
Poliþiºtii au primit ordin
sã contribuie la fraudarea
alegerilor

Accident rutier la Jakarta
  cinci morþi ºi ºapte rãniþi

Medicii francezi
exclud ipoteza
otrãvirii lui Arafat

IRAK
Incidente violente la Baiji

 14 morþi ºi 26 de rãniþi

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

Festival de aruncat pietre
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UN ZÂMBET PE ZI

Ruºinicã!

Trilioane,
trilioaneeee

Acum vreo ăhăăăă, cred că
vreo doi ani înainte de Cernobâl,
copil fiind, păduri cutreieram, să
trec de lunca Siretului şi să mă
duc la pescuit prin coturile de
la Independenţa. O dată n-am
prins nimic. A doua oară am luat
trei ghiborţi, i-am dat la mâţă şi
animalul, după ce a încercat să-i
guste, s-a luat cu labele de cap
şi-a început să mă scuipe. A
treia oară am prins nişte
ciortănei de bun-simţ şi bunicul
m-a tras de urechi de-am mai
fost să pescuiesc a patra oară
în Siret abia acum vreo trei ani.
Pe-atunci, peştele din Siret
duhnea a gaz. Da' duhnea aşa
de tare că riscai cu foc deschis
lângă el şi nu era bun decât să-l
dai vecinilor la vreo pomană, să
te ţină minte şi să nu te invite la
nuntă. Cred că de atunci am
rămas cu un traumatism în cap,
că nici până-n ziua de azi n-am
mai pus gura pe carne de peşte.

Cum ziceam, acum trei ani,
am călcat din nou pe Siret şi
solzoşii prinşi, din mărturia
mesenilor, erau numa' buni de
mestecat, fără urmă de gaz.
Nişte oameni de bine mi-au spus
că Siretul s-a depoluat de la
mama natură, aşa că mi-am
făcut damblaua pe îndelete,
până când norocul şi he, he,
iscusinţa mi-au pus în cârlig
dovezi despre curăţenia râului.
Am văzut pe-acolo raci, am
prins mrene ( mari! sâc, sâc!),
am speriat stoluri de raţe … ce
mai, e frumos şi nu mai pute-a
gaz.

Mintea mea a dedus că
depoluarea s-a întâmplat mai cu
seamă după ce rafinăriile din
amonte au tuşit de n-a mai
rămas nimic din ele.

S-avem pardon. Au rămas
nişte datorii de 16 trilioane de
lei, despre care nişte nesăbuiţi
zic c-ar fi bănet trecut la
capitolul furt din avutul naţiunii.

Şi-n acest context, vă anunţ
că unii oameni de bine au
calculat că din România, în ultimii
15 ani s-au furat 92 de miliarde
de dolari, bani suficienţi pentru
o jumătate de război irakian.
Chestia e însă că  am obţinut în
schimb nişte politicieni care să
acopere paguba.

Deşi sunt convins că mai
importantă decât soarta
politicienilor e mreana aia
fabuloasă, prinsă la râmă
neagră ş i-o bucăţ ică de
caşcaval.

Câinii poliţişti din trei ţări s-au întrecut
într-un concurs de dresaj canin organi-
zat de Inspectoratul Judeţean al Poliţiei
de Frontieră Galaţi. Trofeul la proba de
descoperire de explozibili a fost
adjudecat de câinele Fic, al Poliţiei de
Frontieră gălăţene. Câinii poliţişti au fost
testaţi şi la descoperirea stupefiantelor
şi a persoanelor ascunse în maşini şi
au primit calificative la capitolul
“disciplinizare”. Concursul a avut parte
de observatori de marcă, fiind prezenţi
comandantul Detaşamentului de Grăni-
ceri din Cahul şi adjunctul şefului
Detaşamentului de Grăniceri din Izmail.
Delegaţia României a fost condusă de
comisarul Didel Bădărău, şeful Poliţiei
de Frontieră Galaţi.

C.Z.G.

CONCURS
Campionul Fic

Câinele
Poliþiei
de
Frontierã
Galaþi,
cel mai tare
la
descoperirea
de
explozibili

“Anul acesta, în Marea Britanie,
pentru sărbătoarea islamică Aid el-Fitr,
care marchează sfârşitul postului
Ramadanului, jucăria aflată în fruntea
listelor de cadouri pentru micuţele
musulmane este noua păpuşă
Razanne”, scrie cotidianul englez The
Guardian. Razanne le-a cucerit deja pe
fetiţele musulmane din Statele Unite,
Canada, Singapore şi Germania. Spre
deosebire de Barbie, Razanne nu
poartă minijup, ci “hijab”, precum şi o
rochie cu mâneci lungi. “În prezent,
păpuşa, al cărei nume înseamnă
«modestă (ra) şi timidă (zaan)», este
disponibilă în Marea Britanie. Razanne
a fost creată de Ammar Saadeh,
proprietarul Noorart, o societate din
Michigan care vinde jucării pentru
musulmani. “Această păpuşă este o
replică directă a păpuşii Barbie, mult
prea sexy şi sclipitoare, cu care
tinerelor musulmane le este greu să se
identifice”, a declarat Saadeh pentru
The Guardian. Cotidianul a adăugat că
se pare că Razanne “a reuşit acolo unde
firma producătoare de jucării Mattel a
eşuat, cu Barbie Maroc şi Barbie Leyla,
o concubină şi, respectiv, o dansatoare
din buric din haremul sultanilor”.
“Păpuşa este disponibilă în mai multe
modele, menite să reflecte multiplele
roluri ale femeii musulmane moderne.
«Razanne, femeie de interior şi de
exterior», poartă ultimele fuste scurte
la modă acasă, dar poate ieşi îmbrăcată
cu tradiţionala «djellaba» în orice
moment, iar «Razanne profesoară»,
«Razanne doctoriţă» sau «Razanne
astronaută» atestă faptul că şi femeile
musulmane pot face o carieră profe-
sională. Un model special «Razanne
sărbătoare fericită de Aid», împodobită
cu bijuterii şi haine de sărbătoare, a fost
pus în vânzare cu ocazia Aid el-Fitr”,
potrivit The Guardian. Razanne, spre
deosebire de Barbie, nu va avea prea
curând şi un prieten de joacă - cum
este Ken. “Nu avem în vedere fabri-
carea unei păpuşi Ahmed, pentru că nu
s-ar cuveni ca Razanne să aibă un
prieten”, a explicat un reprezentant al
firmei Noorart pentru cotidianul englez.

Barbie are
o nouã
prietenã
musulmanã

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Basarabiei şi Siderurgiştilor, în
Bariera Traian şi pe Faleza Su-
perioară; în zona municipiului
Tecuci - pe străzile 1 Decembrie
1918 şi Gheorghe Petraşcu, pe
raza localităţii Drăgăneşti.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la Şendreni,
Independenţa şi Piscu; pe DN 26 -
la Tătarca, Vânători şi Frumuşiţa;
pe Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Slobozia Conachi, Schela şi
Smârdan.

"Calcule"
Unii oameni de bine au calculat că din România, în ultimii 15 ani, s-au furat 92 de

miliarde de dolari, bani suficienţi pentru o jumătate de război irakian. (Mihai Costache)

Fic
Trofeul la proba de descoperire de explozibili a fost adjudecat de

câinele Fic, al Poliţiei de Frontieră gălăţene.
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